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KEMAL BEYDİLLİ  

1828-1829 Osmanlı-Rus savaşı  neticeleri bakımından "93 Savaşı"nın daha küçük boyut-
lu bir örneği olarak nitelendirilmeyi ve bu açıdan bakı lıp önemsenerek ele almayı  bekleyen, 
yakın tarihimizin karanlık ve acı lı  sayfalarından bir diğerini oluşturmaktadır. Bu savaşta 
Rus orduları  ilk defa "Balkanlar! aşarak" Edime'ye kadar ilerlemişler, Doğu Anadolu'da 
ise, başta Erzurum ve Kars olmak üzere en önemli müstahkem mevkiileri ele geçirerek, 
bölgeyi işgalleri altına almışlardır. Rusların Edirne'ye kadar ilerlemeleriyle, Rumeli/Balkan-
lar'daki Rum-Bulgar/Ortadoks reâyânın yer yer açıkca düşman yanında yer aldıkları, işbir-
liği yaptıkları  ve hatta Edirne Barışı  (14.9.1829) akabinde Rusların çekilmeleri üzerine, on-
lardan önce ve onlarla beraber yer ve yurtlannı  terk ile göçlere kalkıştıklan bilinmektedir. 
Rumeli'deki bu olaylar ayn bir çalışmamızın konusu teşkil etmekte olup, burada aynı  savaş  
esnasında, Rumeli ömeğinden çok daha geniş  kapsamlı  ve organize bir şekilde icra edilen 
ve harbin hedefleri arasında yer alan bir uygulamayı, yâni Doğu Anadolu'daki Rus işgali 
altına giren yerlerde yaşayan Ermeni reâyânın Rusya'ya göç ettirilmesini ele almak iste-
mekteyiz. 

Mes'elenin daha iyi anlaşılmasının en iyi yolu, hiç şüphesiz olayı  daha önce bir başka 
örnekte takib edebilmek imkanını  bulabilmekte olurdu. Böylece, göç ettirilen Ermenilerin 
harb esnasındaki tutumları, göçe ne şekilde hazırlandıklan, göçün organizasyonu, hedefleri.  
ve  beklentilerinin izlenmesi mümkün olabilecek ve Doğu Anadolu'da yapılanların daha 
önce bir başka yerde yapılmış  olanlardan pek fazla farklı  olmadığı  görülecek, olayın bizdeki 
safahatı  bu ömeğe göre takib edilecek ve kullandığı= belgeler daha rahat bir şekilde de-
ğer ve yorum bulacaklardır. Elimizde böyle bir örnek mevcuttur. Tarih labaratuvannda da-
ha önce denenmiş  olan böyle bir olayın uygulama sahası  1826/28 Rus-İran Savaşı 'nın sah-
ne olduğu İran topraklandır. Bu yüzden önce Türkmençay Antlaşması  (22.2.1828) ile biten 
bu savaş  esnasındaki bu tür uygulamalara bir göz atmamız gerekmektedir. 

I Bu çalışma, X. T.T.K. Kongresi'nde (22-26.9.1986) aynı  adla sunulan tebligin araştı rması  genişletilerek 
tamamlanmış  ve yarma hazırlanmış  şeklidir. 
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Rus-iran savaşı  esnası nda Ecmiyazin ve Nahcıvan kısa bir zaman içinde Rusların eline 

düşmüş, buraları  ise Abbasabâcl, Serdarabad ve Revan takib etmiş, nihayet Aras Nehri aşı-
larak Merend, Tebriz, Merega, Hoy, Urmiyye, Erdebil Rus ordularınca işgal edilmiştir. 
Rusya'nın hem Iran (Türkmençay) hem de Osmanlı larla (Edirne) yaptığı  barış  antlaşma-
larında yer alan bir önemli madde, ileride de değineceğimiz gibi, Hristiyan ahâlinin engel-
lenrneden ve serbestce Rus topraklarına göç edebilmelerini ön görmekteydi. Antlaşmalara 
özellikle konulan bu maddelerin hedefi, İ ran'ın ve Osmanlı  devletinin Rusya'ya mücavir 
bölgelerinde yaşayan Ermeni reayanın, yeni elde edilen Revan ve Nahcıvan bölgelerine göç 
ettirilerek, buraların nüfusca şenlendirilmesi ve tarihi çoğrafyaya en uygun ve gerekli nüfus 
faktörünün ilavesiyle buralarda bir "Ermenistan" oluşturulmasını  sağlamaktı. Nitekim, bu 
amaçla ilgili faaliyetlerin tamamlanması  üzerine —ileride söz konusu edileceği gibi-- ilhak 

edilen Revan ve Nahcıvan Hanlıklarının birleştirilmesinden oluşan bir "Ermeni Vilayeti"nin 
kurulduğu 17 Mart 1828 tarihli bir Çarlı k beyannâmesi ile ilan edilmiştir. 

Bu savaşlar esnasında Rusya'ya sevk edilen Ermenilerin göçleri, genel olarak Avrupa'da 
ya tamamen mechul kalmış  veya göz ardı  edilerek söz konusu edilmemiş  ve hemen hemen 
hiç işlenmemiş, dolayısıyla modern çalışmalara da yeterince ve tüm olarak aksetmemiştir. 
Bu konudaki nadir eserlerden ilki Sergi Glihkahın, "Ermenilerin Azerbaycan'dan Rusyaya Göç-le-
n" adıyla hazı rladığı  ve 1831 'de Moskova'da Lazarev Enstitüsü'nce bastırı lan eseri olmuş-
tur. Glinka'nı n bu eserinde, ileride kendisinden bahsedilecek olan ve Ermenilerin gikettiril-
mesinde önemli bir rol oynayan Ermeni asıllı  Albay Lazarev'in anadiliyle kaleme alıp, soy-
daşlanna hitab eden "Beyanâme"si, İ ran şehzadesi Abbas Mirza'nın Ermenilerin göç etme-
ye icbar edilmekte olduklarına dair şikayetini hâvi mektubunun `faksimilesine' de yer veril-
miştir. Konunun bir diğer eseri olan, F. Neumann'nın 2  yazdığı  ve burada bizim de malze-
mesinden geniş  ölçüde istifade ettiğimiz, "1828 senesinde Iran Eyalet: Azerbaycan'dan Rusya'ya 
Kirkbin Ermeninin Nakil ve İslcânlan" adını  verdiği 1834 basımlı  çalışması, önemli ölçüde 
Sergi Glinka'nın yukarıda adı  geçen eserinde dayanmakta, hatta bu eserin bir nev'i Alman-
ca tercümesini oluşturmaktadı r. 

Neumann kitabına, Abbas Mirza'nın Ermenilerin zorla göç ettirilmekte olduklarına 
dair iki şikayet mektubu ile Lazarev'in buna vermiş  olduğu cevaplanna, Mareşal Paskye-

viç'in Albay Lazarev'e verdiği ve Ermenilerin tehcirinde uygulanacak esasları  içeren 19 
maddelik "Talimatname"sine, Lazarev'in soydaşlanna hitaben yayımladığı  ve onları  göç et-
meye davet eden "Beyanname"sine ve Lazerev'in Paskyeviç'e takdim edilmek üzere hazı rla-
dığı  göç konusundaki işlemlerin ve göç operasyonunun ne şekilde yürütüldüğüne dâir mu-
fassal "Rapor"una da aynen yer vermiştir. Esere ayrıca, bizim de çalışmamıza kattığımız, 
kafileler halinde göç eden Ermenileri tasvir eden çok nadir bir gravür de ilave edilmiştir. 

Konumuzun Türkçe kaynakları  hakkında, bu konuda henüz yapı lmış  bir çalışmanın 
mevcud olmaması  nediyle söyleyebileceğimiz fazla bir şey yoktur. Dolayısıyla çalışmamız 

2  Carl Friedrich Neumann'ın Münih Üniversitesi'nde profesör olduğu ve Londra ve Paris'deki "Asya Ce-
miyetlerr, St. Lazar Ermeni Akademisi", Leipzig'deki "Tarih ve Teoloji Cemiyeti" üyesi olduğu ve "Berlin ilim-
ler Akademisi" muhabir üyesi bulunduğu anlaşılmaktadı r. 

3  Geschichte der Übersiedlung von vierzığtausend Armerdern, usekhe im jahre 1828 aus der persischen Provinz Adar-
baidschan nach Russland auswanderten. Leipzig 1834. Bu nadir eseri Viyana'dan mikrofilim halinde temin eden sa-
yın Dr. Markus Köhbach'a ve bu mikrofilmi fotoğraf haline getirerek kullanmamızı  sağlayan, "Tarihi Araştır-
malar ve Dökümantasyon Merkezleri Kurma ve Geliştirme Vakfı" kurucusu sayı n Ertuğrul Zekği Ğıkte ve Genel 
Yayın ve İstanbul Araştırma Merkezi Müdürü sayın Tülay Duran'a teşekkür ederim. 
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yalnızca arşiv belgelerine dayanmaktadır. Devrin resmi tarih yazıcı larının eserlerinde de 
(Esad Efendi'den naklen Liitfı  Tanhi 'nde yer alan mahdud bazı  kayı tlar) yeterli ve doyuru-
cu bir bilgi mevcud değildir. Ayrıca buralarda verilen bilgilerin istihrâc edildiği belgeler, 
yaptığımız arşiv çalışmamız esnasında bulunmuş  ve konumuzla ilgili arşivlerimizde mevcud 
diğer bütün belgeler, yalnız çalışmamızda geniş  ölçüde kullanı lmakla kalmamış, içlerinden 
seçilmiş  olanlardan bazılarına da çalışmamızın "Belgeler" kısmında aynen yer verilmiştir. 



BIRINCI BÖLÜM 

I — IRAN ERMENİLERİNİN RUSYA'YA TEHCİRİ  

Ermenilerin İ ran'dan Rus toprakları na nakledilmeleri, başka bir deyiş  ile Rusya tara-
fından icra edilen "Ermeni Tehciri" büyük ölçüde Albay Lazarev tarafından yürütülmüştür. 
Lazarev, bütün Ermenilerin tanıdığı  ve saydığı  bir ailenin mensubuydu. Moskova'daki "Er-
meni Şark Dilleri Enstitüsü" 1816'da Lazarev ailesinin sağladığı  imkanlarla kurulmuştu. 
Gençlerin eğitimi, sivil ve askeri hizmetlerde kullanı lacak elemanların yetiştirilmesi gibi genel 
amaçları  yanında bu enstitü, özellikle Şark dillerinin teorik ve pratik eğitimiyle meşgul olu-
yor ve Rusya'da kurulan okul ve kiliseler için öğretmen ve papas yetiştirilmesine de ağırlık 
veriyordu. Enstitünün bu faaliyetlerinde büyük ölçüde başarı  kazanmış  olduğu, buradaki 
öğrenimlerini tamamlayan gençlerden pek çoğunun Moskova Üniversitesi'ne gönderilerek, 
çeşitli akademik derecelere yükselmiş  olduklarından anlaşılmaktadı r. Bu gençlerden bazı ları  
askeri kariyere intisab etmiş, bir kısmı  da sivil hizmetlere geçerek öğretmen ve yüksek 
bürokrat olmuşlardır. Enstitü kuruluşundan 1831 senesine kadar 209 gençi çok iyi bir şekil-
de yetiştirmiş  olarak mezun etmiş  bulunuyordu. Enstitü 1827'de Rus Milli Eğitim Nezare-
trnin idari bünyesine dahil edilmiş  olup, idare meclisi başkanlığı  o sıralarda Lazarev aile-
sinden Christoph tarafından sürdürülmekteydi. Enstitünün kendi ders kitaplarını  ve gerekli 
gördüğü diğer bazı  eserleri basmak üzere bir de mükemmel basımhânesi mevcuttu I . 

Ermenilerin Rusya'ya karşı  gösterdikleri ilgi daha Petro (öl. 1725) devrinde başlamış  ve 
bunlar o sı ralarda Rus kuvvetleriyle birlikte İran'a karşı  savaşmaktan çekinmemişlerdi 2. Pet-
ro, Doğu Ticareti'nden istifade etmek için Ermenilerden faydalanmayı  düşünmüş  ve bu te-
maslar neticesinde Çar, Ermenileri Rus topraklarında yerleşmeye davet etmiş, kendilerine 
dini ve dünyevi her türlü imtiyaz ve garantileri vermeye hazır olduğunu bildirmiştir. İşte 
Lazarev ailesi de bu davete uyarak Rusya'ya gelip yerleşenlerin en önde gelenlerinden biri 
olmuştur. Moskova'da "Lazarev Enstitüsü"nün bulunduğu sokak "Ermeni Caddesi" adıyla 
anı lmaktaydı  ki, bu da Lazarevlerin şahsı nda bütün Ermenilerin eriştikleri yüksek konum-
larının propagandaya yönelik bir göstergesiydi 3. 

1826 yazında başlayan Rus-Iran savaşı , Petro'nun arzu etmiş  olduğundan çok daha 
fazlasını  gerçekleştirecektir. Kısa zamanda ele geçirilen yerler, yalnızca Rus silahlarının ba- 

' Neuman, Geschichk der Ubersıedlung von vierzigtausend Armenıern, welche unjahre 1828 aus der persıschen Pro-
uınz Adarbaıdschan nach Rusland auswanderten. Leipzig 1834, s. 8-io. 

Neumann, ayni eser, s. 24-25. 

Neumann, aynı  eser, s. 26. 
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şansı  ve etkinliği ile değil, fakat aynı  zamanda Ermenilerin gönüllü işbirliği ve katlulanyla 
oluşan faaliyetlerinin de bir sonucu olmuştur'. Revan'ın surları  müdafaa edilmeden 
düşmüştü. Çünkü, burası  Ermeniler tarafından gönüllü bir çoşkunlukla Rus kuvvetlerine 
teslim edilmişti ve "Rus silahlarının gürültüsünde Ermeniler, İran boyundurluğundan kur-
tuluşun müjdesini duymaktaydılar5." Mart 1827'de General Benkendorf kumandasındaki 
Rus kuvvetleri Ecmiyazin'i zabt ettiklerinde aşırı  bir çoşkunluk ile kaqılanmışlardı. bizzat 
Kathalikos Nerses kendilerini kutsayarak kutlamıştı. Ermeni ruhbanı, General Benken-
dorf un şahsında muzager bir fatihi değil, "Çar'ın bağışladığı  himayeyi tebşir eden bir kur-
tancıyı" görmekteydi. Nerses, cemaatini Ruslann yanında yer almaya çağırmış  ve Ruslarla 
birlikte faaliyet göstererek, Rus askerleriyle beraber savaşılmasını  öğütlemiştir. Ona göre, 
"Rusların silahı  Haç'ın silahı" idi 6. Zaten Ermeniler savaşın başından beri Ruslara onların 
yabancı  oldukları  İran topraklarındaki ileri harekatında ldavuzluk hizmeti görmekte ve Rus-
larla omuz omuza savaşmakuydılar7. Hatta, bizzât Kathalikos Nerses Rus lut'alannın ileri 
yürüyüşlerinde "Klavuz" olarak hizmet görmüştür'. Nitekim, bu tür hizmetlerinden ötürü 
kendisine Çar tarafından "Alexander Newsky" nişanı  verilerek, taltif edilmiştir. Hülâsa Er-
menilerin Ruslarla olan işbirlikciliğini sâfiyetle tasvir eden müellifin ifadesiyle, "Rusların 
esas silahı  Ermenilerin gönüllü kalplerinde yatmaktaydı" 9  

Tebriz'in de kapıları  savunulmadan Ruslara açılmıştır. 19 Ekim ı  827'de buraya giren 
General Paskyeviç, şehrin kumandanlığına Ermeniler üzerinde büyük saygınlığı  ve etkisi 
olan Albay Lazerev'i tayin etmiştir'''. 

Paskyeviç'in İran şehzâdesi Abbas Mirza ile başarısız bir şekilde gelişen mütâreke 
görüşmelerinin kesilmesi, silahlı  çatışma ve ileri harekatın devam etmesine müncer oldu-
ğundan, Ruslar kısa zamanda Urmiyye ve Erdebil'i Il ele geçirmişler ve Tahran'ı  tehdid 
eder hale gelmişlerdir. Bu gelişmeler barış  talebiyle, İran'ın her türlü Rus isteklerine boyun 
eğer bir yılgınlık içine girmesine yol açmıştır. Nihayet, İran'a barış  Türkmençay köyünde 
dikte edilmiştir. Buna göre, Iran Rusya'ya 20 milyon gümüş  Ruble harb tazminatı  ödeye-
cek ve Aras Nehri'nin sol tarafındaki Revan şehri dahil olmak üzere bütün yerleri Rusya'ya 
terk edecek ve Kafkasya üzerindeki bütün hak ve iddialanndan da vaz geçecekti 12. Bu ant-
laşma ile Ermenilerin Rus topraklarına göç ettirilmeleriyle ilgili plan ve beldentilere de 
olumlu bir cevap verilebilecekti: Zira, antlaşmanın 15. maddesi Azerbaycan'da yaşayan Er-
menilerin bir sene içinde Rus topraklarına geçebileceklerine, mal ve mülklerini bu süre 
içinde satmalanna veya naldetmelerine am'ir idi. Taşınamaz malların tasfiyesi için beş  sene-
lik bir süre ön görülmekteydi. Göç etmek istemeyen ve yerlerinde kalanlann, harb esnasın-
daki tutumlarından ve Ruslarla yapmış  oldukları  işbirliklerinden ötürü herhangi bir kovuş-
turmaya tabi tutulamıyacağı  hususuna da antlaşmada özellikle yer verilmiş  bulunuyordu. 

' Neumann, aynı  eser, S. 22. 

5  Neumann, aynı  eser, s. 26. 
6  Neumann, aynı  eser, s. 28. 

Neumann, aynı  eser, s. 30. 

8  Neumann, aynı  eser, s. 38. 
9  Neumann, aynı  eser, s. 39. 

t° Neumann,ayn: eser., s. 41. 
" Buradaki ma cruf kütüphânenin nadide yazma eserlerinin hepsi Ruslar tarafindan Petersburg'a naldedil- 

mistir. 
12  Valentin Gittermann, Geschichte Russlands, III, Frankfurt, 1965, s. 57; David M. Lang, A Modern histoıy of 

Geoıgia, London 1962, s., 6o-61; W.E.D. Allen -Paul Muratoff, Caucasian Battlefielis. A History of the Waıs on the 
Turco-Caucasian Border 1828-1921. Cambridge 1953, S. 20-21. 

F. 24 
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Antlaşmanın akdinden sonra Azerbaycan'daki Ermenilerin Rus topraklarına nakli Al-
bay Lazarev'e havale edildi. Bu amaçla, artık Mareşal rütbesini ve "Revan" fatihi ünvanını  
almış  bulunan Paskyeviç, bu "tehcir" işinin nasıl yürütüleceğine dâir ı  o maddelik bir "Tali-
mâtnâme" hazırlayarak, Lazarev'e vermiştir. Talimatnâme'nin kısa girişi ile maddeleri şöyle 
idi: "Azerbaycan'nın çeşitli vilayetlerinde mesk6n Ermeniler ve Urmiyye'delci Rumların, 
lut'alanmızın Tebriz'i ele geçirmeleriyle birlikte, göç etmek arzusunda bulundukları  ma-
lümdur. Bu gaye için tarafımıza pek çok heyetler yollanmış  ve bu işe izin verilmesi bâbın-
da ricâda bulunulmuştur. Bu yoldaki niyetlerin te'yid ve takviyesi için ayrıca Ermeni Kat-
holikos'u Nerses tarafından da Stephan ve Nikolai adlı  iki rahip yollanmıştır. Bunun üzeri-
ne tüm askeri kumandanlıklara Ermenilerin bu arzulannın desteklenmesi için emirnâmeler 
çıkarılmıştır. önceleri, Azerbaycan'nın tamamının Rusya elinde kalacağı  umulduğundan, 
başlangıçta göç hareketi ağırdan alınmış, ancak barıştan sonra durum açıklığa kavuşturul-
duğundan ve burasının tahliyesi söz konusu edildiğinden göç etme hareketi kitlesel bir yo-
ğunluk kazanmıştır. Göçün düzenli ve İranlılann müdahale ve tecâvüzlerinden de korun-
muş  bir şekilde yürütülebilmesi için bazı  talimatı  havi bir "Talimâtnâme" hazırlanması  ka-
çınılmaz olmuştur: 

I— Albay Lazarev bu işi yürütecek olan karargah erkânını  bizzât seçerek, tasdik edil-
mek üzere sunacak ve subayların! Hristiyanlann oturdukları  yerlere yollayacaktır. İşe önce 
Rus kıt'alannın 8 Mayıs'da tahliye edecekleri Merega'dan başlanacaktır. Orada kumandan 
olarak bulunan General Pankratyev, gerekli her türlü yardımlarda bulunacak ve hazırladığı  
25 Kozak askerini Lazarev'in emrine verecektir. 

2-  Lazarev ve emrindeki subaylar vazife mahallerine varır varmız, Hnstiyanlann ger-
çek his ve fikirlerini tahkik edecekler ve bunların samimi olarak göç etmeye arzu edip et-
mediklerine kanaat getireceklerdir. 

3— Göçler özellikle ittihaz edilmiş  zorlayıcı  tedbirlerle gerçekleştiıilmemelidir. Bu konu-
da yalnızca iknâ etme san'âtı  kullanılacaktır. Ahaliye, Hristiyan ve Avrupa'nın en kudretli 
bir imparatorunun tebeası  olmanın getireceği faydalar, yâni barış  içinde mutlu bir hayat ve 
Rusya'nın hayırhâh idaresinin sağlayacağı  faydalar dile getirilmelidir. 

Hristiyanlardan ticâret ile meşgul olanların göç etmeleri anında, Rusya'da yine ti-
câret ile meşgul olabilmelerini sağlamak için şehirlerde iskan edilecekler ve kendilerine Rus 
tâcirleriyle aynı  haklara sahib olacakları  garantisi verilecektir. Tarım ile iştigal eden ahaliye 
de münbit topraklar verilecek ve buralarda devlete ödenen vergilerden altı  yıl mahalli re-
simlerden de üç yıl muaf tutulacaklan ilan edilecektir. 

Göç etmek isteyenler defterlere işlenecek, fakr ü zartiret hâli tebeyyün edenlere 
maddi yardım yapılacak, bunlar masraf kaydedilecek, defterleri tutulacak ve tarafıma tak-
dim edileceklerdir. 

Rus kıt'alannın ilk önce tahliye edecekleri Merega gibi yerlerde ahali acale olarak 
tahrik edilmeli veya çekilen kıt'alarımızın hemen arkalarından gelmeleri te'min edilmelidir. 
Böylece, bunların İranlılann müdahale ve tecâvüzlerine terk edilmelerinin, hatta göç etme-
lerine engel olunmalannın önüne geçilmiş  olacaktır. 

Barış  antlaşmasına göre harb tazminâtının ilk taksitleri te'diyesine kadar işgal altın-
da tutulacak Urmiyye ve Hoy vilayetlerindeki Hnstiyanlar, Mayıs sonuna kadar peyderpey 
göç etmeye çağnlmalıdır. Bu konuda I -a7arev doğacak şartlara göre davranma salâhiyetine 
sahiptir. 
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Göç etmeye hazır hale gelen ailelere veya bütün köylere yola çıkış  için bir örneği 

burada leffedilen 'Forma' göre, birer "Yol tezkiresi" (Sicherheitsbriefe für den Marsch) ve 
her türlü teklifâttan muâfiyeti istilzarn eden "Muâfiyet Belgesi" (Schutzbriefe von Abgaben) 
verilecektir. 

Her köyde, barış  antlaşmasında belirlenmiş  olan süre içinde satılması  ön görülen 

taşınmaz mallarla ilgilenmek üzere, birer yetenekli 'temsilci' bırakılacaktır. Bu şahıs gerekli 

belgelerle donatı lmış  olacaktır. 

ı  o— Yola çıkan muhacirlerin i şe ve ibâteleri ve özellikle hayvanlarına yem tedâriki işi-

nin düzenli bir şekilde yürütülmesi için, bunlar kafileler halinde veya şartların emrettiği en 

iyi tarz ne ise, o vaziyet tahtında yola çı karı lacak ve her kafilede 150-200 aile bulunacaktı r. 

1— Muhacir kafilelerinin birbirleriyle rastlaşıp, yollarda yığılmaların önlenmesi için, 

bunlar ayrı  ayrı  yollardan Rus sınırlarına sevk edileceklerdir. 

12-  Aileler münferiden göç edebilerse de, bu durumda kendilerinin güvenliğinden so-

rumlu olunamaz. 

Muhacirler Nahcıvan ve Revan bölgelerine doğru yönlendirileceklerdir. Zirâ, bura-

larda Hristiyan nüfüs özellikle arttırılmak istenmektedir. Yalnız Usumcı  ve burada bulunan 

üç Ermeni köyü halkı, kendilerine daha yakın olması  sebebiyle Karabağ'a göç ettirilecekler-

dir. 

Her göç eden kafilenin yanına bir subay tayin edilecek ve kumandanlıktan da Er-

menice bilen subaylar taleb edilecektir. Her kafileye ayrıca iki veya beş  Kozak askeri terfik 

edilecektir. 

Yola çıkartılan kafilelerdeki aile sayısı, aile reisinin kim olduğu, kafilenin varacağı  
sınır mıntıkası, ne zaman varacağı, bunların Iran'da nasıl bir bölgede oturdukları, bu 

bölgenin dağlık mı , soğuk mu olduğu; ticaretle mi yoksa zıraatle mi iştigal ettikleri; yanla-

rında ne kadar hayvan getirmekte oldukları  gibi hususlar tam olarak tesbit edilerek Re-

van'da kurulmuş  olan geçici hükümete bildirilecektir. 

Çok fakir olan ailelerin desteklenmesi ve fevkalade masrafların görülmesi amacı  ile 

25 bin gümüş  Rublelik bir meblağ  Lazarev'in emrine tahsis edilmiştir. Ancak bu paranın 

gerekli kullanımındaki sarfiyâtta, aile başına en çok on gümüş  Ruble harcanabilecektir. 

Harcamalar makbuz karşılığında yapılacak ve köyün ihtiyarı  ve rahibi tarafından yazı lı  ola-

rak tasdik edilecektir. Hem bu paranın hem de me'murların kontrol ve mes'uliyeti Albay 

Lazarev'e aittir. 

Muhacirler Rus topraklarına girene kadar me'murların mes'uliyeti altındadı r. Mu-

hacirlerin yerleştirilmeleri, kendilerine her türlü yardımın yapılması  ve iskân edilmeleri işle-

ri için "Revan Geçici Hükümeti" bir komite oluşturacak ve göç eden her kafille Rus top-

raklarına ayak basar basmaz bu komitenin idâresine girecektir. Bu komite gelen her kafile-

ye, bunların nereye götürüleceklerini gösterecek birer me'mur tahsis edecektir. Karabağ'a 

gelecek muhacirlerin bakımı  ile işleri ise askeri yönetici olan Abşasov üstlenecektir. 

Bütün iş  bittiğinde Albay Lazarev ayrıntılı  bir 'Rapor' ile tüm olan-biteni ve özel-

likle bu iş  için harcanacak paranın hesabını  tarafıma yazı lı  olarak takdim edecektir. 
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19— Bu madde posta atları  hakkında bazı  hususlan ihtiva etmektedir. Talimâtnâme 
Mareşal Paskyeviç'in imzasını  taşımaktadı r 13. 

Mareşal Paskyeviç'in hazı rladığı  "Talimâtname"de her ne kadar hiç kimsenin göçe zor-
lanmaması  gerektiğinden söz edilmekte ve ahalinin göç etmelerinin getireceği faydalann 
izâhı  ile "iknâ" edilmesi öngörülmekteyse de, burada göçe "özendirme" ve teşvik unsurları-
nın varlığını  görmek ve bu "ikna metodunun hangi baskılarla ve nası l işleyebileceğini tah-
min etmek pek zor olmasa gerektir. Bu durumun örnekleriyle sergilenmesi ise, olayların ge-
lişmelerinde takib edilebilecektir. Ayrıca göç edenlerin, özellikle Revan ve Nahcıvan bölge-
lerine sevk edilmek istenmesi ve böylece, bu yeni ele geçirilmiş  bölgelerin Ermeni nüfilsu 
ile iskân edilmesinin düşünülmüş  olduğunu açıkça ifade eden 13. madde, Ermenilerin göç 
ettirilmesindeki mutasavver, gerçek ve resmi niyetin ne olduğunu hiç bir tereddüde yer bı-
rakmayacak bir şekilde gözler önüne sermekte ve "göçe zorlanmaması" ve "ikna edilmesi" 
ifadelerindeki samimiyeti de yeterli bir açı klıkla ortaya koymaktadı r. Gerçekten göç kısa bir 
zamanda bir "kitle hareketi" ve bir "kitle histerisi" haline dönüştürülmüş  ve bu belirtilere 
refakat etmesi doğal olan tüm etkileşme, tehdid ve baskı  unsurlarını  da beraberinde getir-
miştir. 

Rus kı t'aları  9 Mart 1828'de Tebriz'i terk etmeye başlamışlar ve Türkmençay'ına 
mücavir çeşitli köylerde yaşayan Ermeniler yola koyulmak için hazı rlıklarını  bitirmişlerdir. 
Barış  antlaşması nın 15. maddesine göre, göç edecek olanların engellenmemesini tekeffül et-
miş  bulunan iran hükümeti, başlangıçta böyle bir işe kalkışacaklann sayısının belki de pek 
fazla olamıyacağını  tahmin ettiğinden, daha doğrusu organize bir `tehcir' hadisesi ile karşı  
karşıya kalacağını  düşünemediğinden önce, gelişmelere seyirci kalmış, ancak işin genel bir 
göç havasına büründürülmesi karşısında huzursuzluk ve şaşkınlık duymaya başlamıştır". 
Tebriz'deki göç organizasyonunu prens Argutinski Dolgoruki'ye havale eden Albay Lazarev, 
kendisini sabırsızlıkla bekleyen ve "din ve neseb kardeşlerinin kurtancısma selam" nidâla-
nyla karşı landığı  Merega'ya gitmiştir. Burada da çalışmalarını  süratle sürdüren Lazarev, 
göçlerle ilgili gelişmeleri yakından takib etmek isteyen İran hükümetinin temsilcisi Mirza 
Mesud ve İngiliz maslahatgüzarı  Willok ile de görüşmüştür. Her ikisi de gizliden gizliye 
göçlerin engellenmesinin çarelerini araştı rmakta olduklarına şüphe edilmemekteydi. Özellik-
le Iran-Rus harbinin başlıca teşvikcisi olan İngiltere ve menfeatlerini devlet öz menfeati 
imişcesine koruduğu Doğu Hindistan Kumpanyası, Rusya'nın Asya cihetindeki gelişmesin-
den endişeli olarak, bu düşmanlığın patlak vermesinde başlıca rol oynayıp, zıddiyeti 
körükleyerek İran'a destek vermişlerdi ı s. 

Göç işlerin ancak belirli bir zaman içinde hallolunması  mümkün olabilecek en önemli 
konusu, muhakkakki taşınmaz malların hemen ve değerinde satılarak, tasfiye edilmesinde 
raslanan zorluklar olmuştur. Gerçekten Iran hükümeti de bu tür malların hemen alıcı  bul-
masına, haklı  sebeplerden ötürü engel olmak istemekteydi. Bu yüzden meselâ, Merega'da 
yapı lan pek çok satışlarda Iranlı  alıcı lar son anda veya sonradan vaz geçmiş  olduklarını  ifa-
de etmişlerdir-I'. Bu gibi tedbirlerle göç edilmesinin önü alınacağı  zannedilmekteydi. Ancak 
göçün "ikna" metotlan, Ermenilerin her türlü mal varlıklarını, çiftlik ve tarlalarını  geride 
bı rakarak Rusya'ya göç etmeye hazır olduklarını  Albay Lazerev'e bildirmelerinin teminine 

13  Neumann, aynı  eser, s. 79-86. 
Neumann, aynı  eser, S. 47. 
Neumann, aynı  eser, S. 48; Gittermann, aynı  eser, IV, 57. 

16  Neumann, aynı  eser, S. 49. 
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yetmekteydi! Ancak herkesin kısa bir zaman içinde yollara düşürülmesi, günlük ekmek da-
hil olmak üzere, pek çok ihtiyaçlann karşılanmasında önemli zorlukların çıkmasına yol aç-
mıştır. Oysa henüz kar ve kış  hüküm sürmekte ve yaklaşan baharla birlikte, çoluk-çocuk, 
genç-ihtiyar, hasta-hamile binlerce insanın yola düşürülmesiyle göç akımının daha da yo-
ğunlaşacağı  beklenmekteydi ki, bunların hepsinin sağ-salim yerlerinden ettirilmesine imkan 
yoktu. Bu hızlı  gelişmelerde ise, barış  antlaşması  mucebince çekilmeye başlayan Rus işgal 
kuvvetlerinin yokluğunun yaratacağı  ve belki de düşmanla işbirliği yapmış  olmanın, anlaş-
mada ilanı  ön görülen genel affa rağmen getirebileceği ürkütücü gelişmelerin yarattığı  te-
dirginliğin de etkisi büyük olmuştur. Zaten Mareşal Paskyeviç de, söz konusu ettiğimiz 
"Talimatnâme"sinde bu hususu dile getirmişti: Bu yüzden, "güçler Rus askerleriyle veya 
hemen onların peşinden gelişecek bir şekilde yapılacaktı". 

Urmiyye'den, Merega ve Tebriz'den gruplar halinde yola çıkan Ermeniler, Aras'a doğ-
nı  yola koyulmakta, sayısız kervanlar halinde Azerbaycan'dan geçmekteydiler. İranlılar, 
hiddete kapılmış  olarak göç edenleri söz ve zaman zaman da taş  atarak uğurlamakta, an-
cak hareketlerin nümayişkar bir tarzın dışına çıktığı, dağlık mıntıkalarda yarı  müstakil ve 
hükümetin rabt u zabtı  dışında yaşayan Kürtlerin bazı  tecâvüzleri istisna tutulursa, pek du-
yulmamaktayd117. Iran hükümetinin göçleri engellemek ve göçmeyi düşünenleri, bu fikirle-
rinden vaz geçirmek için sağlamayı  vaad ve ilan ettiği pek çok kolaylıklar ve gösterilen "isti-
malet", bütün câzibesine rağmen etkisiz kalmakta ve muhacirler, "bizler, Çar'ın hükümran-
lığı  altında yaşamaya gidiyoruz. Biz O'nun tebeası  olarak yaşamak ve ölmek istiyoruz" di-
yorlardı. Bunların bu gibi söz ve davranışları  ise, diğerlerine de şevk ve gayret veriyordu! 18  
Sergei ve Neumann'ın Ermeni/Rus çizgisindeki bu romantik ifade ve anlatımı, "coşku ve 
özveri" ile "mal ve mülklerini" terk etmekten çekinmeyen fedakarlık ve gönüllülük imajı, 
bunların zorla göç ettirilmekte olduklarına dair İran Sehzadesi Abbas Mirza'nın yaptığı  ya-
zılı  şikayetler ve bu yöndeki diğer bazı  girişimlerle biraz bölgelenir gibidir!.. 

Abbas Mirza, Ermenilerin zorla göç ettirilmekte olduklarına dâir dolaşan söylentiler 
üzerine, önce Albay Lazarev'i ikaz etmiştir. Lazarev ise o sıralarda Selamas ve Urmiyye'de 
bulunuyor ve göç işleri ile meşgul oluyordu. Burada, kendi mıntıkalanndaki Ermenilerin 
göçürülmesine karşı  olan ve İran ordusunun en iyi askerleri sayılan Kürtlerin tedirginlik 
yaratan tavırlarına karşı  General Parkratyev'den askeri koruma taleb ederek, göçürülecekle-
rin güvenliliğinin teminine çalışmaktayd119. 30 Mart'ta (1828) Lazarev Urmiyye'den Erme-
nilere, "Hristiyanlar" diye hitab eden bir "Beyanname" yayımladı. Bu "Beyannâme”ye La-
zarev, kötü niyetli kişilerin yalan-yanlış  ve mesnedsiz haberler yayarak, Ermenileri korkut-
mak ve Rusya'ya göç etmek isteyenlerin bu arzu ve niyetlerinden döndürülmeye çalışıldığı-
nın duyulmakta olduğunu belirterek başlamaktaydı. Bütün bu söylentileri ortadan kaldır-
mak için ve hem Paskyevic'in kendisine havale ettiği vazifeler hem de halkının kendisine 
duyduğu bağlılık sebebiyle ifade etmek istediği husus, Çar'ın Rusya'ya göç edecek olanlara, 
sakin, huzur dolu ve mutlulukla ömür sürecekleri iskan mahalleri tahsis ettiğinin ilânıydı. 
Revan, Nahcıvan ve Karabağ'da göçmenler için münbit tarlalar ayrı lmış  olup, bunların bir 
kısmı  daha şimdiden ekilmiş  bulunuyordu. Buralann sahibi olacak olan muhacirler, 
mahsülün yalnızca aşarım devlete vergi olarak verecekler ve altı  yıl boyunca her türlü vergi-
lerden muaf tutulacak ve diğer bir takım gerekli ihtiyaclan da karşılanacaktı. Göç ederek 

17  Neumann, aynı  eser, s. 53, 54, 57, 58. 
18  Neumann, aynı  eser, S. 53. 
19  Neumann, ayın eser, s. 58. 
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taşınmaz mallarını  İran'da bı rakmak zorunda kalanlar, yapılan barış  antlaşması  uyarınca 
taşınmaz mallarının satışlannı  beş  yıl içinde yapabilecekler ve bu işlerin takibi için geride 
bir temsilci bırakabileceklerdi. Terk edilen malların bir listesi Abbas Mirza'ya teslim edile-
cek ve bunlar yeni tebeası  olacakları  Rus Çar'ının koruyuculuğu altında mahfuz kalacaklar-
dı. Rusya'da kendilerinin her türlü adet ve inançlarına tam olarak riayet edileceğine güve-
nilmeliydi. Ermeniler Ruslarla aynı  hakka sahib olacaklar ve orada dindaşları  arasında yeni 
bir vatan bulacaklardı. Hakimiyetleri altında yaşayacakları  kanunların olumlu etkilerini kısa 
zamanda görecek ve şimdi kaybettikleri cüz'i şeylerin yüzlerce dera daha fazlasını  Rusya'da 
bulacaklardı. Bırakı lıp terk edilen yerlerin Ermeniler için ne kadar değerli olduğu bilinmek-
teydi. Ancak bir Hnstiyan olarak yine Hristiyan olan bir hükümdarın tebeası  olacaklarını  
ve anavatanlannı  düşünmek zorunda olduklarını  unutmamak lazımdı. "Çeşitli vilayetlerde 
darmadağınık yaşayan ey Hristiyanlar! Tannnın inayetiyle hepiniz bir yere toplanmış  ola-
caksınız ve Rus hükümrânlığının sizlerin bu dehâletinizi nasıl mükafatlandırdığını  her hal-
de biliyorsunuzdur 2°. Bu yüzden acele ediniz. Zaman kıymetlidir. Orduları= yakında 
Iran topraklarını  boşaltacaklardır. Bu gerçekleştiğinde, sizlere belki çeşitli engellerle mani 
olunacak ve sizlere arka çıkma imkanları  elimizden alınmış  ve böylece göç etmemiz esna-
sında sizlere gerekli olacak şekilde yardımda bulunmamız zorlaştınlmış  olacaktır. Cüz'i ola-
na feda et ve kısa zamanda herşeye bolca ve ebediyyen sahib ol!" 21  

Nisan başında sekiz milyon ruble tutanndaki harb tazminatı= ilk taksiti Tebriz'de 
Ruslara teslim edilmiş  olduğundan, işgal kuvvetlerinin kontrolü altında tuttuklan bölgeler-
den hemen çekilmeleri gerekiyordu. Bu yüzden Lazarev, göç hareketinin bir an evvel ve 
acele olarak yapılmasını  istemekteydi. Rus askerleri 20 Nisan'da Urmiyye'den çekilmeye 
başlamışlardır. Bu arada Abbas Mirza'nın "Şikâyetnâmesi" elçisi Mahmud Tahir Han ta-

rafından Lazarev'e teslim edildi. Bu mektupta Abbas Mirza, Hoy ve Urmiyye'nin tahliyesi-
ne yol açacak olan harb tazminatı  taksidinin ödendiğini ve Mareşal Paskyeviç ile yapılan 
barış  antlaşması  gereğince buralann tahliye edileceğini, ancak yerinde ve yurdunda kalmak 
isteyen Ermenilerin göç etmeye zorlanmaması  ve hiç kimsenin de böyle bir şeye kalkışma-
ması, ahaliyi tehdid ve icbar edip, zihinlerini çelmemesi gerektiğini ifade etmekteydi 22. 

Abbas Mirza'nın bu mektubunda açıkca söylemek istediği, Ermenilerin özellikle her-
şeylerini bırakma pahasına kitle halinde yerlerinden kalkmalannın ancak zorla göçürülme-
lerinin bir neticesi olduğu idi. Bizzat kendisi, 200 aileden müteşekkil bir kafilenin zorla göç 
ettirilmekte olduğunu te'min etmekteydi. Lazarev ise bu gibi iddiaları  bir iftira olarak yo-
rumlamaktaydı. Ayrıca adı  geçen kafilede yapı lan soruşturmada, muhacirler böyle bir şeyi 
yalanlamışlar ve kendi arzulan ile göçetmekte olduklarını  beyân etmişlerdi. Bu beyanın 
hangi "ikna" metotlan ile sağlandığı  hakkında fazla bilgi verilmemekle beraber, bunların, 
içlerinde Mahmud Tahir Han'ın da hazır bulunduğu bir soruşturma heyetine, "biz Iran 
ekmeği yemektense, Rus otu yemeği tercih ederiz" dedikleri tesbit edilmiş  ve Lazarev bu 
ifadeleri şahitler huzurunda kağıda geçirtmişti. 23  13 Nisan'da Hoy kalesine gelen Lazerev 
gerekli teftişlerde bulunduktan sonra, muhacirlerin sevk işini Albay Schalikov ve estteğmen 
İsskrisskrye havale ile 18 Nisan'da Dilman'a geldi. Burada 2 1 Nisan (1828) tarihli olarak 

2° Bu sözleriyle Lazarev'in, 17 Mart'ta (1828) Nahcıvan ve Revan Hanlıklannın birleştirilmesiyle oluşturu-
lan yeni "Ermeni VUyetrni kasdettiği açıktır. 

21  Tam metin için bkz. Neumann, aynı  eser, s. 87-90. 
22  Neumann, aynı  eser, s. 59-60. 
23  Neumann, aynı  eser, s. 6o. 
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Abbas Mirza'nın mektubuna cevap verdi. Bu mektubunda Lazarev, Ermenilerin Türkmen-
çay antlaşmasmın 15. maddesinin kendilerine vermiş  olduğu bir hakkı  kullanarak göç et-
mekte olduklarını  ifade etmekte ve bunların gönüllü ve kendi istekleriyle göç etmekte ol-
duklarını  özellikle vurgulayarak, bu hususun İran yetkililerince de tesbit edilmesinin 
mümkün olduğunu belirtmekteydi. Bu noktayı  te'yiden Mahmud Tahir Han'ı n şahid oldu-
ğu, yukarıda belirttiğimiz teftiş  hadisesini ve Ermenilerin bu konudaki beyanlarmı  tekrarla-
maktaydı  ". 

Bu arada Ermenilerin göçürülmesi kitlesel bir hal almaya devam ediyordu. Lazarev'in 
cevabına rağmen bu gelişmelere seyirci kalmak istemeyen Abbas Mirza, yeni bir mektu-
bunda, bizzât kendisinin barış  anlaşması  mucebince Tebriz'den göç etmek isteyen Ermeni-
lere izin verdiğini belirtmekteydi. Ancak, Rus askeri kuvveti gölgesinde, aslı nda ihtiyâri Ol-
ması  gereken göçün organize ve her türlü tahrik ve teşvik ile geliştiğini, bu kadar bin aile-
nin bin yıldır vatan kabul ettiği, ana ve babalarının doğum yeri olan bu yerleri, mal-mülk, 
ev ve bağçelerini ve her şeylerini terk ile göçe kalkışmalarının serbest irâ'cle ile olabileceğini 
zannetmemekte ve buna da inanmadığını  açıkça ifade etmekteydi. Antlaşmada göç, isteyen-
lere tanınan bir hak olduğu halde, Lazarev'in bunu zorla yaptırdığından şüphe edilmemek-
teydi. Abbas Mirza, ahalinin göçe meçbur kalışındaki esas zorlayıcı  etkenlerden birinin, Ec-
miyazin'deki Katholikos'un emri ile Ermeni ruhbanımn buralardaki topraklardan göç etmiş  
olmalarında ve ahalinin ruhbansız, dolayısıyla başsız bı rakı lmış  olması nda görmekteydi. Bu 
emre uymayan rahiplerin ise kilise tarafından dini kisve ve hüviyetlerinden mahrum bı rakı-
larak afaroz edilme tehdidi altında tutuldularını  ifade eden Abbas Mirza, Lazerev'in Erme-
nilere göç etme karşılığında paralar dağı ttığını  da haklı  olarak ileri sürmekteydi. Bu du-
rumda, ahalinin hala kendi iradeleriyle ve serbest seçimleriyle göç etmekte olduklarını  iddia 
etmek bir saçmalıktı r. Göç etmeyen Ermeni köylerine yollanan Rus asker ve kozakları , aha-
liye baskı  yaparak göçe zorlamaktaydı lar. Abbas Mirza, Lazarev'in yapmakta olduğu gezile-
rin de böyle bir işi organize eden faaliyetler olarak gördüğünü, yine haklı  bir teşhis olarak 
ifade ile, mektubuna son vermekteydi 25. 

Bu mektup karşısında oldukça zor durumda kalan Lazarev, önce Mahmud Tahir 
Han'a 27 Nisan 1828 tarihli bir mektup yazarak, Ermeni muhacirlerinin, kendisinin de işti-
rak ettiği teftişte görüldüğü gibi, gönüllü ve kendi istekleri ile göç ettiklerinin tesbit edildiği-
ni ve hattâ bunların, "Iran ekmeğini Rus otuna tercih ettiklerine" dâir olan beyanlarma, 
kendisinin de şahit olduğunu hatırlatarak', zevâhiri kurtarmaya çalışmıştır. Abbas Mir-
za'ya da tekrar yolladığı  cevâbi mektupta ise Lazarev, Ermenilerin serbestçe ve kendi irade-
leriyle göç etmekte oldukları  hususunda ısrar etmekteydi. Mal ve mülklerini terk ile yola 
düşen varlıklı  Ermenileri, şu anda burada bı raktı kları  zenginliklere, Rusya'da uzun zaman 
erişemiyeceklerini söylediği halde, bunların göç etmelerini yine de engelleyemediğini ifade 
eden lazarev, rahiplerin ahaliyi göç etmeye teşvik ve tahrik ettiklerine dâir olan suçlama-
ları  kabul etmekteydi. Ancak bu, "harb esnasında düşmanı  zayıf düşüren ve mübâh sayı-
lan" faaliyetlerdendi ve barıştan sonra haliyle bu tür eylemlere artı k bir son verilmişti'. 

Taraflar yazışmalarla birbirlerini suçlarken güçler de, sayıca her gün biraz daha artarak 
devam etmekteydi. Lazarev'in para sarfiyatı  ise, kendisine tahsis edilen meblağı  çoktan aş- 

" Neumann, aynı  eser, S. 63-64. 
25  Neumann, aynı  eser, s. 65-67. 
26  Neumann, aynı  eser, s. 68. 
27  Neumann, aynı  eser, s. 70-7 ı  
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mıştı. 28 Nisan'da işgal altında tutulan Azerbaycan'dan Rus kıt'alan çekilmeye başladığın-
da, Lazarev Rus askerlerinin tahliyesinden evvel bütün Ermenilerin yola çıkarılmalan ge-
rektiğini, engellemelerle ilgili çeşitli haber ve şikayetlerin artması  üzerine kaçınılmaz 
görmekteydi. Bu arada Aras Nehri'ni geçmek üzere yola dökülen veya bu nehri geçen 
göçmen sayısı  5000 aileyi aşmış  bulunuyordu. Ancak bu arada önemli problemlerle karşı  
karşıya kalınmaktaydı. Özellikle, bu kadar ahalinin i şe noksanlıklannı  karşılamak büyük 
mesele olmakta, açlık ve hastalık büyük boyutlara varmaktaydı. Düşünülen tedbirler arasın-
da, göç için yollara dökülenlerin Revan ve Nahcıvan yerine önce yiyecek maddelerinin da-
ha bolca tedarik edileceğinin sanı ldığı  Karabağ  istikametine yöneltilmesi olmuş, ayrıca 
henüz yerlerinden kalkmamış  olanların da hasat mevsimine kadar yola çıkmaları  ve mah-
sulün toplanmasından sonra göçürülmelerine karar verilmiştir 28. Nahcivan'daki muhacirle-
rin çadı rlarda zarflret ve zahmetler içinde yaşadıklarına dâir haberlerin gelmesi üzerine, La-
zarev 19 Mayıs'da teftiş  için buraya gelmiş  ve aldığı  çeşitli tedbirler ile durumu düzeltmeye 
çalışmış  ve göçmenlere sarfedilmek üzere Tiflis% bir zengin Ermeniden tedalci ettiği 2000 
duka'yı  borç olarak almıştır 29. 

Lazarev, Mayıs sonunda herşeye rağmen kısa zamanda ve büyük ölçüde tehciri gerçek-
leştirmiş  bulunuyordu. Ermenilerin geriye kalanlann sevk işlerinin tamamlanmasını  Prens 
Argutuiski Dolgoruld'ye havale ederek, Çarlık hükümetinin 17 Mart I828'de ele geçirilen 
Nahcivan ve Revan Hanlıklannın birleştirilmesinden meydana getirilen "Ermeni Vilâye-
trnde3° teftişlerde bulunmak üzere hareket etti. 18 Temmuz'da ise, Kars önlerinde bulu-
nan Rus kuvvetlerine katılarak, Türk savaşına iştirak etti. Lazarev, kendisine verilmiş  bulu-

nan "Talimâtnâmen uyarınca mufassal bir "Rapor" kaleme almış  ve "Tiflis, 24 Aralık 1829" 
tarihli olarak Mareşal Paskyeviç'e takdim etmiştir. Göçürme hadisesini en salâhiyetli ve 
mes'ul bir şahsın ağızından aksettiren bu rapor, Ermeni "tehciri"nin de en önemli belgele-
rinden birini teşkil etmektedir. Bu rapordan, Azerbaycan'dan Rusya'ya üçbuçuk ay gibi 
çok kısa bir zaman içinde 8000 aileden fazla Ermeninin, Aras Nehri'nin öte tarafına geçiri-
lerek Rus topraklarına göç ettirildiği kaydedilmiş  bulunmaktadır. Bu göçmenler için 14 bin 
Duka ve 400 Gümüş  Ruble sarf edilmiştir. "Bu kadar az bir masrafla” Lazarev, "çalışkan 
ve faal 40.000 kişiyi Rusya'ya kazandırmıştır3". Bu nüffls, yeni teşkil edilen "Ermeni Vila-
yeti”ni ihya edecekti. Rusya'nın hayırhâh muamelesi ve imtiyazlar bahşeden tutumuna 
mazhar olan Ermenilerin, mal ve mülklerini, doğup büyüdükleri yerleri terk etmekle böyle 
bir muameleye hak kazanmış  oldukları  süphesizdir. Sınır boyunca böyle bir ahalinin yerleş-
tirilmesi, bölgeye sağlayacağı  ekonomik canlılık yanında, özellikle askeri yönden de faydalar 
getirecek ve bir güvenlik kolidoru oluşturacaktı. İran ise, 40 bini aşan çalışkan bir nüfüs 
kaybetmenin oluşturacağı  zararı  uzun zaman telâfi edemiyecekti. İran'nın, Azerbaycan'daki 
maddi kaybı  32 milyon Ruble idi. Ancak bu kadar çok ahalinin kaybedilmesinin getireceği 
zararları  para ile ölçmeye imkan yoktu ve bunun daha uzun vadeli bir zarara yol açacağı  
aşikârdı. Azerbaycan'nın büyük bir kısmı  şimdi ıssız ve terk edilmiş  idi 32. 

" Neumann, ayni eser, s. 72. 
" Neumann, aynı  eser, S. 74. 
30 Neumann, aynı  eser, s. 8g, n. 37. 
3' Bu durumda "Hane" başına beş  kişi düşmektedir ki, göçmen sayısının veya hane miktarının tesbiti ba- 

kımından bu kayıt aynca önemlidir. 
32  Neuman, aynı  eser, s. 75-76. 
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C) Albay Lazerev'in Kafkas Orduları  Kumandanı  Mareşal Kont Paskyeviç Eri- 
vanski'ye takdim ettiği Ermenilerin tehcirine mütedâir mufassal Raporu". 

1827 senesinde Kafkas ordularının kazandığı  parlak zafer esnasında, Rus silahlarının 

zaferinde olağanüstü katkıları  olan Ermenilerin sadakat ve teslimiyyeti müşahede edilmiştir. 
Ben Tebriz'e geldiğimde, sizin talimatınız üzre bu halkın göç ettirilmesi işi ile meşgul ol-
dum. Ermeniler'in Rus hükümdannın kutsal adına karşı  duydukları  derin saygı  ve sevgiyi 
ise birçok defalar nezdinizde dile getirdim. 

1828 senesinde akdedilen ve Rusya için fevkalade şanlı  olan barış  antlaşması  akabinde, 
anavatanımızın çıkarları  için, sizce ortaya atılan bu çok faydalı  planın tatbikatı  tarafıma ha-
vale edildi. Yâni, İran topraklarındaki Hristiyanlann, Rusya tarafından yeni ele geçirilen 
Nahcıvan ve Revan mıntıldanna göçürülmeleri ki, buraları  şimdi Çar'ın inayeti ile "Ermeni 
Provinfi adıyla anılmaktadır. 

Ermenileri ve onların kiliselerini yaklaşık dörtyüz yıl baskı  altında tutan boyundurluk-
tan sonra, bu halkın Rus idaresi altında bir araya getirilmesi büyük bir olaydır ve 
bütünüyle de sizin eserinizdir. Tarafınızdan bu şerefli vazifeye ifâ ile tavzif edilen bizlere, 
bu iş  şeref vermiş, Ermenileri ise tamamen mesn'ır etmiştir. 

Başlangıçta, hem benim hem de diğerleri için büyük zorluklarla karşılaşmak söz konu-
su olmamıştır. Özellikle daha barış  antlaşmasından önce, bazı  Ermeni ve Nesturiler kendili-
ğinden ve arzuhâllerle size gelmişler ve kendilerinin Rus topraklarına göç ettirilmelerini rica 
etmişlerdi. Ancak zorluklar bundan sonra başladı: Bunlar, çalışkan baba ve atalarının evleri-
ni, mezarlannı, bunların miras olarak bıraktıkları  münbit ve geniş  toprakları  terk etmek zo-
runda kaldıkları  an geldiğinde; uzun seneler boyunca kendilerine hazırladıkları  bu rahat 
hayatı, halihazınn güvenliliğini istikbalin belirsiz karanlığı  ile değişme vakti geldiğinde, zor-
luklar kendini gösterdi. Önce Nesturiler geride bırakacakları  mal ve mülklerinin değerleri 
tutarının hemen ödenmesini taleb ettiler, bundan sonra da Ermeniler, yeni yurtlarında ku-
racaklan ilk evler ve yapılacak inşaat için hiç olmazsa, terk ettikleri taşınmaz mallar değeri-
nin bir mikdannın ödenmesini rica ettiler. 

Bütün bu zorluklara rağmen, İran'dan 8000 den fazla Ermeni ailesi Rusya'nın yeni fet-
hettiği Ermeni bölgesine göç ettirilmiştir. Nesturılerin de göç etmeleri için devamlı  bir gay-
ret içinde bulunmama ve onlara altın paralarla destek olmama rağmen, yalnız Sarhoş  ve 
Alverdi adlı  sözü geçen iki Nesturi 	 göçe tahrik edebildim. Önemli desteklerime 
rağmen Azerbaycan'da çok sayıda meskün olan Nesturilerden ancak ı  oo aileyi göçürmeye 
muvaffak oldum. Nesturiler, terk edecekleri taşınmaz malları  için Rus hükümetinin değeri-
ni karşılayan tazmiatı  olmadıkça katiyyen yerlerinden kımıldamıyacaklannı  ifade etmişler-
dir. 

Bütün bu zorlukların üstesinden gelme ve göçün ser'iân gerçekleştirilmesi başarısını, 
Ermenilerin gösterdikleri güvene ve yanımda bulunan ve her emrimi harfiyyen ifâ eden ka-
rargah erkânma borçlu olduğumu bildirmeyi bir vazife addederim. 

" Burada yalnızca serenomik ifade ve bürokratik dilinden arındırı lmış  olarak türkçeleştirdiğimiz ve para-

graf düzenini aynen muhafaza ettiğimiz bu "Rapor" için bkz. Neumann, aynı  eser, s. 91-108. 

34  Bu kelimenin, Köy Kocabaş:, Muhtarı  anlamına geldiğine dair bkz. Neumann, aynı  eser, S. 93, n. 39. 
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26 Şubat 1828'de Ermenilerin ve Azerbaycan'daki diğer Hnstiyanlann Revan ve Nahci-
van bölgesine göç ettirilmeleri ile ilgili "Talimatname”nizi tebelltiğ  ettim. Bu talimatnâme 
uyarınca, hemen karargah erkanını  tesbit ederek, tasdikinize sundum. 

Göçmenlerin desteklenmesi için tahsis buyurulan 16 bin Dulca'nın sekiz bini kısa za-
manda elime geçti ve hemen bana havale edilen işe mübaşeret ettim. 

41. Avcı  Alayı  Yarbayı  Prens Melikov, Urmiyye ve çevresindeki Ermenilerin göç ettiril-
mesi işine bakacak, Grusin Grenad Alayı  Yarbayı  Prens Argutinski Dolgoruki ise Tebriz'de 
kalacak ve buradaki ve havalisindeki Ermenilerin göçürülmesi işini yürütecekti. Kendisine 
pek çok subay bı rakı lmış  olup, fakir göçmenlerin desteklenmesi için de para verilmiştir. 

Yanımdaki diğer pek çok subaylarla beraber ben de 29 Şubat'ta Merega'ya giderek, 
orada 1 Mart'a kadar kaldım. 

Bütün bu zaman içinde Ermenilerin göçleri, i şe ve ibateleri anında çeşitli Iran ve İn-
giliz me'murlan hep yanımda olmuşlardır. Göçürülme ise şu şekilde gerçekleştirildi: Her-
şeyden önce Ermenilerin giketme arzulannın sıhhatinin tayini için şahsen pek çok yerleri, 
özellikle Ermenilerce meskfin köyleri dolaştım. Dolaştığım yerlerde en liyakatli ve kabiliyetli 
olanları  seçtikten sonra, bunlardan herbirine göç edeceklerden bir gruba başkanlık etme 
görevini verdim ve emirlerine genç subaylar tahsis ederek, muhtaçlann da ihtiyaçlarının 
karşılanması  için para bıraktım. Seçmiş  olduğum bu kişiler, göç etmeyi arzu eden ailelerin 
listelerini çıkartacak ve paraları  ihtiyaç sahiplerine makbuz karşılığında dağıtacaklardı. Her-
hangi bir grup göç etmeye hazır bir hale geldiğinde, başlarına tayin edilen bu kişi, duruma 
göre ya bizzat veya genç subaylardan birini görevlendirerek, bunları  yola çıkartacaktı. Her 
gruba kozaldardan veya piyadelerden bir de refakatçi verilmekteydi. Bunların tedarük edile-
mediği durumlarda ise, göçmenlerden oluşturulan silahlı  bir koruma kıt'ası  bu vazifeyi 
görecekti. 

Ben, hemen hemen her kafilenin yola çıkışları  anında hazır bulundum veya onları  yol 
esnasında teftiş  ettim. Sofiyani kasabasında tarafinızdan almış  olduğum şifahi emir muce-
bince, parasal sarfiyatta kendi ihtiyanmca davranabilme selahiyetini ahzetmiş  idim. Bu 
yüzden, göçmenler arasında, kendilerine bir hayvan tedarük edemiyecek kadar ihtiyac için-
de olan aileler gördüğümde, bunlara gereken maddi yardımda bulundum ki, yapmış  oldu-
ğum olağanüstü masrafların çoğu bu gibi ihtiyaçlarm karşılanması  için sarfedilmiştir. 

Başkan olarak belirlenen kişi, kendisine teslim edilen kafileyi intizam ve disiplin içinde 
Rus sınırına kadar götürecek ve orada, bunları  Rus yetkililerine teslim edecelderdi. Bu yet-
kililer ise, daha evvel haberdar edilmiş  olacaklardı. Göç eden ailelerin listeleri ve sarf edilen 
paralara dair makbuzlar ise bu kişiler tarafından daha sonra bana teslim edilecekti. 

işe giriştiğimde karşıma büyük engeller çıktı. Ermeniler her ne kadar samimi olarak 
göç etmeyi arzulamaktaysalarda, tüm zenginlilderi evlerden, meyva bahçelerinden ve gayet 
iyi elcimli tarlalardan oluşmaktaydı. Bütün bunları  terk ederek geride bırakmak zorunda 
kalacaldarından, Rus hükümetinin bırakacakları  bu malların yüksek değerini göz önüne al-
masını  ve bunların tanzim edilmesi gerektiğini, böylece daha rahatlıkla Rus sınırına geçebi-
leceklerini ve yeni yurtlannda kendilerine lüzumlu olan şeyleri tedarük ve inşa edebilecekle-
rini düşünmekteydiler. 

Siz ise, göç edecek olan Ermenilerin taşınmaz mallarını  geride kalan Hristiyan veya 
Müslümanlara satabilecelderini düşünmekteydiniz ve işgal altında tutulan yerlerden acele 
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bir tahliye gerekecek olursa, buralarda yetkili vekiller bırakılmasını  emretmiş  bulunuyordu-
nuz. Ancak bu gerçekleşmemiştir. İran hükümeti gizliden gizliye tebeasının bu gibi mülkle-

ri satın almasını  yasaklamış  ve böylece Ermenilerin göç etmelerinin engellenebileceği umul-

muştur. Eğer bunda muvaffak olamazlarsa, o zamanda Ermenilerin herşeyi bırakıp gitmele-
ri söz konusu olacağından, önemli ölçüde bir servete havadan sahip çıkılmış  olacaktı. Bazı  
İranlılarla Ermeni mülkleri için fiat hususunda anlaşılmış, ancak bunlar satışların gerçekleş-
mesi aşamasında vaz geçmişlerdir. Kıtalarımızın korumacılığı  altında olduğu hâlde Ermeni-
ler bu konuda hiçbir şey yapamadıldanna göre, tahliyemiz akabinde işleri yürütmekle vazi-
feli yetkili vekillerin de pek fazla bir şey yapabilecekleri düşünülemez. 

Ermenilerin terk etme durumunda oldukları  mal ve mülkleri çok yüksek değerde olup.; 
kendilerine yardım olarak verdiğimiz ise, ancak her aile için on gümüş  ruble'yi aşmayacak 
kadardı. 

Talimâtınızı  harfiyyen ifa edebilmek için Ermenileri boş  vaadlerle aldatmadım. Bilakis 

Iran'da bıraktıkları= hepsine Rusya'da bir kalemde sahib olamıyacaklarmı  açıkca söyle-
dim 35. Ancak kendilerinin ve çocuklarının her zaman hayırhâh bir Hristiyan idaresi altında 
rahat ve güven içinde yaşayacaldannı  da ifade ettim. Bu ikâzlar yanımda bulunan Subay-
lar tarafından da yapılmış  olup, fevkalade başarı lı  bir sonuç vermiştir. öyle ki, önce Mere-
ga'daki Ermeniler ve daha sonra Azerbaycan'da yaşayan diğer Ermeniler, herşeylerini bı-
rakma pahasına Rus topraklarına göç etmeye karar vermişlerdir. Hatta, en uzak mıntıkalar-
dan, mesela Kazvin'den bile, askeri bir koruyuculuğumuz olmaksızın, gelip göçlere katılan-
lar olmuştur. Bu duyulmamış  fedakarlık bütün Ermenileri bir anda fakir bir duruma 
düşürdü ve parasal desteklere muhtac bir hâle soktu. Her türlü yardımda bulunmaya gay-
ret etmekle beraber, gayet muktesit davranmaya mecbur olduğumdan, her bir aileye ver-

mek durumunda kaldığım para, ortalama beş  gümüş  rubleden daha az olmuştur. 

Merega Ermenileri fedakârâne teslimiyyetin ilk örneğini vermişlerdir. Ancak Mart baş-
larında toprak hâlâ kadarla kaplıydı  ve muhacirlerin davarlan, yem kıtlığı  yüzünden yollar-
da telef olacak diye korkuyordum. Bu durum beni, bunların hemen yola çıkanlmalarmın 
te'hir edilmesine zorladı. Ve şahsen Tebriz'e gelerek, size mâlümât arz etmeye karar ver-
dim. 

Her türlü gerekli tedbirleri aldıktan ve Merega Ermenilerinin göç işlerini Hamasov ve 
Kurmay Yüzbaşı  Woinikov'a havale ettikten sonra, 7 Mart'ta Merega'yı  terk ile ayın so-
nunda Sofiani'ye vararak, size mülâki oldum ve orada sizin tarafınızdan her türlü icrââti-
min tamamen tasvib edilmekte olduğunu görmekle müftehir oldum. 

to Mart'ta Tebriz'e geri döndüm. Oradaki Ermenilerin göç ettirilmesi için gerekli 
önlemleri aldım ve emirlerini vererek, Salmas'a doğru yola çıktım. 

Bu sıralarda göçler artık başlamış  bulunuyordu. Azerbaycan'nın çeşitli yörelerinden 
çok sayıda kafileler yola çıkmışlar ve Aras'a doğru yol almaktaydılar. Müslümanlar, göç 
edenlere karşı  duymakta oldukları  nefreti dile getirmekte, yolculan aşağılayıa ifadelerle 
uğurlamakta, hattâ taşlamaktaydılar. Kafilelerin başlarındaki başkanlar ise, çatışmalara yol 
açmamak için dâimâ grubunu teskin ederek, kontrolü altında tutmuşlar ve böylece kaçınıl-
maz gibi görünen kan dökülmelere meydan verememişlerdir. İran hükümetinin bu gibi 

35  Oysa Lazarev, Ermenilere yaptı' 30 Mart 1828 tarihli "Beyanname"sinde, burada kaybedecekleri "cüz'i 

şeylere" karşılık Rusya'da "yüz misli daha fazlasına nail olacaklarını" ilan etnıekteydi. Krş. s. 7. 
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davranışlara karşı  herhangi bir etkili önlem aldığını  söylemek ise zordur. Hatta bu kayıtsız 
tutumu ile belki de Ermenilerin göç etmekten vaz geçebileceklerini ummaktaydı. 

21 Mart'ta Dilman kalesine vardım. Ermeni köylerini dolaştım. Her yerde tarifi zor 
coşkunlukta, alkış  ve büyük güven gösterileri ile karşılandım. Ancak yanımda subay bulun-
madığı  için Salmas'daki Ermenilerin listesini çıkartma işini Patrik Enoch'a havale ettim. 22 

Mart'ta tekrar yoluma devam ile, 23 Mart'ta Urmiye'ye geldim. Burada Prens Argutinski 
Dolgoruki'ye, Tebriz'den gelerek Selmas'dan göç edecek olan Ermenilerin sevkiyle uğraş-
masını  emrettim. Aynı  zamanda General Pankratyev ile irtibata geçtim. Kendisinin pekçok 
defalar yardımına ihtiyac duymuş  olup, her seferinde imkanlar dahilinde elinden geleni 
yapmaya daima koşmuştur. 

Urmiyye Ermenilerinde de aynı  heyecan ve güveni müşahede ettim. Tehcirin başarı  ile 
gerçekleştirilmekte olduğunun şâhidi olan İran hükümeti ise, elinden geldiğince engeller çı-
kartmaktaydı. Iran hükümeti bütün tahminlerin aksine, hemen hemen bütün Ermenilerin 
göç etmekte olduklarını  görmekte ve çalışkan ve çalışmayı  seven böyle büyük sayıdaki bir 
ahalinin göçürülmesiyle doğacak zararların büyüklüğünü de hissetmekteydi. Bu yüzden çe-
şitli bölgelerin yetkilileri, yapılmış  olan antlaşmaya rağmen, Ermenilere gelerek, onlara 
Rusya'ya göç etmelerinin ne kadar hatalı  olacağını  telkin etmeye başladılar. Bunlar Erme-
nilere, Rus topraklarına ayak basar basmaz toprağa bağlı  Rus köle köylüleri haline getirile-
ceklerini ve rahat bir hayat sürme imkanlarından mahrum olacaklarını  ve gençlerin en iyi-
lerinin hemen askere alınacağını  te'min eden izâhlarda bulundular. Buna karşılık Iran'da 
kalmaya devam edecek olurlarsa, uzun bir müddet vergilerden muaf tutulacaldan kesin idi. 
Ermenileri vatanlanndan ayırmamak için Iran yetkilileri, benim verebileceğimden çok daha 
fazla para teklif etmekteydiler ki, bu hususu o zamanlar tarafinıza da arz etmiş  idim. 
Bütün bunlara rağmen gerekli tedbirleri almaya devam ettim ve Ermeni halkı  da göç etme 
niyetlerinden vaz geçmediler. 

Urmiyye'ye geldiğimde, Rus kıfalannın neredeyse tümü çekilmiş  vaziyetteydi. Bu mın-
tıkalardaki Ermenilerin göçürülmeleri işini Merega'dan dönmüş  bulunan Hamosov'a havale 
ettim. Yalnız bu bölgedeki dört köyün nakillerini Prens Şalikov yürütecekti. Rus sınırına 
yakın olan Hoy kalesi Ermenilerinin göçe hazırlanması  işini de üstteğmen İsskritzki'ye ha-
vale ettim. Merega'dan Kürdistan'a güvenilir adamlar gönderilmesi işini çok daha evvel 
yapmıştım. Bunlar, karşılaştıkları  büyük tehlikelere rağmen, buralardan da bazı  ailelerin göç 
ettirilmelerinde başarılı  olmuşlardır. Fakat böylece çok kötü bir şekilde Kürtlerin damarları-
na basılmış  oluyordu. Bunlar, güpe-gündüz küçük kafileler halinde göç etmekte olan Erme-
nilere saldırdılar, bunları  yağmalayarak, göç etmelerine engel oldular. Bu durumda ben de 
General Pankratyev'e müracat ettim ve bu haydudlann cebbarâne hareketleri bir nebze ol-
sun önlendi. 

5 Nisan'da General Pankratyev'e, İranlılann harb tazminatı  olarak ödemek zorunda ol-
dukları  meblağı  Tebriz'de teslim ettiklerini bildirdim. Ve 20 Nisan'da Rus lut'alan Urmiy-
ye'yi tahliye etmeye başladılar. Bu gelişme, beni göç işlerini daha büyük bir sür'atle 
yürütmeye sevk etti. 

Iran hükümeti ise, bu durum karşısında son bir çareye başvurdu: Mahmud Tahir 
Han, Abbas Mirza'nın bir mektubu ile çıkageldi ve 400 aileden müteşekkil bir Ermeni 
göçmen kafilesinden bizzat duyduğunu iddia ettiği, Ruslann bunları  zorla göç etmeye icbâr 
ettiklerine dair olan ifadelerini, şikayet yollu bildirdi. Bu yalanı  ortaya çıkartmak üzere As- 
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kar Han'ın oğullarından birini de yanıma alarak 1 2 Nisan'da Hoy'dan çıktım. Bir müddet 
sonra göçe icbâr edildiklerini söyleyen Ermeni kafilesine vardık ve durumu tahlaken onlar-
dan sordum. Hepsi de müttehiden serbest iradeleriyle göç etmekte olduklarını  te'min etti-
ler. Askar Han'ın oğluna ise, "biz İran ekmeği yemektense Rus otu yemeği tercih ederiz" 
dediler. Bu ifadeyi yazı lı  olarak kaydettim. 

13 Nisan'da Hoy kalesine geri döndüm. Gerekli tedbirleri alarak, takibini Binbaşı  
Prens Salikov ve İsskritzki'ye havale ile 18 Nisan'da Dilman kalesine avdet ettim. 

20 Nisan'da Iran veliahdi Abbas Mirza'nın kahyası  Mirza Mesud Dilman'a geldi. Ken-
disi Salman'dan göç edecek olan Ermenilerin muhaceretlerinde hazır bulunacaktı  ve bana 
Abbas Mirza'nın bir mektubunu iletti. Bu mektubunda veliahd, beni Ermenileri göçe zor-
lamakla ithâm etmekteydi. Hemen verdiğim cevapta, me'murlannın kendisine yanlış  haber 
ve beyânlarda bulunduklarını  ifade ile delil olarak da Askar Han'ın oğlunun bizzât şâhid 
olduğu olayın belgesini yolladım. Mirza Mesud şahsen, benim icrââtimin adil olduğuna ka-
nat getirmiş  bulunuyordu. Çalışmalara Enerji ile devam etmek için daha fazla paraya ihti-
yaç duyduğumdan, General Pankratyev'den 3000 Duka ve başka birinden de 2000 Duka 
borç aldım ki, bunlar sizin tahsis ettiğiniz meblağdan tekrar iade edilerek ödenmiştir. 

20 Nisan'da Rus kıt'alan Urmiyye'den tamamen çekildiler. işlerini bitiremedikleri için 
hâlâ Iran'da kalan aileler, hükümetin bazı  baskılarına marriz kaldıklanndan şikayet etmek-
teydiler. Bu durumda Salmas ve Hoy'daki göçmenlerin hemen tehcirleri için çalışmalara 
hız verdim. Böylece bir grup, bir diğerini takib etmeye başladı. Neticede Azerbaycan'nın 
nüfrisu dikkati çekecek oranda azaldı. 

Ermeni vilayeti Geçici Hükümeti, benden içinde bulundukları  zarriretten ötürü gel-
mekte olan göçmenlere gerekli yardımı  yapacak durumda olmadıklarını  ve bu yüzden göç 
işine hasat mevsimine kadar ara verilmesini rica ettiğinde, 5000 aile Aras'a çoktan yaldaş-
mış  bulunuyordu. 8 Mayıs'da, 24 Nisan tarihli talimâtınızı  aldım. Burada bana, göçmenle-
rin büyük bir kısmının ve özellikle fakir olanların Karabağ'a yöneltilmelerine iknâ edilmele-
ri emrediliyordu. Orada, bunların her türlü ihtiyaçları  daha iyi karşılanacaktı. Ancak, bu 
göçmenlerin, kendi imkanları  ile göç edemeyecek olanların yerlerinden kaldınlmamalan 
emrediliyordu ki, ben bu emri, göç etme arzusu içinde olmalarına rağmen paraları  olma-
yanların, parasal yardım görmemeleri şeklinde icra ettim. 

9 Mayıs'da Dilman kalesini terk ile r o Mayıs'ta Hoy'a vardım. 

Aynı  anda General Pankratyev, Urmiyye, Salmas ve Hoy'da mevcud Ermenilerin ko-
runmaları  için dört kurmay subay veya diğer güvenilebilecek me'murlann bırakılmasına 
dâir olan talimâtınızı  bana iletti. Hemen, göç edecek Ermeniler içinden henüz yerlerinden 
kalkmayanlara haberler salarak, Prens Argutinski-Dolgoruld'ye emir vererek, Ermeni kafile-
lerinin yola çıkarılmalarında acele etmeyerek, harman vaktinin beklenmesi lazım geldiğini 
bildirdim. 

Bu arada Nahcıvan'dan gelen bir haberden, oraya vâsıl olan Ermenilerin kamplarda 
oldukları  ve her türlü zarüret içinde bulundukları  bildiriliyordu. Acaba şahsen orada bu-
lunmam, bunların kaderlerini olumlu yönde etkileyebilir mi, diye düşünerek, 17 Mayıs'ta 
Hoy'dan hareketle 19'unda Nahcıvan'a geldim. Göçmen kamplannı  teftiş  ettikten sonra, 
Hamosov'u Revan'a göndererek, Ermeni Vilâyeti yetkililerinden, Ermeni muhacirlerine be-
lirli yerler göstermelerini ve en kısa zamanda bunlara yardıma koşulmasını  rica ettim. Nah- 
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cıvan'da miri arâzl mevcud olmadığından, pek çok Ermeniyi Revan ve Karabağ'a yerleş-
mek üzere yönelmeleri için ikna etmeye çalıştım. Ancak, Nahcivan'daki kafileleri tamamen 
çaresiz gördüğümden aralarında bölüşülmek üzere bunlara 2000 Duka verdim. 

21 Mayıs'da Nahcıvan'ı  terk ile 22 Mayıs'da tekrar Hoy'a vardım. Talimâtınıza 
mümkün mertebe uymak amacıyla, pek çok Ermeninin göçürülmesini, Rus kıt'alannın ta-
mamen geri çekilmelerine kadar te'hir ettim. 

Çalışmanın sonuna gelindiğini gördüğümde, sizinle şifâhi olarak bazı  aynnolan 
görüşmeyi arzu ettiğimden, geri kalan işlerin ma'iyyetimdeld müstaid zâbitândan Prens Ar-
gutinski'ye havale ederek, 29 Mayıs'da Hoy'u terk ile Revan ve Nahcıvan üzerinden yola 
çıktım ve 18 Haziran'da Kars önlerindeki Rus ordusuna katılma emrini aldım. 

Ahı lcsa Kalesi'nin fethinden sonra, Revan'a dönmem emredilerek, faaliyetlerim ve sarfi-
yâtlanmla ilgili olarak geniş  bir rapor yazmam istendiğinden, hastalığıma rağmen yola ko-
yuldum. Tiflis'e vardığımda ise, hastalığımın seyri ağırlaşmıştı  ki, hâlâ iyileşmeyi beklemek-
teyim. 

Çalışmalarıma 26 Şubat I828'de başladım ve ii Haziran'da son verdim. Bu arada ise 
göç etmek isteyen 1500 aileyi memleketlerinde bırakmak zorunda kaldım. Bütün bu zaman 
içinde tarafınızdan 14 bin Dulca ve 400 Gümüş  Ruble tahsisât aldım ve bu para ile 8,249 
aileyi göç ettirdim. Yalnızca Nahcivan'dan göç edeceklere 2000 Duka'dan fazla masraf edil-
miştir. Tamamen uhdeme tevdi edilen bu paranın tamamını  Yüzbaşı  Durebenka'ya teslim 
etmiş  idim. Bu zât, olağanüstü faaliyet, dikkat ve disiplin işleri tedvin etmiştir. 

Ilave edilen vesâikden de görülüp anlaşılacağı  üzre, ma'iyyetimdeld her zâbitin ne ka-
dar aileyi göç ettirdikleri ve bunlar için ne kadar para harcadıkları  ve diğer fevkalade mas-
raflar görülebilmektedir. 

Bütün faaliyetlefimi dile getiren bu ayrıntılı  raporumda zikretmeye mütecâsir olduğum 
diğer bir husus, yeni ele geçirilen yerlerde devlet için yeni zenginlik kaynağı  olacak olan, 
çalışkan ve faal 8000 den fazla ailenin iskan edilmesi şerefinin tarafinıza aid olduğudur. 
Sarf edilen para ne kadar büyük olursa olsun, bu çok kısa bir zamanda ve fazlasıyla tekrar 
devlet kasasına geri gelecektir. Eski ve büyük Ermenistanin hâl-i hazırdaki çorak durumu 
üzerinde, zengin köyler ve belki şehirler yükselecek ve buralar çalışkan, mesleki" faaliyeti ke-
sif ve hükümdârlanna mud ahali ile şenlenecektir. 

Ermenilerin, Rusya için katlandıldan çeşitli fedakârlıldann ve teslimiyyetin şâhidi oldu-
ğumdan, yeni kurulan bölgelerin hâmisi olarak sizi, derin hürmetkârlıkla selâmlamakta ol-
duklarını  iletmekle mütefahhirim. Hükümdânmıza yapacağınız kayıncı  sözlerinizle, 
göçmenlerin durumlarını  iyileştirici, onlara faydalar getirecek etkilerde bulunacağınıza ina-
nıyorum. Bana şeref veren bu vazifenin ira'sı, hayatımın en önemli devresi olmuştur. 
Ma'iyet efrâdımın taltif ve takdirlerinin ve ayrıca göç esnasında canla-başla yardımcı  olan 
Ermeni yüksek ruhbanının, Iran'da sahib olduklarına denk düşecek bir şekilde haklarının 
kollanmasını  istirhâm ederim. 

Tiflis, 24 Aralı k 1826 



İKİNCİ  BÖLÜM 

DOĞU ANADOLU'NUN RUSYA TARAFINDAN IŞGALI VE ERMENILERIN 
GÖÇÜRÜLMESİ  

A— 	Ermeni Reâyânin tutumu ve Rusya'ya göçürülmesi 

a) Bozgun 

Daha henüz bir İran muzafferiyeti içinde iken, Doğu Anadolu'nun 1828- r829 Sava-
şı 'nda Rus kuvvetlerince işgali, bölgenin yalnızca siyasi ve askeri dengesini bozmakla kal-
mamış, fakat aynı  zamanda demografik yapısında da önemli değişiklikler meydana getir-
miştir. Osmanlı  devletinin kesin hezimeti ile biten bu savaşta, Ruslar ciddi bir direnişle 
karşılaşmadan Balkanlan aşmışlar, Edirne'ye kadar ilerliyerek, İstanbul'u da, varlığını  teh-
did eden bir endişe ve heyecan içine sürüklemişlerdir '. Kars, Ahıska, Erzurum, Bayezid gi-
bi önemli kaleleri ele geçiren Rus kuvetleri Anadolu cihetinde de Osmanlı  zallyyetini gözler 
önüne sermekteydi. Doğu Anadolu'da Rus ilerlemesi, bir sene önceki İ ran savaşında, ben-
zer arazi ve şartlarla alışkanlık ve tecrübe kazanmış  Paskyeviç kumandasındaki Rus ordusu 
için, "Balkanlan aşan" Dibiç kadar olmasa bile, yine kolay olmuştu. Bunda, arazi ve şartla-
ra alışmış  olmanın yanında, düşmanı, Türk tarafının kıt'a harekatı  ve mevki durumu hak-
kındaki bilgilerle besleyen bölge Hristiyan/Ermeni ahalisinin hareketli yardımlarının da pa-
yı  büyük olmuştur 2. 

19 Temmuz'da (1828) Kars önlerine gelen Rus kuvvetlerinin 15 binden az olduğu' ve 
bu kadar az bir kuvvetle gelmelerinin ise, "mutlaka Karslı  hainlerin da cvet-i suhületine 
mebni" olduğundan ve Kars'ın dört gün içinde düşman eline geçişinin ancak "ihanetle" 
gerçekleşebileceğinden kimse şüphe etmemekteydi 4. Ahalinin bu "habseti" 5  üzerine iç ka-
leye çekilen Kars Muhafız' Emin Paşa'ya da yapılacak farklı  bir şey bırakmamıştı r. Oysa 
Emin Paşa kumandasında ıı  bin asker mevcuttu ve Köse Mahmud Paşa 25 bin asker ile 
yardıma koşmak üzere hareket halindeydi 

Littli Tarihi, III, 93. 
2  G. Rosen, Geschichte der Tıirkei, I, Leipzig 1866, s• 74. 
3  Rosen'e göre 12 bin kadar. Aynı  yer. 

BA. HH, Nr. 42478-A, Erzurum Valisi Galib Paşa'nın 4.9.1828 tarihli mühürlü takriri. 
Lütfi Tarihi, II, 74. 

6  Rosen aynı  eser., I, 75. 
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Savaşın başlarında, "Açıkbaş  vesâir Gürcistan halkının" Osmanlı  devleti tarafı na meyl 
ettirilmeleri sağlanır gibi olmuşsa da, Rusların ileri harekatının sür'âtle gerçekleşmesi, bura-
lar ahalisini Rusya tarafında yer almaya sevk etmiş  ve bunlar Rusya'ya savaş  esnasında "as-
ker vererek" yardımda dahi bulunmuşlardır. Ermeniler ise, "şimdiye kadar Moskovluya 
mil değil iken", 1826-28 İran seferinden sonra "Rusya'ya tabi' olmaya başlamışlardı r. 
Kars ve Cı ldır'daki Ermeniler harbin patlak vermesiyle beraber, Rusya'ya tâbiiyyet etmekte 
tereddüd etmemişler ve hattâ Ruslar Kars'da ele geçirdikleri silahları  bunlara dağıtarak, 
Rus ordusuna "Soldat" olarak kaydetmişler, "Moskovluya asker" yapmışlardır 7. 

Kars'dan sonra, kendisini ciddi bir şekilde savunmuş  olmakla beraber' Ahıska'nın da 
birkaç gün içinde düşman eline geçmesi', genelde Müslüman ahalinin "gayret ve hamiyeti-
ne" halel getirmişti. Hele Ermenilerin ekserisinin, "Rusya'ya tâbiiyetle izhâr-ı  şekavet eyle-
meleri 10  düşmana karşı  genel direnişi zayıfiatmakta ve kırmakta, kaleleri "içten feth" ettir-
mekteydi. Ciddi bir mukavemet göstermeden düşmana kapılarını  açan ve içinde en az 20-

25 bin kadar Ermeni nüfılsu olduğu tahmin edilen " Erzurum'da da gelişmeler başka türlü 
olmamıştır. Buranın da kolaylıkla düşman eline geçmesi önceleri Seraskeri olan Salih Pa-
şa'nın ve ahalisinin gayretsizliğine hamlolunmuştu '2. Nitekim mesela istilâdan sonra Pasin'e 
doğru göçeden bir Erzurumlu istilâzede, bu konuda şunları  anlatmaktaydı: "Yevm-i Cum ca 
küffâr Erzurum üzerine gelmekle, kadı, müfti kapulan açup içerü aldı lar", Paşa'yı  dahi 
"esiren bir konağa kaldırdı lar, silahları  düşürüp, ezân-ı  Muhamediyyeyi yasak eylediler. İşte 
bizler de kaçup gidiyoruz"13  Erzurum'a "giripçıkmış  olan" bir başka görgü şâhidi de şunla-
n söylemekteydi: "Daha bir şekk ü şüphe yok. Erzurum, ahalisinin adem-i islâmiyyetinden 
bilâ-muhârebe küffâra teslim olmuştur. Gavga filan ile değil'. 

Bu durumu Sivas ve Erzurum Valiliği uhdesine ihale ile Karahisar-ı  şarki'de ikameti 
emrolunan Elhâc Hasan Paşa'nın bir "takrir"inde takib edecek olursak, "Erzurum halkının 
eshâb-ı  mazarrât olanların ihanet ve diyânetsizlikleriyle düşmen-i dine bi 'at ve kal casını  
teslim ettikleri"nin tekrar vurgulamakta olduğu görülür 15. Her ne kadar sonradan düşmana 
karşı  zayı flık ve gayretsizlik gösteren idarecilerin cezalandı rıldığı  ve mesela aynı  şekilde, 
"Kars istilâsında isâeti vuku' geldiğine binen Kars müftisi olan adamın dahi te'dibi" ci-
hetine gidildiği '6, gözlenmekteyse de, Erzurum'u ele geçiren düşman böylece önünü boş  
bulduğundan Bayburd'a girmiş  ve etrafdaki kazaları  da dehşete düşürmüştü. Yöre ahalisi 
ya Ruslara boyun eğmekte veya yolara düşüp, sağa sola dağılmaktaydı. "Din içün çalışı r ve 
gayret-i islâmiyye'ye sa ey eder nedret süretini kesb etmiş"tir". Erzurum'da, Erzincan'da da 
civar köylerinde kendilerine sığınacak yerler arayan Kars ve Ahıska muhacirleri bu hali 
gördükçe, Karahisar-ı  şark? taraflarına yönelmekteydiler. Binlerce insanın yollara düşerek 

BA.HH, Nr. 42478-A, Bkz. Ek. 
BA. HH, Nr. 42478-A. 
Rosen, aynı  eser, I, 75-76; Ahmet Muhtar, 1244-1215 Tiirlaye Rusya Seferi ve Edirne Antlasması , Ankara 

1928, I, 225-227. 
Llitfi Tarihi, Il, 79. 

" F.B. Lynch, Armenia, Travels and Studies. Beyrouth 1965, Il, 206. 
12  Lii<fi Tarihi, Il, 95; 108-109. 
13  BA. HH. Nr. 37386-H.; 'İshâk' mühürlü ve 19.7.1829 tarihli bir mektup. 
14  BA. HH. Nr. 37386-H. 

BA. HH. Nr. 42724-8, Sivas ve Erzurum Valisi Elhâc Hasan Paşa'nın 14.8.1829 tarihli mühürlü takriri. 
BA. HH. Nr. 43122, Erzurum Valisi Mehmet Esad Paşa'dan gelen 6.11.1830 tarihli tahrirk derkenarm-

daki hülâsa. 
BA. HH. Nr. 42724-B. 
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telâşe ile göç etmelerine şâhid olanların gözlerine ise bu durum, sanki bunların "arkaların-
dan gavur sürüp götürüyormuş  gibi dehşet verici" bir izlenim yapıyor ve her tarafı  panik 
içinde bırakıyordu. Kelkit, Şiran, Gümüşhane, Erzincan, Tercan ve Karahisar-ı  Şarki bölge-
lerindeki halk da bu hal karşısında "vesvese" ederek, herbiri bir tarafa göç etmeye ve dağı!-
maya başlamıştır. "Bozgun" yöre askerlerine de diğerleri gibi sirâyet etmiş  ve bunlar "pera-
kende" ve "perişan" olmuşlardı r. zaten bunlar "zamane askeri olup", kendilerinden "hayr 
ü faide" ummak boşunayd118  . "Bozgun" alametinin bu boyutlarına merkezden alınacak 
tedbirlerin de pek faydası  dokunamazdı. Nitekim, yardım için hazırlanan "nefer-i artım" as-
kerlerinin "çoğu yolu sapıtıp" yol kesen haydudlara iltihak etmiş  olduklarından Anadolu yol-
larında can ve mal güvenliği de kalmamıştır Bütün bu gelişmeler yanında, Rusya tarafını  
tutan Ermeni ve Rumların "ehl-i İslâm'a ettikleri ihanet ve cevr ü ezâ hadd safhaya varmış, 
asker ve mühimmat yetiştirilemediğinden işler, "imdad-ı  macnevi-i ilâhiye kalmış" ve kurtu-
luş  bir an önce mütâreke akdinde görülmeye başlanmıştı r 20. 

Doğu Bayezid 

Doğu Bayezid kalesi ve havalisinde mevcud Müslüman ahali Rus istilası  sebebiyle yer-
lerinden kalkarak etrafa dağılmış  bulunuyordu. Bu yüzden geride genel olarak yalnızca 
"re`aya tâifesi" kalmış  idi. Ancak, bunlarda civardaki "ekrâd aşâirinin ta caddisinden bi-hu-
zur" olduklarını  ileri sürerek, Revan hududuna yakın yerleri "meştâ" ittihâz ve buralarda 
kışlamayı  tensip etmekte ve Bayezid'a tayin edilecek yeni muhafızın atanmasını  beklemek-
teydiler. Ancak bunların arzu ettikleri ve güvenebilecekleri bir kimsenin tayin edilmemesi 
halinde "Revan ve Tiflis taraflarına nakl ü iskân" etmek üzere niyetlendikleri ayrıca ihbar 
edildiğinden göç Man da artık ağızlarda dolaşmaya başlamıştır'. Bu reayanın güvenini 
temin etmek ve göçlerine meydan vermemek için, sabık Bayezid Mutasarrıfı  olup da, "ek-
rad ve aşâir indinde hatı rı  merci ve vücühla cümle üzerinde nüfüzu câri" olan Behlül Pa-
şa'nın, "ol havalide olan ekrâd ve aşâirden mes'ul olması  şartıyla" Bayezid muhafızlığına ta-
yininin isabetli olacağı, "Trabzon Valisi ve Şark cânibi Seraskeri" olan Osman Paşa tarafın-
dan Istanbul'a bildirilmiştir'. Ekrad tâifesinin muhârebe de "firar" ve müsâlaha esnasında 
ise "sirkat-güne hareket" etmekle "me'lüf oldukları", ancak Ermenilerin de "ehl-i İslama ezâ 
vü cefa" etmekten geri kalmadıkları  vurgulanmakta ve bu husus, Erzurum müftisi ve ayarlı  
tarafı ndan Serasker'e inhâ edilmekteydi'. 

Ekrdd ve Aşdır 

Muş  mutasarrı fı  Emin Paşa'nın Ekrâd ve aşâiri Muş  ve Hınıs taraflarında kışlatmak ve 
zabt ü rabta almaya mukayyed olmadığı, Erzurum'da bulunan general Pankratyev tarafın-
dan bir çok defalar şikayet konusu edilmiş  ve "ekraci-ı  hasar-mu tadın defc i babında" pa-
şanın üstüne düşen vazifeyi yerine getirmesi taleb edilmiştir. "Ekrâd taifesinin" uyarılara 
kulak asmaması  Rusya'nın Istanbul'da tazyikatta bulunması  sonucunu vermekteydi 23. Muş  

18  BA. HH. Nr. 422724-B. 
Lutfi Tarihi, Il, t to. 

20 	Tarih:, I, 76. 
2" BA. HH. 433253-C, Trabzon Valisi ve Şark Canibi Seraskeri Osman Paşa'nı n 7.4.1830 tarihli mühürlü 

kaimesi. 
2' BA. HH. Nr. 43153-C. 
22  BA. HH.Nr. 42741-A, Serasker Osman Paşa'nın tezkiresi. 
23  BA. HH.Nr. 46432-C, Trabzon Valisi Osman Paşa'nın 5.5.1830 tarihli mühürlü kaimesi. 
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muhafızı  Ali Şefik Paşa da istanbul'a yolladığı  tahrirâtında, Muş, Van, Bayezid, Hınıs, 
Telanan, Malazgird, Kığı, Tercan ve Erzincan sancaklannın "öteden beri elcrad tâifesinin 
pâ-zede-i hasar ü harabı" olduğunun bilindiğini ve bunların bu yörelerden ya "defc ü 
mahv" edilmesini veya "münâsib olan mahallerde eyice iskan" edilmesini ve bölgenin ancak 
bu şekilde huzur ve süküna kavuşup, asayişin sağlanabileceğini açıkca kayd etmiş  bulunu-
yordu" 

Rusların Erzurum'u istilâ etmelerinden sonra, "elcrad ve aşâir" etrafa dağılarak, Erzu-
rum Ova ve Pasin kazalarının dağ  köylerini, Muş  ve Hınıs kazalarını  "urup, ol taraflarda 
mütemekkin olan Ermeni reayasının bi'l-cümle emval ü eşya ve hayvanatını  gasb ü garet 
etmiş" oldukları, ve Erzurum'un Katolik Ermenilerinden 150 hânenin korkuya kapılarak 
"c ıyal ü evladlanyla" Rusya tarafına göç ettikleri ve "asıl Ermeni milletinin evsiz ve bezele 
makülesinden" 300 kadarının da Rus subaylarının "güna-gün mevâC id ve ekazibine aldana-
rak" Rusyaluya tabiiyyet ettiği, "ehl-ic ırz olan Ermeni re cayasının" da Rusların tahliyeleri 
akabinde "eşkiya" tarafından kendilerine zarar verilebileceğinden ve "haklarında bazı  isnâd-
larda" bulunacağından korktukları  için, durumlarını  gizlice istanbul'a arz ve korunmalannı  
rica etmişlerdir 25. 

Rus işgal kuvvetlerinin çekilmesi akabinde Ermenilerin "haklarında bazı  isnâdlarda bu-
lunabileceği" kaygulan muhakkakki mesnedsiz değildi ve bu kaygu bunların Ruslarla yap-
tıkları  işbirliği ve Müslümanlara karşı  giriştikleri ve sergiledikleri düşmanca tutumlarından 
kaynaldanıyordu. Nitekim, her türlü zorlayıcı  faaliyetlerle cemaatini göç etmeye icbar eden 
ve Rusların hesabına çalışan Erzurum Ermenilerinin "Karabaşı", Osmanlı  devletinin barış  
akabinde, "sefer talcribi ile ba ezı  güne harekatta bulunan reayanın" işlemiş  oldukları  her 
türlü suçlarının avfedildiğine dâir, ilgililere yolladığı  "Avfnâme"lere 26  verdiği cevâpta, Erme-
nilerin "eyyam-ı  seferde harekat-1 na-bercalan" olduğunu kabul etmekteydi. Ancak, 
düşmanla işbirliği ve ihânetten başka bir şey olmayan bu "na-berca" hareketi, "ekrad ve 
aşâirin" Erzurum'un istilasından sonra civar köy ve kasabalarda giriştikleri "eşkiyalığın" ve 
"Ermeni reâyâya ettikleri cevr ü ta caddrnin dile getirilmesiyle mazur göstermek istendiği 
de sezilmektedir. Karabaş, Rus işgalinin sona ermesi ve Rus askerlerinin çekilmesiyle de bu 
gibi şeylerin devam edebileceğinden korkulduğunu ve özellikle ilan edilen Avfnâmelere rağ-
men ermenilerin Ruslarla işbirliği yapmış  oldukları  "isnadlyla" hesap sorulabileceğinden 
duyulan endişelerini zikr etmekte ve “siyanet" talebinde bulunmaktaydı  27. 

d) Erzurum 

Erzurum'u işgal eden Rusların harb esnasında tahrib edilen kaleyi ve tabyeleri yeniden 
tamir edip, silahlandırmalan, Hasan Kalesi tarafından top ve mühimmât celb ve özellikle 
Erzurum'a tabi köyleri tahrib etmeleri, reayanın "erazil ve erâcir takımının "ezâ vü cefa"sı-
na hedef olan Müslüman ahaliyi çaresizlik içine ve "hayrete" düşürmüştü 28. Aynı  husus Er-
zurum Müftisi İbrahim Edhem Efendi'nin yolladığı  takrirde de dile getirilmekte, Rusların 
bazı  köyleri yıkıp yaktıkları, Müslüman ahalinin içinde bulunduğu perişanlığı  ve ellerinden 

24  BA. HHL Nr. 43o65-J, Muş  Muhafız) Ali Şefik Paşa'nın 27.9.1830 tarihli Tahrirâti. 
25  BA. HH. Nr. 42930, Erzurum'da mütemeldcin Ermeni reâyâsı  tarafından li-ecli'l-istirhârn Der-sa cdet'e 

irsâl olunan tüccâr' dan Mıgırdıs Kigork'un 	 tahriridir. 
2-6  BA. HH. Nr. 43153-I-H-G, Metinleri için bkz. Ek. 
27  BA. HH. Nr. 43153-J, Erzurum Ermenileri Karabaşı'run 13.2.1830 tarihli tahrirâtı. Bkz. Ek. 
28  M. HH. Nr. 43153-A ve 43153-D, Serasker Osman Paşa'nın 23.2.1830 tarihli kaimesi. 
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sabır ve tehammülden gayri hiçbir şey gelmediği, Ermeni reâyânın "el-izi' ve erâcir takımı -
nın ise "cibiliyetlerinde merküz olan habâsetlerini" açığa vurduklarını, en son esbâk Kars 
Muhafızı  Osman Paşa'nın adamlarından birkaç kişiyi yaraladıklarmı ' belirtirken, Trabzon 
Valisi ve Şark cânibi Seraskeri olan Osman Paşa'da, işgal altında bulunan Erzurum'daki 
durumu anlatırken, Rusya zabtında olan yerlerde "zulm ü ta caddrnin eksik olmadığını  
vurgulamaktaydı  30. 

Erzurum reayasından gitmeye arzulu olanların, Erzurum Ağaları 'nca engellediği ve 
bunların satacakları  mal ve arazilerinin satın alınmasına pek rağbet edilmemekte olduğu, 
Erzurum'da bulunan General Pankratyev tarafından şikayet konusu yapılmıştır'. Gerçekten 
de Ruslarla barışın akdedilmesinden beri Erzurum, Kars, Bayezid ve Eleşgird vesâir istilâya 
dılçar kalan yerlerin reayasına gizli veya açık birçok haberler ve adamlar yollanarak, bunla-
ra güvenceler verilmesine özen gösterilmekte ve Rusların boş  vaadlerine kanıp, yerlerini terk 
ile göçlere kalkışmamaları  tavsiye edilmekteydi. Bu konuda yardı mı  umulanlardan biri de 
mu c teber ve sözü geçen Erzurum sarraflarmdan Köseoğlu idi ve kendisinden cemaatinin 
bu hususta uyarı lması  istenmişti. Ancak, Rusya'nın bu yörelerdeki reâyâyı  beraber götüre-
ceğini beyân ile Ermenileri "deftere" kaydetmekte olduğu ve "biz devlet-i aliyye reayaslyız, 
gitmeyiz" diyenleri de, "beher-hâl iğral ve tahrik ile mazarrâttan hali" olmayacağı  
düşünüldüğünden, durum endişe ile takib edilmeye başlanmış  ve reâyânın yerinden kaldı-
rılmasının başka şeylerle mukayese edilemiyecek derecelerde vahim bir konu olduğu teslim 
edilir olmuştur 32. 

Babıali, Rus işgali devam ettiği müddetçe bu gibi şeylerin olacağı  ve Rusya'nın "ifsad-ı  
re cayaya tasaddr edeceğini tahmin etmiş  olmakla beraber, Rusya tarafına gitmek isteyen 
reâyâya, yapılan Edirne antlaşması  gereğince açıktan birşey denilemiyeceğini, ancak bunla-
rın yaşadıkları  yerlerden "hoşniid" oldukça, pek de yerlerini yurtlarını  terk etmek arzusun-
da olabileceklerine ihtimal vermek istemeyen bir iyimserlik veya daha çok bu zannı  bahane 
kılan bir çeresizlik içinde görünmektedir. Bu yüzden Doğu'daki mülki ve askeri erkâna reâ-
yânın "te'rnin ve istimâlet mu camelesi icra olunarak ecnebi tarafa temâyül ettirilmemesi es-
babına ihtimâm ve dikkat olunması" için gerekli talimatı  vermekteydi ve hatta "Edirne Mu ca 
hedesi'nin nakl-ı  reâyâya dâir olan 13. fı krası  dahi bir varaka ihrâç ile" Şark cânibi Seras-
keri Osman Paşa'ya ve sair ilgililere yollamıştı. Dolayısıyla, Babıali'nin reayanın kendi isteği 
ile Rusya tarafına göç etmesini, antlaşmanın bir gereği saymakta olduğu görülüyordu. An-
cak, halinden memnun ve kendisini güvence içinde gören reayanın da arzusu le göçlere 
kalkışacağına, mal-mülk ve topraklarını  terk edebileceğine de pek akı l erdirememekte oldu-
ğu ve bu yüzden de geniş  yürekli davrandığı  anlaşılmaktadır'. 

Ancak, Babıali -Iran'da gördüğümüz gibi- yoğun bir zorlama ve baskı  ile organize ve 
önceden tasarlanmış  bir "nakl ü iskan", bir "göçürme", bir "tehcir" hareketi ile karşılaşabi-

leceğini herhalde ummamıştır. Oysa Trabzon Valisi Osman Paşa, 14.8.1829 tarihli bir "kai-
me"sinde, Erzurum ve Sivas Valisi olan Hasan Paşa'nın kendisine gönderdiği tahrirâttan 

hareketle, genel durumu gayet güzel bir şekilde özetlemekte ve Istanbul'a bildirmekteydi: 

29  BA. HH. Nr. 42741-E, Erzurum Müftisi İbrahim Edhem Efendi'nin 15.2.1830 tarihli mühürlü takrIri. 
3° BA. HH. Nr. 42863-A, Trabzon Valisi ve Şark Canibi Seraskeri Osman Paşa'nın 20.3.1830 tarihli ve 

mühürlü kaimesi. 
31  BA. HH. Nr. 36432-D, Erzurum Valisi Hacı  Hasan Paşa'nın 6.5.1830 tarihli ve mühürlü Şukkası. 
" BA. HH. Nr. 43022, Erzurum Valisi Hacı  Hasan Paşa'nı n 26.2.183o tarihli ve rı tihürlü şukkası . 
33  BA. HH. Nr. 49322, Hasan Paşa'nın Şukkası  derkenarındaki hülâsa ve düşünceler. 
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Erzurum'da olan General Pankratyev, "re cayayı  tahrik ve iğfal edip, kaza ve nahiyelerde 
olan ehl-i ziraat ve hıraseti zecren men(-  ü ibtal etmekte" (böylece onların ekip-biçmelerini 
önleyerek göçe zorlayıcı  ayrı  ve tesirli yeni bir etken oluşturulmaktaydı) ve Erzurum'da bu-
lunan Ermeni Karabaş'ı  da "Rusyaluya tabiiyyet" ettiğinden, "millet-i mersümeyi ol tarafa 
tergib ü teşvik ve meyl-i rağbet etmeyenleri iz aç ü tazyik ettiği" açıkca belirtilmekteydi'. 
Osman Paşa'nın bu kaimesinde devamla, Karabaş'ın Erzurum muzaratından olan Pasin, 
Mecingerd, Hınıs, Tekman ve Tercan kazalarına adamlar yollayarak, buralardaki Ermenile-
ri "cebren ve zecren tahrir ve kayd-ı  defter eylediği" ayrıca bu hususun Erzurum vücühu 
tarafından da müteaddid defalar tahriren ifade edilmiş  olduğu, Karabaş'ın azledilerek, bir 
başkasının "Karabaş" olarak yollanacağı  havadisinin yayıldığı , bunun ise "nakl ü iskana" is-
tekli olmayan reâyâya teselli verdiği ve "Karabaş"ın azlinin isabetli ve güveniler bir başkası-
nın tayininin faydalı  olacağı  hususlanna yer verilmekte ve Istanbul'daki Rus murahhası  ta-
rafından General Pankratyev'e antlaşmaya aykırı  bu gibi davranışlardan kaçını lması  ve reâ-
yânın göçe zorlanmaması  için tenbihâtta bulunulmasının sağlanması  istenmekteydi. Iki dev-
let arasında reâyânın ancak serbest iradeleriyle göç edebilecekleri, zorlayıcı  ve tahrik edici 
uygulamalara meydan verilmesinin aradaki antlaşmanın açıkca ihlali olacağı  hususu Gene-
ral Pankratyev'e birçok defalar yazılmış  ve kendisinin dikkati bu konuya çekilmişti. Ancak, 
General Pankratyev, bu gibi dostâne yazışma ve uyarı lara verdiği cevaplarda, bu tür zorla-
malan tasvib ve tecviz etmediğini bildirmekteyse de, "yine iç yüzünden mei-anılarının icrası-
na mübâşir olduğu" ve -yine tıpkı  Iran'dalci tatbikâtta olduğu gibi- Rus askerlerinin tahliye 
vakti yaklaştıkça, "re cayanın tahrikinin daha da artacağı= açık olduğu" tahmin edilmek-
teydi". 

Dostane yazışmalar ve değerli hediyelerle hoş  tutulmasına çalışı lan General Pankratyev, 
barış  antlaşmasının 18 ay müddet içinde reâyâya kendi arzulanyla göç edebilme imkanı  ta-
nıdığını  ve bu taraftan herhangi bir engel çıkarılmadığını  ve Rus tarafının da antlaşmaya 
uygun davranması  hakkında yapılan başvurular neticesinde, görünüşü kurtarmak için, Er-
zurum'da "dellah nidâ ettirerek" reayanın gitmeye istekli olmayanlanna müdahale edilme-
yeceğini alenen duyurmak zorunda kalmıştır. Ancak el altından da tamamen bunun tersi 
tenbih edilmekte ve özellikle -yine Iran örneğinde olduğu gibi- önce "karabaş  ve ruhban" 
gitmeye iknâ edilmiş  olduğundan, Ermeni rahipleri vasıtasıyla Karabaş  adına, Erzurum 
içinde, Ova köylerinde, Pasin, Mecingerd, Hınıs, Tekman ve Tırhan kazalarında yoğun bir 
propaganda icra edilmekte, "maya türlü türlü tahriz ve tahvil" ile "deftere" kayd edilmektey-
di 36  

Rusya ile olan işbirliği ve devlete ihânetini önceleri gizlemeyi uygun gören "Karabaş", 
ise artık Ermenileri "alenen cebr ü tazyik" etmekte, hatta "dellal nidâ ettirip, Rusyaluya gi-
denler Karabaşın defterine ve kalanlar dahi mahallât imamlannın defterine yazılsınlar ve 
mahalle imam' defterine yazı lanlarm emvali garat ve hanesi ihrak olunacak" diyerek, "git-
meyiz" diyenleri dahi "darb-ı  şedid ile darb ve ezâ vü cefalannı  tezyid etmekte" olduğu, 
Hasan Paşa'nın yazdıkları  arasında yer almaktadır". 

Bu vahim gelişmeler karşısında ilk anda tedbir olarak akla gelen yeni ve güvenilir bir 
"Karabaş" tayini ile reayanın güçlerinin önlenmesine çalışılması  ve Istanbul'daki Rus mu- 

" BA. HH. Nr. 36432-B, Trabzon Valisi Osman Paşa'nın 14.8.1829 tarihli mühürlü kaimesi. 
" BA. HH, Nr. 36432-B. 

BA. HH, Nr. 364432, Erzurum Valisi Hasan Paşa'nın 6.5.183o tarihli mühürlü kaimesi. 37 BA. HH. Nr. 36432. 
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harahhaslanndan General Pankratyev'e bu konuda bir uyarma yazısı  gönderilmesinin temi-
ninden başka bir şey değildi. Istanbul'da "Karabaş  mel'ilnu"nun azli ve güvenilir bir başka 
Karabaşın yollanması  işinin Ermeni Patrikhânesine havale edilmesine karar verilmiş  olmak-
la beraber, Rus temsilcilerinin "mizac ve mişvarlan" malüm olduğundan, Erzurum tarafına 
bir "Me'mur" yollayarak gelişmeleri önleyebileceiderine pek ihtimal verilmemekteydi'. Ge-
rek Trabzon gerekse Erzurum Valisinin muhtevaca birbirlerini tamamlayan bu tahriratlan-
nı  okuyan II. Mahmud, bu savaş  eyyâmının omuzlarına yüklendiği ağır yükten bunalmış  
olduğu bezginlik ifadesiyle ve "gaile-i saltanattan usandım"" demesindeld teslimiyyet ve 
ümitsizlik içinde, ama muhakkakki Rumeli'deld Rus tahriki ile yer yer yerinden oynatılan 
maya hareketlerinin de vehametine müdrik olarak, "artık bu misüllü fesâdât her tarafta ek-
sik değil. Rabbim te cala kudret ü cazemetiyle din ü devlet-i caliyyemize imdâd eyliye. 
Amin 40." niyazından başka bir tedbir düşünemiyordu. 

Bu durumda reâyâyı  göç etmekten alı  koyacak yegâne tedbir, "ferman" ve "emr-i 
saminerle tenbib buyurulan, "sekene ve reâyâya herhalde emniyet ve itminân" verilmesi 
idi. Ancak, bunun da pek fayda sağladığı  görülmemekteydi. Ermeni "Karabaş  ve keşişleri-
nin mel anet ve hileden hali olmadıkları" takib edilmekte, nzalanyla gidenlere" ses çıkanl-
mayacağinın ancak "rızası  olmayanlara ibrâmla cebren gitmelerine" izin verilmiyeceğinin 
"dellal" gkartilarak ilan edilmesi neticesinde, Ermeniler arasında "kalmak isteyen" ve "git-
meye kararlı  olan" iki grubun oluşduğu; ancak, "Karabaş  ve ruhbanın" Ova köyleri ve ka-
zalarında yoğun bir faaliyet içinde oldukları  ve ahaliyi "cebren defter ve nakl etmeye dikkat 
ve ihtimam" gösterdikleri haberleri, çeşitli ve güvenilir kaynaklardan Istanbul'a akmaya de-
vam etmekteydi 41. 

Durumu askettiren başka bir belgede, Ermeni keşiş  ve ruhbanının açıkca "hâne be-hâ-
ne ve mahalle be-mahalle" dolaşarak reâyâyı  korkutup, tazyik altında tuttuğu, bunları  göç 
için "Karabaş'ın defterine" yazılmaya zorladıldan, kalıp ve mahalle imâmının defterine yazı-
lacak olanların mal ve müllderinin yağma edilip, evlerinin ateşe verileceği hususlar' tekrar 
edilmekteydi 42,  Erzurum'dan başka Hınıs, Tekman, ve Ova Pasin vesâir kazaları  dolaşmak 
için -yine iran'daki tatbikattan bildiğimiz gibi- Ruslar tarafından adamlar tayin edilmekte 
ve bunlar reayanın tümünü deftere dahil etmekteydiler. Bizzât "Karabaş" reâyâyı  Patrikhâ-
neye celb ederek, burada onları  "zı lgı tlamakta" ve göç etmeleri hususunda elinden geldiği 
kadar baskıda bulunmalctaydı. Bu faaliyetler karşısında Müslümanlar pek fazla bir şey ya-
pamamakta ve reâyâya açıkça destekci olamamakta, ancak gizliden gizliye "emniyet ve itmi-
nin" vermeye çalışmaktaydılar. Fakat bunun da bir faydası  görülmüyordu. Pekçok kişi giz-
lice gelip veya haber salıp, "cebren götürüldüklerini" ifade etmekteydi 43. Pek çokları  da 
Rusyalının kendilerini "rencide ettiklerini ve gitmeleri için cebr kullandıklarını" itiraf etmiş-
tir. Erzurum Müftisi İbrahim Efendi 28.4.1830 tarihli başka bir "Arzuharinde durumu 
tekrar hikaye etmekte ve Rusya'ya göç edenlerin başında "Karabaş"ın bulunduğunu ve bu-
nun "milletine ihâfe ve tazyikden hâlI ve ben' olmayıp ibrâm ederek, zılgıt tankmı  elden 

38  BA. HH. 36432, Hasan Paşa'nın kaimesi derkenanndaki hülâsa. 
bitfi Tarihi, Il, 85, 

4° BA. HH. Nr. 36432, Hasan Paşa'ın kaimesi bâlâsındaki Hatt-ı  Hümâyün süren. 
41  BA. HH. Nr. 36432-A, Erzurum Müftisi ibrahim Edhem ve vücilh-ı  beldeden İbrahim, Esseyyid Ali, 

Ömer, Hüseyin, Hayreddin ve Abdullah Rıfat mühürlü Arzuhâl. 
42  BA. HH. Nr. 36432-F, Erzurum Müftisi İbrahim Efendi, Ali Râşid ve omerzâde mühürlü Arzuhâl. 
<3  BA. HH. Nr. 36432-F 
44  BA. HH. Nr. 43194-A, Erzurum Valisi Hasan Paşa'nın 18.7.1830 tarihli kaimesi. 
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bı rakmadığı, işleri ve güçlerinin mel e anet ve habâset" olduğunu ve yer yer reâyânın giden 

ve gitmeyenler olmak üzere ikiye ayrıldığını, ancak gitmeyenlerin de zorla göçe icbâr edildi-

ğini tafsIl etmiştir". 

Halkın göç etmeye arzulu olmayan kesiminin muhalefeti, ruhbanın ve Rusya ile işbirli-

ği yaparak Müslümanlara "ezâ vü cefâ" eden ayak takımının tazyilderi altında kolaylıkla 

erimekteydi. Rus istilası  sebebiyle Müslüman ahali yerlerinden kalkmamak isteyen reâyâya 

açıkça destek verememekte, ancak bunların "cihet-i ahara meyl ü tâbiiyyet etmemeleri ve 
vatan-ı  asliyyelerini terk ile Rusyalu tarafına gitmemeleri" hususunu gizliden gizliye tavsiye 

etmekten de geri durmamaktaydı. İstanbul'dan gönderilen ve reâyânın harb esnasında işle-

miş  oldukları  her türlü suçları  avf eden ve herhangi bir hesap sorulmayacağını  garanti eden 

"istimâletnâmeler"", Erzurum, Kars ve Muş  gibi yerlerdeki reâyânın Patrik vekillerine ve 

Kocabaşlanna ayrı  ayrı  iletilmekteydi'. 

1830 senesi yazında artık rey â istese de istemese de yollara dökülmüştür. Müslüman-
lara karşı  "ihanet" ve canice davrananlar ve bu yüzden "Avfnâmelere" rağmen kalmaya 

"mecâlleri" olmayanlar ön sıralarda ve ilk kafilelerde yer almakta, ancak bunlar kendi 
halinde olan reâyâyı  da yollara düşürmekte zorlayıcı  her türlü aşınlığı  göstermekteydiler. 
Yola koyulanlann herbiri mal ve mülklerini, bakımlı  bahçe ve ekinli tarlalarını  velhasıl, 
"emlak ve akar ve hân ve mezra e lannı" yüzüstü bırakmak zorunda kalmış  idi 48. Erzu-

rum'da reâyânın "işe yarayanlannın tamamı" ve geriye kalanlann da "ekserisi" Rusyalu ile 
"nakl ü terk-i etvân" etmiştir 49. Bunların çoğuna daha Kars'a varmadan "nedâmet ânz" ol-
muş, içlerinden bazıları  fırsat buldukca "evlâd ü e ıyâllerini terk ile geriye fira.ı.  -" edip, Rusla-
rın eline geçmemek için çeşitli yerlerde saklanmaya çalışmışlardır. Nitekim, Erzurum köyle-
rinden yüz kadar hâne bir fırsatını  bulup kaçarak, geriye döndüğü görülmüştür. Ruslar, 
Erzurum reâyâsının çoğunu Ahıska'da iskan etmeyi düşünmekteydiler. Ancak buraya getiri-

len Ermenilerin "firâra hazır" oldukları  anlaşıldığından, bölgeyi sıkı  bir kontrol altında tut-
maya başlamışlardı  50. 

Osmanlı  makamları  da bir taraftan göç edenlere geri dönmeleri için "emniyet vermek-
te", diğer taraftan da geride bı rakılan taşınmaz malların resmi bir dökümünü çıkartmaya ve 

bunları  "deftere" kaydetmeye çalışmaktaydı. Hiç şüphesiz yerinden kalkan rey, "nice yüz 
senedir sâye-i saltanat-ı  e aliyyede rahat ve himâyet olunup, tahsil-i mâl ü servet etmiş  ve 
mâl ü can ve eırzlanndan emin olmuşlar iken, bu ni e met-i celileyi bilmeyüp huzurlannı  
terk ederek kendü kendülerini pâymâl-ı  e ırz etmişlerdir" 5'. 

e) Kars 

Erzurum'un dışında kalan diğer yerlerdeki gelişmeler de hemen hemen burada cere-
yan edenlerin aynı  olmuştur. Mesela Kars, Rus işgalinin ve "Ermeni mezâliminin" acısının 
en çok çekildiği yerlerden biri olmuştur. Burada da Ermeni rey â Müslüman halka karşı  

" BA. HH. Nr. 36432-C. 
46  BA. HH. Nr.43153-1-H-G. Bkz. Ek. 

BA. HH. Nr.42863, Trabzon Valisi ve Şark cânibi Seraskeri Osman Paşa'nın 20.3.1830 tarihli kaimesi. 
48  BA. HH. Nr.43194.-A. 

BA. HH.Nr.43212-A. 
BA. HH. Nr.4.33212-A, Yeni atanan Erzurum Valisi Ali Şefik Paşa'nın 27.9.1830 tarihli mühürlü kaime- 

si. 
5' BA. HH. Nr.4.33194-A, Erzurum Valisinin 18.7.1830 tarihli kaimesi. Bkz. Ek. 
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tavır almış, aşırı lıklarda bulunmuş, Ruslarla işbirliği yapmış, nihayet onlarla birlikte göçüp 
gitmiştir. Müslüman ahalinin ileri gelenleri, Ermenilerin göçlerini önlemek için yine de, her 
fırsatı  kullanarak, açtıktan veya gizliden gizliye ve bütün iyi niyetiyle çeşitli "nasihat" ve 
"tavsiye"lerde bulunmuştur. Istanbul'dan da kendilerine, herşeye rağmen "istimâletnâmeler" 
irsaliyle her türlü garantinin verilmekte olduğu genel olarak görülmektedir. Hattâ, Erzurum 
sarraflarından Köseoğlu, buradaki Ermenilere de yazıp, göç etmemelerini tavsiye etmekle 
vazifelendirilmişti 52. Ancak Ermenilerin hepsi, Pankratyev'in tayin ettiği adamlar vasıtasıy-
la, köy köy dolaşarak, "isim ve resimleriyle tahrir" edilmekte ve başlarına -yine Iran örne-
ğinden bildiğimiz göç işlerini yürütmekle görevli birer "Erbaş" tayin edilmekteydi". Pan-
kratyev, Ermenilerin "eyyam-ı  baharda muhakkak sûrette nakl edileceğini" temin etmekte 
ve göç ettirileceklere, "teklif ve nişan ta c bir ettikleri € alâmetler" vermekteydi'''. Bu "teklif" 
ve "nişanların ise, Iran'da göç edecek ailelerin herbirine veya bütün bir köye yola çıkış  
için verilen "Yol Tezkiresi" (Nişan) ve her türlü tekâlifden muâfiyyeti istilzam eden "Mua-
fiyyet Belgesi" (Teklif) den başka bir şey olmadığı  açıktır". 

Kars'ın Müslüman ahalisinin harb sebebiyle dıSıçar oldukları  felaketin boyutları  her 
türlü tarifin fevkinde olmuştur. Rus askerlerinin şehri istilası  Müslüman ahalinin pekçoğu-
nun evlerini terk etmelerine ve bir seneden fazla bir süre boyunca, istilâ görmeyen yerlerde 
"hicrette" kalmalarına sebeb olmuştur. Bu durum ise, bunları  genel bir sefaletin hatta açlı-
ğın içine düşürrnüştür. Evsiz-barksız, üstsüz-başsız kalan Müslüman ahali, "muhtac-ı  nân 
ve fakr ü fukaya &kar olarak üryân" kalmıştır 56. Barış  akabinde eski yerleşme mıntıkaları-
na dönmeye başladıklarında ise, kendilerini daha acı  bir süprizin beklemekte olduğunu 
görmüşlerdir. Bunların ekserisinin evleri Ruslar ve Ermeniler tarafından tahrib edilmişti. Bu 
durumda pekçoğu çadırlarda barınmak zorunda kalmışlardır. Toprakların işlenip ekileceği 
ayları, "diyar-ı  gurbette" geçirdiklerinden ekin ekememişlerdi. Bu ise, büyük bir zahire kı t-
lığının kendisini göstermesine yol açmış  ve ahali, "ekl ederek zahire" bulamaz olmuştur. 
Köylerde yaşayan Ermenilerin çoğu Ruslarla beraber giderken, Müslüman komşularının 
evlerini yıkıp, çıkan kereste ve malzemeleri de alıp beraberlerinde götürmüşler ve "kendileri 
için dahil-i hudud-ı  Moskovluda" evler binâ etmişlerdir. Mevcud zahire de yine Ermeniler-
ce "öte tarafa nakl" edilmiş  olduğundan, bu tarafda Müslümanlar yiyecek ve yakacak ve ev 
yapacak hiçbir şey bulamadıkları  gibi, hayvan mevcûdundan da eser kalmamış  olup, "iki 
bargir biner bir ulâk gelse, kiracı  bulunup, bargir `ta olunmağa iktidar-ları" olmayacak de-
recelere ve "emsali olmayan bir perişanlık" içine düşmüş  vaziyetteydiler. Müslüman ahali 
bu durum karşısında İstanbul'dan kendilerine acele olarak yardım edilmesini ve en az 8000 
kile buğday yollanarak bir müddet "teklif-i örfiyye"den muaf tutulmalarını  rica etmektey- 
di 57 

f) Bayburt 

Bayburetan gelen havadis kağıtlarından da aynı  genel görüntüleri ve gelişmeleri takib 
etmek mümkündür. Daha istiladan evvel buraya gelmiş  bulunan Şark ordusu me'mûrların- 

52  BA. HH. Nr.43o22-C, Kars ulemâsından Hacı  Mehmed Efendi'nin Erzincan'da bulunan Şark cânibi Se- 
rakeri Osman Paşa'ya yoladığı  Arzuhâl. Zarf ı  olarak mahfÜzdur. Bkz. Ek. 

'3  Krş. s. 14 
BA. HH. Nr.43o22-C. 

" Krş. s. 
BA. HH. Nr.43o65-Ş, Kars ve Erzurum Kadısı  Esseyyid Ali Efendi ve ahâtiden 22 ayn kişinin mühürlü 

arzuhâli. Bu arzuhâl Kars Muhafizı  Ali Şefik Paşa tarafından 26.9.1830 tarihli mühürlü imza ile. 
" BA. HH. Nr.43065-Ş. 
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dan Yahya Paşa, yaptığı  incelemeler sonunda, özellikle "ahaliye i timad olunamıyacağını" 
bildirmiş  bulunuyordu'. Gönderilen yetersiz kuvetler burada da Ruslara mukabele edeme-
diklerinden, halkın bir kısım kasabadan ayrı lmış, geride ise maya dışında genel olarak yal-
nızca "aceze ve bi-çare takımı" kalmıştı. Ruslar Bayburt içinde elli günden fazla kalmışlar, 
kasabayı  ve civarındaki köyleri tamamen "nehb ü garat" etmişler, "ekinleri ve emval ü eşya-
ları" mahvettiklerinden, herkes şaşkın ve çaresiz ve günlük maişet derdiyle "hayrette" kal- 
mıştı 	Ruslar, Buyburt'u ele geçirdikden sonra önce kalesini biraz tamir ve tahkim etmiş- 
ler, yörede yaşayan Ermenileri ise toplayarak Erzurum tarafına sevk etmişlerdir'. Şehri 
tahliye ettiklerinde ise, kaleyi birkaç yerinden lağımlayarak ber-hava etmişler ve içindeki câ-
mi, mescid ve hânelerin hepsini ateşe vermiş  ve böylece çekip gitmişlerdir". 

g) Eleşgirt 

Eleşgirt kazası  içindeki ve köylerindeki Ermenilerin düşmanla işbirliği yapmamaları  ve 
göç etmeye kalkışmamaları  için Müfti Abdurrahman Efendi, kendisine gelen talimâta da 
uygun olarak, bunların hepsiyle tek tek görüşmüş  ve kendilerine "ümid ve istimâlet ve ka-
naat" vermeye çalışmıştır. Ermeni rey a kendilerine verilen bu güvenceleri aslında yeterli 
bulmaktaydı  ve göç etmeyeceklerine dâir söz de vermekteydiler. Ancak, çeşitli zorlamalar ve 
tehdidler bu kararlanndan dönmelerine yol açıyordu. Nitekim, önce göç etmeyeceklerine 
dair söz verenlerden ı  7  hâne, bir başka sefer gitmeye karar vermiş  olduklarını  bildirmiştir. 
Kalanlar ise, kendilerinin ihtiyarında olsa elbette gitmek istemeyeceklerini, ancak "cebren 
ve kahren dövülerek götürülürlerse elden birşey gelmeyeceğini" ifade etmekteydiler 62. Os-
manlı  idaresinin verdiği her türlü güvence ve yerel makamların bunu takviye eden samimi 
taahhüdleri ise, harbin kötü sonucu ve bölgenin Rus işgali altı nda bulunması  sebebiyle, ye-
terli ve etkili bir maddi güç ve karşı  propaganda ve zorlayıcı  faaliyetleri tesirsiz bı rakacak 
bir güven kaynağının oluşmasını  önlemekteydi. Bunun sonucu olarak reâyânın zihinleri ko-
layca çelinmekte ve göçe rahatlı kla icbâr edilebilmekteydi. Nitekim, Eleşgirt'te Kemendar 
(_,U....5) isimli bir "reis" (yani belirli bir mıntıkadaki göç işini yürütme ile vazifeli şahıs) Eleş-
girt ve civar köylerde yaşıyan Ermenilere güven vermek ve nasihat etmek amacıyla bir karşı  
propaganda gezisine çıkmış  bulunan, Müfti Abdurrahman ve müderrislerden Sadullah 
Efendilerin, hemen arkalarından ortaya çıkmakta ve reâyânın zihinlerini çelmek için çalış-
makta ve herkesi göç etmek üzere "isimlerini yazmaya" zorlamaktaydı. Bazı larının bu zorla-
malara direnmek istediği ve "bizleri bi'l-külliyye katl etmeden Padişah memleketinden çıkıp 
bir tarafa gitmeyiz" dedikleri duyulmakta ise de, Eleşgirt'te daha önce "tahrir" olunan 
17 evden başka, bir o kadar evin daha göç etmek istediklerinin ortaya çıkması, göç etmeye 
"arzulu kı lınanlann" sayılarındaki artışın, verilen bütün güvencelere rağmen, karşı  tarafın 
tazyik ve tehdidleri neticesinde devamlı  olarak yükselmekte olduğu anlaşılmaktadır". 

Ltilfi Tarthi, II, ı  og. 

BA. HH. Nr. 4.28g4.-M, Bayburt ve Erzurum elhâc Ahmet Efendi tarafından yollanan "i Iânı". 
BA. HH. Nr.42894-K, Bayburt vücühundan Memiş  Beyzâde İsmail Bey ile ı  2. log.1829 tarihli tahrirâtı. 

61  BA. HH. Nr.4.2894-M. 
62 BA. HH. Nr.43,322-D, Eleşgirt Müftisi Abdurrahman ve Müderris Sadullah Efendiler trafından yollanan 

ı  2. 1.1830 tarihli Arzuhâl. 

" BA. HH. Nr.4.3022-D. 
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B— 	Göçürülen reayanın arazi, emlak ve karşılıklı  alacak meseleleri 

Göçürülen Ermenilerin geride bıraktıkları  arazi ve emlak işleriyle ilgili meseleleri, Rus 
ve Osmanlı  devletlerini karşı  karşıya getiren diğer bir önemli konu olmuştur. Bu meseleyi 
iki ana grup halinde tasnife tabi tutmak mümkündür: a) İşgal esnasında Müslüman ahali-
den çeşitli yollarda satın alınan veya el konulan arazi ve emlâklar ve b) Ermenilerin göç 
ederken terk edip geride bı raktıkları  emlak, arâzi ve alacaklarla ilgili meseleler. 

a) Rus işgali altına giren bölgelerin Ermenileri, işgal sebebiyle yerlerini terk ederek da-
ha güvenli ve düşman askerinin ayak basmadığı  yerlere ve iç kesimlere kaçan Müslüman 
ahalinin sahib oldukları  arâzi ve emlâklan satın aldıkları  ve böylece pekçok mülkü çok 
ucuz bir şekilde ele geçirdikleri veya sahibleri kaçmış  veya katledilmiş  mülldere el koyduk-
ları  tesbit edilmektedir. Mesela, Kars'ın Müslüman ahalisi istilâ hengamında ve sonrasında 
Sivas, Zile ve Tokad gibi yerlere göç ettiklerinde, "erbâb-ı  timâr ba-fermân-ı  âli mutasamf 
oldukları  timâr ve ze cametlerini" Kars'da mütemekkin bazı  Ermenilere ve "Tiflis reâyâsıyla 
Rusya tâifesine" satmak ve teslim etmek zorunda kalmışlardır". Bu gibi satışların bir kısı-
mı nın ise, istilâ sebebiyle yer ve yurtlarını  terk etmek mecburiyyetinde kalan Müslüman 
ahalinin, göç etmek istediklerinde, içlerinden bazılarının Ermenilere olan borçlanndan 
ötürü göçmelerine müsaade edilmedikleri ve Rusların Ermeniler lehindeki müdâhaleleriyle 
de, Müslümanların borçlarına karşı lık "karye ve hân ve dükkanlarını  ve menzillerini bi'z-za-
rilre" bunlara satmak durumunda kalarak gerçekleştiği ve ancak bundan sonra, kendilerine 
"hicret" için izin verildiği anlaşılmaktadır". 

Barışın akdinden sonra yapılan bu satışlar yüzünden Müslüman ahalinin kötü durumda 
kalarak, "perişan bir hile" düştükleri ve "nedâmet" çekildiği görülmüştür. Ancak, bu gibi 
mülkleri satın alanların çoğunun bir müddet sonra göç ederek Rus tâbiiyyetine geçen ve 
Tiflis taraflarında yerleşen Ermeniler olduğundan ve bunlar ele geçirdikleri bu gibi arazileri 
"hasbe'l-cıvânyyet" ve Rusya'ya dayanarak işletip, tasarrufta bulunmak istedilderinden ", el-
den çı karılan bu gibi mülk ve arâzilerin geriye alınması, artık iki devletin çözmek duru-
munda kalacakları  hukuki bir sorun hâline gelmiştir. Bu durumda Bâbıâli önce timâr ve 
zeâmetlerin satıcı  ve alıcılannın kimler olduklarını, bunların yıllık gelirlerini, kaça satın 
alındıklarını  ve bu gibi emlâk ve arazinin geriye alınarak "kurtarı lması" için ödenmesi gere-
kecek bedelin tesbitinin araştınlmasını  ilgililere duyurrnuştur 67. Bu arada istilâ sebebiyle 
göç eden Kars ahalisinin önde gelenleri ve "hanedânlannın", Rusların yöreyi tahliyeden ev-
vel dönüp gelmelerinin sağlanması  için de gerekli yazışmalarda bulunmuştur. Böylece hem 
arazi ve emlak meselesinin bir an evvel halledilmesini, hem de bunların tekrar Kars'a 
dönmelerinin, "Tiflis tarafına azimete mil olan reâyânın te'min ve te'hirlerine" yol açabile-
ceğini ummaktaydı ". 

Bu gibi arâzi ve emlâkın "mülkiyyet üzre zabt ve ta c şin" ve ekili olan arazi üzerindeki 
mahsülün tesâhübü amacı  ile Rusya tarafından me'murlar ve "rey â temsilcileri" tayin edil- 
miştir. Nitekim, bu gaye ile Kars'a Arslan ( 	ve Mardirus 	) isimlerinde iki 

`'s  BA. HH. Nr.43153-F, Trabzon Valisi ve Şark canibi Seraskeri Osman Paşa'nın 16.4.183o tarihli 

mühürlü kaimesi. 
65  BA. HH. Nr. 3684o-E, Erzurum Valisi Mehmed Esad Paşa'nın 23.10.1832 tarihli mühürlü kaimesi ve 

BA. HH. Nr. 3684o-F. 
" BA. HH. Nr.43212, Erzurum Valisi Ali Şefik Paşa'nın 29.9.1830 tarihli tahrirkı. 
67  BA. HH. Nr. 43153-F, Osman Paşa'nın 16.4.183o tarihli mühürlü kaimesi. 
" BA. HH. Nr.4.3153-F. 
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"me'mCır" gelmiş  ve ellerinde sahib çıkmak istedikleri yerlerin "defterlerini" de beraberinde 
getirmişlerdir'. Kendilerine bu taleblerinin iki devlet arasında yapılan barış  antlaşmasına 
mugayir birşey olduğu ifade edilmişse de, bu gibi yerler için ödenmiş  bulunan bedellerin 
tesbiti ve iadesi ile işe devletçe bir çözüm getirilmesinden başka bir çare de görülmemek-
teydi. Geriye alınacak arazi ve mülklerin eski sahiplerine mi yoksa hazineye mi teslim edi-
leceği hususuna ise ancak meselenin hallinden sonra bir karar verilecekti 7°. "Kaçan maya" 
temsilcileri olarak gelen bu iki kişi, ahalinin yaptığı  satışların "berat-ı  Padişah, müfti ve ka-
dı  senediyle" yapıldığını  ileri sürmüşler ve "para ile alınan köylerin" arazileri üzerindeki 
mahsülün de toplanması  ve "Rus topraklarına giden" Ermenilere teslirninin temini için ça-
lışacaklarını  beyân ve bir başkasının "bir dal zahire ve bir hâbbe matlübu" olamıyacağını  
ifade etmişlerdir''. Bu iki yetkili ayrıca "Belde-i Kars'da fürüht olunan karyeleri beyân" 
eden bir de "liste" tanzim ederek, ilgililere takdim etmişlerdir 72. Bu listede adları  tek tek 
yazılı  ve harb esnasında kaçan ve daha güvenli yerlere göçen Müslümanlardan satış  yoluyla 
sahipliği iddiâ edilen, ele geçirilmiş  köylerden 8o tanesinin tamamının, 15 tanesinin de ya-
rısının Ermenilerin temellük ve tasarrufunda olması  lazım geldiği mukayyeddir. 

Kars ve yöresindeki Müslüman ahalinin geri döndüklerinde ev ve barklannın yıkılmış  
ve yakı lmış  bir halde ve büyük sıkı ntı lar içinde olmalarının yarattığı  çeresizliğe rağmen, 
"vüctili ve hanedânlann" geriye gelmeleri ve devletin, "kefere eline geçmiş  emlâkin kurtarıl-
ması" için her türlü yardımı  yapmaya hazı r olması  neticesinde, el değiştiren emlak ve ara-
zinin önemli bir kısmının bedelleri ödenerek geriye alınmış  olduğu görülmektedir. Böylece, 
"kadimden İslam menzili ve meskeni" olup özellikle "camiler ve mescidler cıvânnda olan 
meya-yı  müsliminin bundan böyle mugayir-i şerc enver bir vechile müs'temen ve Ermeni 
ve Rum ve Yahudi tâifesine satılmaması" hususu "irâde-i seniyye ile" yasaklanmış  ve du-
rum ilgililere tebliğ  edilmiştir 73. 

Öte yandan Müslüman ahalinin Rusya'ya göçürülen Ermenilerden toplam olarak 
önemli mikdarlara varan alacakları  olduğu ve bunların nasıl tahsil edileceğini bir türlü kes-
uremedikleri anlaşılmaktadır. özellikle, Erzurum Müslümanlannın alacak taleblerinin 
önemli yekünlara ulaşmaktaydı  ve bu gibi alacak 1.trın sabit görülenlerinin ödenmesi işine 
bir "rabı ta" verilebileceği, Ruslar tarafından söz konusu edilmişti'''. Ancak, ödemelerin Er-
menilerin terk edip, satışı  ile bedellerinin kendilerine intikalini bekledikleri, geride bı raktık-
ları  arazi ve mülklerinden elde edilecek gelir ile yapılması  düşünülmekteydi. Nitekim, Ge-
neral Pankratyev bu konu ile daha Erzurum'da bulunduğu sıralarda uğraşmak zorunda 
kalmış  ve bu gibi alacak taleb ve iddialarını  dinleyerek, bunların pekçoğunun iddialarının 
sabit olduğunu görmüş, hatta bir kısmına bazı  ödemelerde bulunulmasını  da sağlamıştı. 
Ancak alacaklı  olan Müslümanların pekçoğunun durumları, o sıralarda bir açı klık getirile-
miyecek kadar karışık olduğundan, bir çözüme kavuşturulamamıştı. Karşılıklı  alacak iddia-
lannın, tek tek ödemeler halinde tasfıyesi ise mümkün görülemediğinden, karşılıklı  borç ve 
alacaklann, terk edilen mülk ve arazi ve Ermenilerin tasarrufuna geçen arâzilerden elde 
edilecek mahsill satışlanndan hası l olacak gelir ve bunların değerlerinin hesaplanmasıyla 

BA. HH. Nr.43212. 
BA. HH. Nr.43212. 
BA. HH. Nr.43o61-F/1, Mardirus ve Arslan imzâlı  2 ı .g.183o tarihli Ermeni ağızlı  Türkçe dilekçe. 
BA. HH. Nr.43061-F/1, Aynı  vesika Leffi. Blcz. Ek. 
BA. HH. Nr.3684o-E. 
BA. HH. Nr.372o4-L Erzurum Valisi ve Kars ve Serhâdılt-1 Şarki Muhafızı  Mehmed Esad Pasa'ya Ge- 

neral Olenkel tarafından 6.6.1831 tarihli mühürlü mektup. 



RUSYA'YA GÖÇURCLEN ERMENİ LER 	 395 

yapılması  ve böylece genel bir hesaplaşma ile her iki tarafın alacak ve verecek iddiâlannın 
tesviyesi, mevcud durumun ve meselenin karşılıklığı  ve karşılıklı  taleblerin kesâfeti muvace-
hesinde en makül ve hakkaniyyete yakın bir çözüm olarak görülüyordu'. 

Edirne antlaşmasının 13. maddesi taraflara, emlak ve arazinin herhangi bir şekilde en-
gellenmeden satışları  ve tasfiyyesi için 18 ay süre tanımış  olmakla beraber, Ermenilerin ge-
nel bir göç hareketine kalkışmalan ve Müslüman ahalinin de harb esnasında kendi güvenli-
ğini temin bâbında daha emin yerlere çekilmesi büyük boyutta bir emlak ve arazi boşalma-
sı, dolayısıyla çok geniş  mıkyasda bir satış  ve tasfiye işi yoğunluğu husüle getirmiş  bulu-
nuyordu. işlerin antlaşmanın tanıdığı  18 aylık bir süre içinde halledilemiyeceği açıktır. Ni-
tekim, tanınan süre dolmak üzere iken, temdidi cihetine gidilmesi Mareşal Paskyeviç'den 
rica edilmiş  ve o sıralarda Peteısburg'a gitmek üzere olan 76  Paskyeviç, bu hususu Çar'a ar-
zedeceğini ifade etmişti". Ancak 18 aylık sürenin kısa bir zaman sonra dolacağı  göz önüne 
alındığından acilen 40 günlük geçici bir uzatmanın temini hususundaki zarılret, Tiflis'te 
Mareşal'a vekalet etmekte olan General Pankratyev'e yazılmış  idi 78. General Pankratyev, 
Ermeni ve Müslüman ahali arasındaki alacak ve vereceklerin tasfiyesi hakkında yapılan ça-
lışmalara da değinmiş  olduğunu gördüğümüz cevabi mektubunda, 40 günlük ilave bir süre 
talebini soğukça karşılamaktaydı. Fikrince, Ermenilere ait olan emlak ve arazilerin satış  işi 
kasıtlı  olarak ağırdan alınmaktaydı. Kendisi zaten bu konuda ve bu yönde daha önce de 
çeşitli uyarılarda bulunmuştu. Erzurum valilerinin ilan ettikleri "Buyuruldu"larla ahaliye 
Ermeni mallarını  satın almaya teşvik eder görünmekte iseler de, aslında gizliden gizliye ve 
el altından bunun tam tersini tenbihlemekte ve hiç kimsenin bu gibi emlak ve arâzilere 
tâlib olmaması  lazım geldiğini çeşitli tedbir ve ikâzlarla sağlamaktaydılar. Satış  işleri bu tu-
tum yüzünden engellenmekte ve sürümcemede kalmaktaydı. Edirne antlaşmasının satışların 
serbestçe ve engellenmeden yapılması  hususuna yer vermiş  olduğunu hatırlatan Pankratyev, 
tanınan 18 aylık süre içinde başarılamamış  satış  işlerinin, şimdi istenen 40 günlük mehil 
içinde gerçekleşebileceğinin beklenemiyeceğine özellikle dikkati çekmekte ve daha makul 
uzun ve yeterli bir sürenin tesbit edilmesindeki zaffireti dile getirmekteydi. Ancak bu kadar 
uzatılmaması  gereken bu meselenin de bir an evvel hallinin gerekli olduğunu ikâzen ifade 
de etmekteydi". 

Gerçekten General Parkratyev, Rusya tarafına geçen veya geçmek üzere hazırlanan Er-
menilerin, mal ve mülklerinin satış  işinin engellendiği hususuna birçok defalar değinmiş  
bulunuyordu. Bu gibi şikayetlerin yer aldığı  yazışmalannda, Edirne antlaşmasının üç mad-
desinden bahisle, arzu edenlerin dilediği tarafa göç etmek, emlâklannı  18 ay içinde ve en-
gellenmeden satabilmek ve her iki devletin de bu hususlan kabul ve te'yid ettikleri noktala-
nndaki hassasiyetini vurgulamakta, ve "Rusya talebkan olan haçperestlerin" mallarının sa-
tın alınmaması  için Müslüman ahalinin gizlice uyarıldığı  hususundaki şikayetini tekrarla-
maktaydı. Böyle ve bu gibi tenbihâttan vaz geçilmesi ve iki devlet arasında münakid antlaş-
ma mucebince hareket edilmesi uyanlan ise, "Feldmarşal Paskyeviç Erivanski"nin emri ile 
yazılmakta olduğu özellikle vurgulanmaktaydı '. 

" BA. HH. Nr.3724o-J, keza aynı  konuda General Pankratyev'in 5.6.1831 tarihli ve büyük mührü ile 
mümzâ mektubu. Bkz. Ek. 

76  Bkz. S. 52 
77  BA. HH. Nr.372o4-L. 
78  BA. HH. Nr.3724o-J. 
" BA. HH. Nr. 37240-J. 

BA. HH. Nr.364.32-H. General Parkratyev'in 164.1830 tarihli mühürlü mektubu. 
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İ ran'daki tatbikattan da bildiğimiz gibi, kitlevi göç histerisinin teskin edilmesi ve göçle-
rin mümkün mertebe önlenmesi amacı  ile bir takım zorluklar çıkartılması  düşünülen ted-
birler arasında yer almakta ve "güven verme" ve kalmaya "ikna ve teşvik" etme gibi tesirle-

ri, karşı  baskı  ve propagandalann zorlayıcı  etkileri karşısında çok zayıf kalan bazı  uygula-
malardan öteye geçememekteydi. Ancak, göç edeceklerin mal ve mülklerine talib olmama-
nın -yine İ ran örneğinde olduğu gibi- göçleri önleyici fazla bir etkisi olmadığı  da görülmek-
tedir. Zirâ, Rusların zorlayıcı  tedbirleri, Ermeni reâyâyi "can" ve "mal" arasında bir tercih 

yapma maddi ve manevi baskı ları nı  da beraberinde getirmiştir. Böylece, "malından" geçip 

"canını" Rus topraklarına "nakl ü iskan" edilmeye rıza göstererek kurtarmak en doğal bir 

davranış  olmuştur. Gerçekten de Osmanlı  idaresi -yine Iran'da olduğu gibi— başlangıçta ve 
özellikle maddi imkânların yetersizliginden ötürü daha sonraları  ve genelde, göç eden Er-
menilerin emlâklarmın serbestçe satışlarına, arada mevcud olan antlaşmanın da bir icâbı  
olarak engeller çıkartan bir tutum içinde görülmemektedir. Bilakis, bir an evvel ve "sızıltısız-

ca" meselenin tesviyesine taraftardır. Ancak, Ermeni göçünün Rus baskı  ve propagandası-
nın zorlayıcı, dolayısıyla Edirne antlaşmasının göçün "serbest irade" ile olması  gerektiğine 

dair olan ifadesinin de ihlali olacak bir tarzda, kitlevi bir yoğunluk kazanma istidâdına 
dönüşmesi karşısında, gelişmelerin sakin bir seyircisi olma tavrı nı, bu tavrını  gizleme zorun-
da olsa bile, yavaş  yavaş  terk etmeye başlamıştı r. Yapabileceği tek şey ise, Müslüman ahali-
yi, göç edecek olan Ermenilerin mal ve mülklerine tâlib olmama yolunda uyarmak idi. Bu-
nu yaparken de Edirne Antlaşması 'nın kendisi tarafından açıkça ihlâl edildiğinin suçlamala-

rına hedef olmamak için gizlilik unsuruna önem vermeye özen göstermekteydi. 

Satış  işlerinin yavaş  gitmesi ve yer yer önemli bir ilerleme kaydetmemesi, tecrübe da-
ğarcığında bir Iran tatbikatı  bulunan Rusya'yı  kuşkulandırmaya yetmiş  ve Türk makamla-
rına protestolarda bulunup, sı kıştırmalarına yol açmıştı r. Bu tür şikayetler üzerine Şark ille-
rinde ilan edilen "Buyuruldular", rey â mallarını n serbestçe satışına ve satın alınmasına ce-

vâz olduğunu resmen duyurmakta ve bu hususu temin etmekteydi. Ancak, el altından 
yürütülen gizli tenbihât daha tesirli bir etki icra ederek, Müslüman ahaliye hâliyle bunun 
aksini telkin etmekteydi'. Ermeni emlâkini 18 aylık bir süre içinde ve istenilen sür'âtle sa-
tılmamasındaki en önemli etkenlerden biri ise şüphesiz, ahalinin savaş  yıkımlan sebebiyle 

alış  gücünün ve maddi imkanlarının pek zayıf bir durumda olduğu hususudur. Oyleki, arz 
ve taleb arasındaki aşırı  dengesizliğin, taşınmaz mallarda meydana getirmiş  olması  lazım 
gelen olağanüstü değer düşüklüğü ve oluşan ucuzluğa rağmen, bu gibi malların alıcı  bula-
bilmesi, belki normal şartlar altında bile pek o kadar kolay gerçeldeşemiyecek bir husus ol-
malıdır. Müslüman ahalinin çok geniş  kesimler hâlinde derin bir "fark ü zariıret" içinde fe- 
ci bir harb hali yaşamakta olması , bunun en kesin bir kanıtı  olmalıdı r. Nitekim, mesela 
Kars'da Ermeni reâyâsının emlak satışında alıcı  olabileceği umulan, daha önceleri harb se- 
bebiyle Kars'ı  terk etmiş  olan ve şimdi geriye dönmeleri teşvik edilen, Kars'ın "vüdlh ve 
hanedanı" olmuştur ki, bu herhalde bu kesimin alış  gücünün kuvvetli olabileceği ihtimaline 
dayalı  bir tedbir idi. Geniş  halk kitlelerinin acı klı  hali ise, Istanbul'a yolladıklannı  
gördüğümüz arzuhâllerinde tasvir edildiği gibi, olup, "ekl edecek ekmeği" bulmaktan aciz 
bir durumdaydı lar. 

" BA. HH. Nr. 3684o-A, Erzurum Valisi'nin bütün bu konulan içeren 8.10.1831 tarihli mufasal takriri. 
Bkz.Ek. 



RUSYA'YA GÖÇORCLEN ERMENİLER 	 397 

b- Ermenilerin göç ederken terk edip geride bıraktıkları  emkk, ariizi ve alacaklar:. 

Ermeni reayasının Rusya'ya nakledilmeleriyle geride bıraktıkları  taşınmaz malları, "em-
lak, bağ, bağçe ve mezrüatı" yer yer ilgililerce "defterlere" kayd ve "mirice zabt" edilmekte, 
hazırlanan bu defterler ise "Sicill-i mahfûza" geçirilerek, birer "süretleri ihrâc" ile İstanbul'a 
yollanmaktayd182. Bununla beraber, Ermenilerin az da olsa bir kısmının, Rusların "nakl ü 
iskan" esnasındaki gözetiminden kaçmaya muvaffak oldukları  ve sağda-solda bir müddet 
gizlendikten sonra geriye dönmeyi başardıkları  görüldüğünden, bu gibilerin "defter" edilen 
mal ve mülkleri "defterden ihrâc" edilerek, derhal kendilerine iade ve teslim edilmekteydi. 
ayrıca Ermeni reayanın geriye dönmelerinin özendirilmesi için "beş  ay içinde" gelecek olan-
ların emlak, arazi ve mezrûâtının kendilerine hemen "redd ü teslim" edileceği ilan edilmiş  
olup, bu tip uygulamaya da önce Erzurum ve Kars'da başlanmıştır". 

Terk edilen rey a mallan arasında yer alan tarlalar özellikle problem yaratmaktaydı. 
Zirâ, Ermeniler Rusya'ya göç ettirileceklerinden arazilerini ekip, "ziraata heves etmemişler", 
daha doğrusu İran'dan da bildiğimiz gibi, göçe zorlanmaları  için arazilerin ekilmesine Rus-
lar izin vermemişlerdir. Mesela, bunlar Erzurum'da başlangıçta topraklarının bir çoğunu 
satabilmişlerdi. Ancak, güçleri akabinde toprağı  işleyecek insan gücünde -Müslüman ahali-
nin de yer yer güçleri ve perişanlığı  hatırlanacak olursa- azalma müşahede edildiğinden, 
mahsülü biçecek rençber azlığı  kuvvetlice hissedilmeye başlanmış, ücretle biçdirilmesine de 
kimse yanaştırılamadığından ve bu gibilere verilecek ücretin yarıcı lığa eşit olacağı  hesaplan-
dığından, tarlaların yancı lıkla biçdirilmesinden başka çıkar yol görülmemiştir. Böylece "def-
tere idhal" olunan ekili maya tarlalarının da "münasefe ile" köylere ihale edilmesine karar 
verilmiştir". Ancak arazi meseleleri ve mahsül gelirleri çeşitli "iddia ve niza"lann kaynağı  
olmasından dolayı, "ma crifet-i şercle" meselenin tesviyesi, ortaya öyle bir hukuki çözüm 
bekleyen işler yığını  çıkartmıştır ki, zamanla bunların tek tek tasviyesi imkansız gibi 
görünmeye başlamıştır. Ayrıca bu gibilerin ve emlak ve arazilerin zabt ve yazımına memur 
olan "muharrirlerin ba c zen hilaf ve ba c zen ketm ile noksan ve ba C  zen zâ id tahrir etmele-
ri", yeni iddiâ ve nizalann oluşmasına, yeni itiraz ve dolayısıyla tahkik konularının doğma-
sına ve yığı lmasına ve böylece idârenin üstlendiği ağır işlerin biraz daha artmasına ve idari 
mekanizmanın tıkanmasına yol açmaktaydı  85. Mahsülât üzerindeki haklarını  ileri süren Er-
menilerin, Rusya topraklarına göç etmiş  olmakla beraber, mahsül veya geliri üzerindeki 
alacaklarının tesbiti ve tahsili için, Rusya tarafından "rey a temsilcileri" olan resmi' memur-
lar yollanması  ise, meseleyi herhalde biraz daha karışık bir hale getiriyordu. Edirne Antlaş-
ması'nın 13. maddesine istinâden, rey a emlak ve arazilerinin tesviyesi işini görüşmek üzere 
Mareşal Paskyeviç tarafından yollanan Yüzbaşı  Venikof ve reayayı  temsilen gönderilen 
"sözbaşılar", Kars'a geldiğine değindiğimiz rey a temsilcilerinden Arslan ve Mardirus gibi 
Osmanlı  yetkilileri ile görüşmeleri sürdürmekteydiler". 

Yüzbaşı  Venikof ve rey a "Sözbaşıları" Erzurum ve köylerinden Kars ve diğer yerler-
den Rusya'ya göçürülen reayanın emlak ve arazi satışları  ve geçen r 830 senesinde reya 
mezrüâtından hasıl olan zahirenin bedeli olarak 390.000 kuruş  mütefenik alacak tahsili hu- 

82  BA. HH. Nr.43138 ve 43065, Erzurum Valisi Ali Şefik Paşa'nın 1.9.1830, 27-9.1830 ve 29.2.1831 tarihli 
mühürlü kaimeleri. 

83  BA. HH. Nr.43138. 
" BA. HH. Nr.4333065-n. 
85  BA. HH. Nr.43o65-n. 
86  BA. HH. Nr.43412 I . 
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susunu ifade ve taleb etmişlerdir. Bu durum karşısında önce borçlu oldukları  ileri sürülen 
Müslüman ahalinin borçlannı  "ikrar" edenlerinden, ödeyecekleri meblağın tahsili ve "inkar" 
edenlerin ise, muhakemelerce durumlarının açı klığa kavuşturulması  gerekmekteydi. Ancak, 
öte taraftan Müslüman ahalinin de Rusya tarafına geçen reâyâdan "haylice" alacaklı  oldu-
ğu "erbab-ı  vukur tarafından ileri sürülmekteydi 87. Bu durumda, Ermenilere olan borçla-
rı n tesbit edilerek, sabit görülenlerin ödenmesi, aynı  iddiayı  taşıyan Müslüman alacaklı lann 
hoşnutsuzluklanna ve "sızlanmalarma" yol açacağından, borçlu Ermenilerin "Sözbaşı lar" va-
sı tasıyla tesbit edilerek, borçları nın "ikrâr veya "inkarı" cihetlerinin tahkik edilmesi ve bu 
gibi işlemlerin nihayetinde, iki taraf alacak ve verecek hesapları nın birer "defter" halinde 
tanzimi Venikor a tebliğ  edilmiştir". 

Paskyeviç'in Erzurum ve Kars valisine hitaben Rusca ve Türkçe olmak üzere iki dilde 
tanzim edip, büyük mührü ile mühürlediği ve Ermeni "Sözbaşılarma" verdiği "mektup"tan, 
bu maya temsilcilerinin, Archimandrit Tatyos, Karabetoğlu Makdesi, Karabetoğlu Akacan, 
Matavesoğlu Evanes, Yusufoğlu Akacan ve Anakoğlu Yakub olmak üzere altı  kişiden oluş-
tuğu anlaşılmaktadır'''. Bunlar maya emlakinin satışı  ve alacakları nın tasfiyesi ile ilgilene-
ceklerdi. Paskyeviç, bu mektubunda Erzurum'da mevcud rey a emlâkinin 18 ay içinde sa-
tı lmasının barış  antlaşmasının bir gereği olduğunu belirterek, bunların herhangi bir engelle 
karşı laştınlmadan satılmalarına müsaade edilmesi hususuna tekrar değinmekteydi. Ancak, 
Edirne Barışı 'nın öngördüğü 18 aylık sürenin, Ramazan ayının 26'sında 00.3.1830 sona 
ermiş  olduğu ve bu yüzden bundan böyle emlak satışına ve "kat c-ı  alâkaya" akden müsaa-
de edilemiyeceği, yalnızca iddiâ olunan alacak ve hasılât husılslanna bir çözüm getirilerek, 
Yüzbaşı  Venikof ile meselenin görüşülüp, "sızıldısızca" hâlledilmesinin kal) ettiği hustıslan-
nı n Erzurum Valisine yazılmasına karar verilmiştir'. Padişah'ın da Rusya memurlarının 
Erzurum'da uzun zaman kalmalarını  mahzurlu bulduğu ve bu yüzden işlerin bir an evvel 
halledilmesine taraftar olduğu anlaşılmaktadır". 

Meselenin bir an evvel çözüme kavuşturulması  Rus trafının da giderek arzu etmeye 
başladığı  bir keyfiyyet olmuştur. Reayanın emlalunın ve alacak-verecek hesaplarının tasfiyesi 
için muayyen vadeler tesbit edilmesinin hiçbir faidesi olamıyacağı  görülmekte ve bu konu-
da meydana gelen her türlü anlaşmazlığın giderilmesi için, emlak ve alacak hesaplarının 
hepsinin münâsip bir "bedele" bağlanması  elzem görülmekteydi". Nitekim, Yüzbaşı  Veni-
kof yapı lan görüşmelerde, bütün hesapların toptan tasfiyesi için 3000 kese akça ödenmesini 
teklif etmiştir. Söz konusu edilen emlak ve arazi değerinin aslında bu teklif edilen meblağm 
çok üstünde olduğunu vurgulayan Venikof, her iki tarafın da herhangi bir ek iddiâda bu-
lunmaması  şartıyla, bütün emlak ve zahire alacakları nın bu meblağa rabtı  hususunda ken-
disine emir verilip, tenbihâtta bulunulduğunu ve bu işin bir an evvel hallinde fayda umul-
duğunu ve konunun çözülmesi yönünde davranı lıp, yardımcı  olunmasının beklendiğini ifa-
de etmekteydi". 

87  BA. HH. Nr.37204.-E ve 43121. 

88  BA. HH. Nr.43121. 
89  BA. HH. Nr.44293, Bkz. Ek. 

BA. HH. Nr.43121, Derkenar'daki telhis süreti. 
91  BA. HH. Nr.43121, Vesika bâisindaki Han-i Hümâyim süreti. 
92  BA. HH. Nr.372o4-K, Tiflis'de bulunan General Pankratyev'in Erzurum Valisi Mehmed Esad Paşa'ya 

16.7.1831 tarihli mektubu. Bkz. Ek. 
" BA. HH. Nr.372o4-K. 
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Söz konusu edilen emlak ve araziler Erzurum ve Kars'da ve bunlara tabi kaza ve 
köylerde dağılmış  ve müteferrik bir vaziyette olduklarından, toplam değerlerinin tahmin 
edilmesi güç ve satı ldığında da ne kadarlık bir gelir getireceği tam olarak hesaplanamadı-
ğından, hepsine birden genel bir değer ve fiat biçilmesi mümkün görülemiyordu". Ancak, 
bu gibi fiat hesaplanyla da fazla oyalanmadan meselenin her ne siirette olursa olsun bir an 
evvel halledilmesindeki zarûret de idrak ediliyordu. Rey a temsilcileri olarak gelenler yakla-
şık bir senedir Erzurum'da bulunuyor ve emlak ve arazilerin satış  işlerini yürütüyorlardı. 
Bunlar, şimdiye kadar sanıkları  emlak ve araziden ro7.000 kuruş  elde etmişler, ehl-i İslam 
ve reayadan iddiâ edilen alacaklardan olmak üzere de 63.000 kuruş  tahsil etmişlerdi. Ayn-
ca, 1245 senesi mezniatı ndan çeşitli yerlerde "der-anbar" olunan Ermeni reayasına ait olan 
zahirenin satışından 29.000 kuruşluk bir gelir hasıl etmişlerdir'''. Öte taraftan, Rusya tarafı-
na göçen reayanın geride kalan Müslümanlara ve reâyaya olan borçları  bir deftere rabt ile 
tesbit edilmiş  olup, bunların ise 1700 kese gibi önemli bir miktara baliğ  olduğu anlaşı lmak-
tadır. Ayrıca, "vüciıh-ı  memleket" olanların ifadesine nazaran henüz deftere geçirilmemiş  
haylice alacakları  olduğu ve bu hususun da "ma crifet-i şer cile" tesbit edilmesi akabinde, 
oldukça yüklü bir alacak yekününün oluşacağı  ve bu gibi alacakların ise henüz satı lamayan 
emlak ve arazi ile tazmin edilerek karşılanması  düşünülüyordu'''. Ahalinin satışlara iştiraki-
nin temin ve teşviki ise artı k, hem işin bir an evvel bitirilmesi, hem de Rusların ağırdan gi-
den satış  işlerine olan taleb azlığı  ve isteksizliğini, halkın bu yönde tenbihlendirildiği hak-
kındaki şikayetlerine bir son vermek amacıyla münâsib görünüyordu. Hattâ bu satış  işleri-
nin ikmali için son olarak üç aylık yeni bir süre daha tanınmış  idi. Bu yeni sürenin ise sa-
tış  işlerinin tekemmülünde yetersiz kalacağı  Ruslar tarafından ileri sürülmüş  ve Istanbul'da-
ki Rus elçiliği vasıtasıyla yeterli bir sürenin temin edilmesi cihetinde girişimlerde bulunul-
muştur. Rus temsilcilerinin satışlar vesilesi ile doğu ilerinde uzun zaman kalmaları, hatta 
bir takım Ermenilerin, Rusya tarafı na göç etmiş  olmalarına rağmen, mesela, Erzurum'a ge-
lip ticaret ile meşgul oldukları  ve dükkan dahi açabildikleri görülmekte ve bunların "sâ'ir 
reayayı  ayartmak" için gizliden gizliye faaliyet gösterdikleri gözlenmekteydi. Bu yüzden ta-
nınan sürenin az olmasına özellikle dikkat edilmiş  ve artık "kâr ve zarar" kaygusundan 
uzak bir telâkki ile meseleyi toptan çözmek üzere bir "Bedel" tesbiti fikri ağırlık kazanmaya 
başlamıştı. 

Ermeni rey, vekilleri ve Rus temsilcisi vası tasıyla emlak ve arazilerini satabilmekte ve 
alacaklarının tahsiline devam etmekte olmasına rağmen, Müslüman ahalinin göçen reya 
zimmetinde olan ve "külliyetli" mikdarlara varan alacaklarının tasfiyesi henüz ciddi bir şe-
kilde müzakere konusu olmamaktaydı  ve Yüzbaşı  Venikof bu konuda herhangi bir mezuni-
yeti ve salâhiyeti olmadığını  ileri sürerek, meselenin görüşülmesi için Türk tarafının Tiflis'e 
yetkili bir memur yollamasını  tavsiye etmekteydi.Ancak General Pankratyev'in daha Erzu-
rum'da bulunduğu sıralarda, bu gibi alacak iddialannı  ileri süren Müslümanların içinde 
hakları  sâbit olanlardan bir kısmına gerekli ödemelerde bulunulduğu ve geriye kalanların 
hukuki durumlarının ise önce açı klığa kavuşturulması  gerektiğini ifade ettiği ve hatta bunla-
rın taleblerinin, göç etmiş  Ermeni reâyâya ait "zahire ve alacak" gelirlerinden değil de, 
"emlak ve arazi" satışlarından elde edilecek meblağlardan ödenmesini istemiş  olduğu hatır-
landığından', bu işin Tiflis'e "nne'mür ve vekil-i şer cI" izamıyla halline çalışılması , Pan- 

" BA. HH. Nr.372o4-E, Erzurum Valisinin 26.8.1831 tarihli ve mühürlü mufassal takriri. 
9-• BA. HH. Nr.372o4.-E. 
" BA. HH. Nr.372o4-E. 

BA. HH. Nr.372o4-J, krş. S. 22 
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kratyev'in yine aynı  cevabı  vereceğinden şüphe edilmediğinden, çözüm getirici bir tedbir 
olarak görülmüyordu. Ayrıca, "emzice-i garibe ile münhaluk" olan Erzurum ahalisi, aradan 
altı  ay geçtiği ve alacaklanna dâir taleblerin deftere kaydı  kendilerine ısrârla tenbih olun-
muş  olduğu hâlde, hâlâ içlerinden pekçoğu alacaklarını  yazdırmamıştı  ve ahalinin sebebi 
mechül bir tereddüd içinde olduğu gözlenmekteydi. Bunların alacaklarının doğrudan doğ-
ruya göçürülen Ermeni reâyâsının emlak ve arâzIleri ile karşılanması  ise, tazminden verile-
cek emlâk ve arâzilerin, alacaklarını  karşılamadıldan şikayetleri ile çeşitli söylentilerin çıkıp, 
huzursuzluklara yol açacağından da endişe edilmekteydi. Bu durumda mesele, ya "Bedel" 
tayini ile top yekün çözülecek veya emlâk ve arâzllerin verilen üç aylık yeni süre içinde de 
satılmasına devam edilmesi, bütün mahzurlanna rağmen tercih edilecekti". 

Bu mülâhazalar neticesinde Osmanlı  makamları  bütün emlâk, arâzi ve alacak meselele-
rinin bir genel bedele rabtı  hususunu uygun görerek, bu iş  için 15oo keselik bir meblağın 
teklif edilmesini kararlaştırmıştır. Daha evvel, Rusların Yüzbaşı  Venikof vasıtasıyla genel bir 
hesaplaşma için 3000 kese istemiş  oldukları  düşünülürse, ilk bakışta bunun yarısının veril-
mesi uygun görülmüş  gibidir. Ancak, bu meblağa bir o kadar tuttuğu rahatlıkla ileri 
sürülen Müslüman ahalinin göç eden reâyâda kalan alacakları  da ilave edilirse, yine 3000 
keseye varan bir meblağın teklif edildiği hesaplanabilinmektedir. Ancak, 1500 keselik bu 
teklif Ruslar tarafından kabul edilmemiştir99. öte yandn bu teklifin redde uğraması, büyük 
bir hayal kırıklığı  veya üzüntüye de yol açmış  gibi görünmemektedir. Zirâ, bunun kabillü 
devlet hazinesince 1500 kesenin hemen peşinen ödenmesi yükünü de beraberinde getirecek-
ti ki, "bu kadar ehemm masârif-i miriyye olduğuna nazaran bunun vakti olmadığı" hususu 
zihinlerde yer işgal etmekteydi. Rusların bu teklife yanaşmamaları  üzerine, önce emlâk ve 
arâzi satışlarının üç ay içinde tamamlanmasına karar verilmiştir. Bir seneden beri yörede 
bulunan reâyâ vekillerinin "zimmet ve zahire" meseleleri yanında "emlak ve arazi" satışları-
nı  da yürüttükleri düşünülürse, verilen süre yeterli sayılabilirdi. Ancak, ahalinin satışlara iş-
tirâki terviç edilmeliydi. Bu husus, Ruslar tarafından, halka gizliden gizliye aksi yönde tali-
mât verildiği şeklinde yorumlandığından, şikâyet konusu yapılmasının önü alınmıyordu. Bu 
yüzden ve meselenin yine bir "Bedel" tesbiti ile çözülmesi tekrar tek çare olarak belirmek-
teydi. Erzurum'un ileri gelenleri ile yapılan görüşmeler neticesinde Vali Mehmed Esad Pa-
şa, bu konunun "münâsib bir bedel ile tesviyesi ve münazakın indifac ının her vechile ha-
yırlı  olacağı" hususunda fikir birliği sağlandığını  bildirmekteydi ". 

"Erzurum vücühu", Rusya ve reâyâ temsilcileri ile yapılan bir dizi görüşmelerde, Edir-
ne Antlaşması 'nın emlâk ve arâzl işlerinin tasfiyesi için tanıdığı  18 aylık sürenin çoktan beri 
dolduğunu ve dolayısıyla aslında bu konu hakkında "akden ve şarten" söylenecek birşey 
kalmadığı ; ancak iki devlet arasındaki "safvet-i kâmile iktizâsınca" meselenin çözülmesi için 
görüşmelere devam edildiğini özellikle vurgulamış  ve nihayet, "havâli-i Şarkiyenin bi'l-
cümle eyâlât ve ebniye ve kazâ ve kurâsında terk-i evtân ederek Rusya diyânna gitmiş  olan 
kâffe-i reâyânın kazâ ve nevâhi ve kurâ ve mevâ-yı  kadImelerinde terk etmiş  oldukları  em-
lâk ve arz?-i vesâireden", 1) bir senedir rey â vekilleri tarafından satılmış  olanların dışında 
kalanlann hepsi ve 2) göç eden reâyânın yine bu tarafta kalan Müslümanlar ve reâyâ zim-
metinde olduğu iddiâ edilen her türlü alacaklarmdan rey â temsilcilerinin henüz tahsil ede-
mediklerinin tümü ve 3) zahire ve hubübâttan da henüz tahsil edilmemiş  olanların tamamı, 

" BA. HH. Nr.372o4-E. 
" BA. HH. Nr.372o4-E. 

BA. HH. Nr.3684o-A. 
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"bu tarafta kalmak" ve karşılığında, 4) göç edip giden rey â zimmetinde olup da burada 
kalan rey â ve Müslümanların külliyetli bir yekün tutan tüm alacakları  ve taleblerinden vaz 
geçilmesi şartıyla, her iki tarafın bütün alacak ve verecek meselelerinin tasfiyesi ve kesin 
olarak "kat c-ı  alâka" edilmesi için Rusya'ya 41o.000 kuruş  "Bedel" ödenmesine karar veril-
miştir. 

Ödemeler, ilk taksidi 1247 Ramaza'nının 15. de (17.2.1832) başlamak üzere iki taksid 
hâlinde, dolayısıyla tamamı  iki sene içinde ve Tiflis'de bulunan Rus generaline yapı lacak-
ti •ödemeler hâlen Erzurum'da mütedâvil olan ve zikredilmiş  bulunan para değerleri 
üzerinden hesaplanacaktı  102. Anlaşmaya varılması  üzerine taraflar, bu konuda hazırlanan 
"Senedleri" merasimle mübâdele etmişlerdirl°3. 

Bedel olarak belirlenen meblağın, çeşitli ve acil harcamalar içinde sıkışık bir vaziyette 
olduğu bilinen devlet hazinesine ilave bir yük oluşturmaması  için, ödemelerin mahalli kay-
naklardan karşılanması  öngörülmüştü. Buna göre, Erzurum vüdihu arasından güvenilir ki-
şilerin iştirak etmesiyle oluşacak bir "komisyon" kurulacak ve söz konusu olan emlak ve 
arâzilerin tamamı  bu komisyon vasıtasıyla ve "değeri bahâsıyla" tâliblerine satılacaktı 1". Bu 
yolla Erzurum'da emlak ve arâzinin bir bölümü müzâyede ile satılmış, aynı  şey Kars ve di-
ğer yerlerdeki emlak ve arâzilerin satılması  için de yapılmış  ve satış  işleri buralara yollanan 
"mu'temedler" eliyle yürütülmüştür. Böylece, satışlardan toplanan paralar, ödenecek "Be-
del" için biriktirilmekteydi. Emlak, arâzl ve tahsili mümkün olan alacaklardan "Bedel" tak-
sitlerini karşılayabilecek kadar bir gelir temin edilmez ise, o zaman taksitlerin tamamlan-
ması  için eksik kalan miktar, "nefs-i Erzurum ve mahall-i mezkürede bulunan Voyvodagân, 
vücfill ve mütecayyinân ve sair ashâb-ı  iktidar taraflarından istikrâz süretiyle" denkleştirile-
cekti. Bu gibi durumlarda yapılacak bu tip borçlanmalar ise, zamanla satılacak emlâk ve 
arâzilerin gelirlerinden karşılanacaktı. Ancak, eğer yalnızca taksitlerin ödenmesine yetecek 
kadar bir gelir temin edilir ve yöredeki Müslüman ve reâyânın Rusya'ya göçen Ermenilerin 
zimmetinde olan alacaklanna mahsuben ödemelerde bulunabilecek herhangi bir meblağ  
artmazsa, o zaman mevcud emlak ve arz?, "ma crifet-i şercile" bu gibi alacaklılar arasında 
eşit olarak taksim edilecek ve bunların böylece tazmin edilmesi yoluna gidilecekti. 

Erzurum ileri gelenlerinin bu hususlara dâir olan taahhüdleri ayrı  bir "Mazhar" halin-
de tanzim edilerek, diğer "sened"lerle birlikte ve bu "Mazhar"! tasdiken Erzurum kadı lığın-
dan alınan bir kıt a "i e  lâm" da ilave edilmiş  olarak İstanbul'a yollanmıştır 105. 

'°' BA. HH. Nr.3884o-A. 
102 O sırada Erzurum'da mütedâvil olan sikkelerin "Kunış"a karşı  olan değerleri şu şekilde verilmektedir: 

Adliyye — 13 Kuruş, Yirmilik — 20 Kuruş, Beşlik — 5 Kuruş, Fındık rub iyyesi — 6,5 Kuruş, Bıçaklı  Altını  — 38 
Kuruş. Bkz. BA. HH. Nr. 3684o-J ve İ. Rusya'ya ödenecek harb tazminâtının ise Macar altını  32 kuruş  itibar 
edildği başka bir vesikadan anlaşılmaktadı r. Bkz. BA. HH. Nr. 42936, kezâ Liitfi Tarih, II, ı  3o. Bu durumda 
4.10.000 Kuruş'un 12.812,5 Macar altını, 31.538,46 Adliyye, 20.5000 Yirmilik, 82.000 Beşlik. 63.076,923 Fındı k 
rub iyyesi ve 10.789,473 Bıçaklı  altını  edeceği hesaplanmaktadır. 

103 Ruslara verilen Sened süreli için Bkz. BA. HH. Nr. 36840-J. Ruslardan alınan Sened süreti için Bkz. 
BA. HH. 3684o-İ. Sened metinleri için, Bkz. Ek. 

104 BA. HH. Nr.3684o-A. 
1°5  BA. HH. Nr.3684o-A. "Vücüh-1 Belde"nin bu konudaki taahhüdlerini ihtiva eden 43 mühürle 

mühürlenmiş  "Mahzarlan için bkz. BA. HH. Nr. 36840, Mahzarın tam metni için bkz. Ek. ; Hazırlanan bu 
Malızar'ı  musaddak Erzurum Kadı  nâiblerinden Kadızâde Feyzullah Efendi'nin verdiği 24.4.1832 tarihli "il cam" 
için bkz. BA. HH. Nr. 3684o-H. Tam metni için bkz. Ek. 

t: 2 6 
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Meselenin bu şekilde sonuçlanması  her iki tarafın da memnuniyetini mucib olmuştur. 
Tiflis'de bulunan General Pankratyev bu hususu dile getirirken, Yüzbaşı  Venikorun bütün 
taksitlerin ödenip, borçların kapanmasına kadar Erzurum'da kalmasına izin verilmesini iste-
miştir 1". Bu durumda Venikorun iki sene daha Erzurum'da kalması  söz konusu olmaktay-
dı  ki, gerek kendisinin gerekse maya temsilcilerinin (Sözbaşılannın) ve ticaret amacıyla ve 
diğer sebeblerle gelen ve çoğunluğunun göçüp kaçmış  reâyânın oluşturduğu grupların bir 
an evvel çekilip gitmeleri, özellikle arzu edilmekte ve bunların artık, kalanları  daha fazla 
"ayartmalanna" böylece bir son verilmesindeki faydalar idrak edilmekteydi. Ruslarla bera-
ber gitmiş  oldukları  halde ticaret için tekrar geriye gelen ve hatta, "sair ehl-i C  ırz reayaya 
karşı  dükkan küşadlyla serbest alış-veriş" yapan, bu, "Erzurum reayası  denilen habislerin" 
istedikleri gibi "gidip-gelmelerinin" ve "atup-tutmalannın" önlenmesi, herşeyden evvel "ni-
zam-1 memlekete münâfi" bir tedbir olarak görülüyordu. özellikle Venikor un son taksitin 
ödenmesine kadar Erzurum'da ikameti hakkında vaki olan teklif, kendisinin Erzurum'da 
bir "Konsolos" gibi bulundurulmak istendiği haklı  şüphesini doğurmaktaydı  ki, böylece 
devletin şimdi Rus tabiyyetine geçmiş  olan eski reayası  için, "laibaliyane" bir şekilde ve 
"hod-be hod" gidip-gelip daha çok "yüz bulacaldan" bir ortam yaratı lmış  olacaktı. 

Bu teklifin tevlid ettiği tereddüd noktaları  ve endişeler General Pankratyev'e iletilmiş  ve 
o sı rada emlak ve arazi meselelerinin tasfiyesine dâir oluşan mutabakat henüz "Senedleş-
me" aşamasına varmamış  olduğundan, bu hususda vaki olacak bir ısrarın, sağlanan uzlaş-
mayı  akamete uğratabileceği, General Pankratyev'e Yüzbaşı  Venikof vasıtasıyla ve yazı lı  ola-
rak bildirmiştir. Pankratyev, verdiği cevapta, Venikorun Erzurum'da konsolos ikametinin 
düşünülmediğini ifade etmiş  ve konu üzerinde sürdürülen tartışmalar, nihayet Venikorun 
Erzurum'dan ayrılması  ve ticaret için de, "beş-on nefer ma cri.ıf bazergandan" gayrısının ge-
lip-gitmelerine müsaade edilmemesi ve "başıboş  reayanın" da gidip-gelmelerinin önlenmesi 
noktalanndaki mutabakat ile kesilmiştir 107. 

BA. HH. Nr.3684o-A. 
BA. HH. Nr.3684o-A. 
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1828-1829 Osmanlı-Rus Savaşı'nın reayânın yerinden kaldırılması  ve göçürülmesi nok-
tasından, iki devlet arasında ceryan etmiş  pekçok savaş  arasında en dikkate değer olanlar-
dan biri olduğuna ve Rumeli ve Anadolu'da işgale uğrayan bölgelerdeki Müslüman nüfûsu 
da yollara düşürmüş  olması  açısından, "93 Savaşı"nın felaketli sahnelerini yaşattığına şüphe 
yoktur'. Rusların Edirne'ye kadar ilerlemeleri, Balkanlar'da ve Doğu Anadolu'da reayayı  
"sürüp götürmesi"2, Bulgaristan ahâlisinden bir hayli insanı  "tav can ve kerhen" Rusya'ya 
sevk etmiş  olması 3, savaşın boyutlanndaki yeni uygulamaları  da gözler önüne sermekteydi. 
Bunların, göçürüldükleri yerlerden bir müddet sonra, oralarda Osmanlı  topraklarındaki 
"huzur ve asayişi göremediklerinden", pişmanlık ve nedâmet içinde ve gruplar halinde geri-
ye dönmeye ve eski yerlerine "kavuşmaya can atmaları", hatta, Çarlık idâresinin bunların, 
bu taçlı  "Demir Perde" den kaçmaya engel olmaya çalışmaları, II. Mahmud devrinin en 
buhranlı  günlerini ve en büyük sarsıntılannı  geçirrnekte olan devletin, bu haliyle bile, hala 
reayası  tarafından tercih edilir olma özelliğini koruduğu gerçeğini yeterli bir açıldıkla ortaya 
koymakta, devletin dağılmasını  bekleyenleri ise derin bir hayal kırıklığına uğramaktaydı. 

Bir devlete yaşayan insanların sayısal çokluğu, o devletin zenginlik kaynaklarının en 
önemlilerinden biri olduğuna dair olan klasik telakki, Osmanlı  devletinde de zenginliğin-
kaynağına cevap arayan düşüncelerin başında yer almıştır. 18. yüzyılın merkantilist zihni-
yedi "aydınlanmış" Avrupa hükümdarlan ve devlet adamları  gibi, "popularist" bir politika 
takibi, devleti zenginleştirmeye götürecek bir yoldu ve Osmanlı  hükümdâr ve devlet adam-
ları  da, Avrupa'daki birçok emsalleri gibi, nüfûsu en önemli zenginlik, güç ve kuvvet 
faktörü olarak görmüşler, hattâ bu noktayı  onlardan çok daha önce keşfedip sis-
temleştirmişlerdir. IV. Murad'ın ifadesiyle, "maya olmayınca hazine nereden toplanıp, ulûfe 
verilir? Bu yüzden, "reayayı  soyup, dağıtmamak" lazımdır 5. 

Osmanlı  "reyâ-perverleği"; popularist politika takib ederek, devletlerindeki insan sayı-
sını, özellikle Fransa'dan koyulan Hugenotlar dahil olmak üzere her fırsatı  değerlendirerek 

arttırmaya çalışan, mesela Prusya krallanndan ve genel olarak Avrupa aydınlanmasından 
çok daha önce, bir iktisadi unsur olarak tanınmış  ve tatbik edilmiştir. Büyük Friedrich'in 

Ahmet Muhtar, aynı  eser, II, 48, Dipnot: "... ve işbu 1244-45 seferi muhâcirini ile 1239-94 seferi muhâ-
cirleri ahvâl-i elimesin mukayese edilmesini genç muharrirın ve müverriliinimizden bekleriz." 

2  Lıitfi Tarihi, II, 126. 
3  Lıitfi Tarihi, II, 126. 

Liiifi Tarihi, II, 127. 
Naimii Tarihi, III, 1 ıo, 1632 senesinde tertiplenen Sinan Paşa Köşkü toplantısında yaptığı  konuşma. 



404 	 KENIAL BEYDİ LLI 

(öl. 1786) böyle bir zihniyeti de içeren, "eğer Türkler ve dinsizler gelip ülkeme yerleşecek 
olsalar, onlara camiler ve mabetler yapardım"' tarzındaki sözleri, her türlü din ve ırka ku-
cak açan Osmanlı  devletinin, daha kuruluş  günlerinden beri yürürlükte olan bir kaidesi ol-
muştur. 

Bu açıdan baktığımızda, Rus istilası  sebebiyle Müslüman nüfûsun yerinden oynaması  
ve gayr-ı  müslim nüfüsun göçürülmesi, Osmanlı  devlet adamlarının dehşetle izledikleri ge-
lişmelerden olması  şaşırtıcı  değildir. Yerinden kalkan ve göçürülen rey, devlet için 
"umûr-ı  cesimeden" idi ve "vakt ü zemânıyla yoluna sokulması" elzem bir konuydu 7. 
İran'daki Ermeni nüfûsunu göçüren Rusları n da bunun bilincinde oldukları, göçürülen bu 
nülüs ile İran'ın çok daha büyük ve uzun vadeli zararlara uğrayacağını  düşündükleri bilin-
mektedir'. Bizzât Albay Lazarev'in itiraf ettiği gibi, "Rusya için bu nüfûs yeni bir zenginlik 
kaynağı  olacaktı". 

Reâyâyı  cezbetmekte Osmanlı  idaresinin başarı lı  olduğuna şüphe yoktur. O, yalnız bu 
savaşta değil, daha başka durumlarda da dağılan veya mesela, 1821-1823 Osmanlı-İran Sa-
vaşı 'nda olduğu gibi, harb sebebiyle sınırlarının öte taraflarına, Rusya ve İran toprklarına 
geçen rey â ve aşiretleri tekrar kendi sını rları  içine çekmekte, bunları  eski yerlerine yerleş-
tirmekte de başarılıdı r 1°. Bu "reyâ-perverlik"in en başta gelen prensibi genel olarak, "fuka-
ra ve ra ciyyet hakkında himâyet ve siyânet mu'amelâtı  icra" etmekti. "Ahali ve raciyyet 
hakkı nda himayet ve siyânet ve siyânet ile muhtâc oldukları  i'ânette zerre kadar tecvîz-i 
kusûr" etmemek; gerektiğinde, "haftada, onbeş  günde bir kerre 'adalet buyurulduları  neş-
retmek ve muhtâc oldukları  i" âne de dahi elden geldiği kadar tecviz-i kusûr olunma-
mak" '1 , reyâ-perverlik usülü icrâatinden sayılmaktaydı. Bunun neticesinde, "ahari-i müte-
ferrikanın refte refte vatanlarına avdet etmekte"12  olduğuna şâhid olunurdu. Bu savaşta da 
göçürülenlerin, Rusların elinden kaçıp "takım takım" avdetle eski "vatanlarına" tekrar yer-
leştirilmelerine, "devlet-i" aliyye me'mûrlarmın mu câvenet ve himmet" 13  etmeleri, bu "reâ-
yâ-perverlik" vecibesinin yerine getirilmesinden başka birşey değildi. Hem de bütün yaptı k-
larına rağmen!.. 

Ancak, Osmanlı  "reyâ-perverliği", XIX. yüzyı lın ilk yarısına yaklaşı lmış  olunmasına 
rağmen, hala' konuya yalnızca "Fiskal" bir olay olarak bakmayan, hattâ, bunun hesabının 
fevkinde, "naiv" ve "insancıl" bir yaklaşımla meseleyi ele alan bir boyuttadır. Rus tahrikine 
kapılan Bulgaristan ahâlisine neşrettigi "istimâletnâme"lerde bunu görmek ve hissetmek 

mümkündür. "...Re cayanın, babalarından, dedelerinden kalan yurtlarmı  ve husılsen sâye-i 
devlet-i'aliyyede bundan sonra görecek rahatlarını  bıragup, vatanlarını  terk edeceklerini 
işittiğimde pek acıdım... Bu memaliğe Rusya askeri gelüp gidinceye kadar olan şeylerden 
su'al olunuruz, deyu korkarlar imiş. Rusya askeri gelüp ta gidinceye kadar her ne ki 
vaki olmuş  ve her ne ki yıkı lmış  ve her ne ki yapı lmış  ise, devlet-i " aliyye cümlesini afv et 

S. 195. 
6  Kemal Beydilli, Büyük Friedrich ve Osmanlılar. XVIII. Yüzyılda Osmanlı-Prusya Mündsebeileri, İstanbul 1985, 

BA. HH. Nr.43o22-F. 
" Neumann, aynı  eser, s. 76. 

Krş. Lazarev, Rapor, Bkz. S. 12 

BA. HH. Nr.44.2 to, "Ekrad ve aşair maddesine ve gerek Rusya topragına gitmiş  olan hanelerin bu tara- 
fa celbi husüsuna dair" Kars Muhafızı  Salih Paşa'nın ceyaben gelen 19.7.1824 tarihli mühürlü kaimesi. 

" BA. HH. Nr.44412o. 
'2  Lıiifi Tarihi, Il, 127. 
13  Lihfi Tarihi, Il, 127. 
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miştir ve böyle şeylerden hiç kimseye kat can su'al olunmıyacaktı r... Gidenler elbette peşi-
man olurlar... Devletin re caya hakkı nda olan ihsân ve i cnayetlerin her ne kadar söylersem 
bitiremem. Sâye-i devlet-i aliyyede bundan sonra nası l rahat edersiniz göreceksiniz... Size 
söz veririm ve sened dahi veririm... Size acıyorum. Yazıktı r. Perişan olmıyasız..." 14 

Bu kısa değinmelerden sonra, "merhametten doğan mazarrata" geçebiliriz: Doğu Ana-
dolu'nun Rus işgaline uğraması  esnasındaki Ermeni reâyânın tutumu, düşmanla işbirliği 
yapmak, belki kı rk yı llık kapı  komşusu olan Müslüman ahaliye her türlü "ezâ vü cera"da 
bulunmak şeklinde özetleyecek ve 1098'deki bir örnekle konuşacak olursak genelde; Antak-
ya'nın Türk valisi Yağıslyan'a ihanet edip, gece gizlice Haçlı  ordusunu içeriye alan "Erme-
ni dönmesi Firâz'un"15, "atından düşüp, yorgun ve yan baygın yatan Yağısıyan'ı  tanıdıkda 
üstüne üşüşüp, kafası nı  kesen ve Haçlı  reisi Bohemund'a getiren Ermenilerin" veya böylece 
şehre dahil olan "Haçlı larla işbirliği yapan ve ellerine geçirdikleri Türkü, ister kadın ister 
çocuk olsun öldüren Antakya'nın Rum ve Ermeni ahâlisinin" davranışlarından pek farklı  
olmamıştır 16. 

Ermenilerin Rusya tarafını  tutacakları  daha savaş  ilânından önce hissedilmekteydi. 
Özellikle Ermeni ruhbanı nı n tutumu endişe verici idi. Bu yüzden daha harbin patlamasın-
dan dört ay kadar önce Erzurum Valisi Galib Paşa, Kars Muhafızına yolladığı  bir tahrirât-
ta, Ermeni "Karabaşı"na dikkat edilmesini ve faaliyetlerinin yakından izlenmesini ikâzen 
bildirmiş  bulunuyordu'. 

Rusya ile "Serhâd" olması  hasebiyle özellikle Kars Muhafızının sını ra yakın yerlerdeki 
durumu dikkatle izlediği anlaşı lmaktadı r. Kendisi yörenin kontrol altında tutulması, Rus 
tarafına gidip-gelmelerin önlenmesi, bilgi sızdı rılması, haberleşmeler ve düşmanın işine ya-
rayacak irtibatlaşmalann önünün alınmasını  ancak bölgenin sıkı  bir şekilde gözetim altında 
tutulmasında görmekteydi. Bunun sağlanabilmesi için düşündüğü çare, bölgedeki "re `aya-
yı  meşkiıkenin def< edilmesiydi" ki, bu hususu birkaç defa da Istanbul'a yazmış  bulunu-
yordu '8. Savaşın ilânından bir ay kadar önceki bu konudaki en son uyarısı  11.3.1828 ta-
rihli olup, burada tekrar Rus sı nı rı  civarındaki bölgelerde yaşayan Ermeni reâyânın daha 
içerlerdeki yerlere nakl ettirilip, yerlerine Müslümanların iskan edilmesini teklif etmekteydi. 
Bu kritik Bölgelerdeki Ermenilerin yerine yerleştirilecek Müslüman ahâlinin ise, "Bozcalu" 
Türkmenlerinin buralara yerleştirilmesiyle tedârik edilebileceği husâsunu ayrıca belirtmek- 
teydi 20 

Bu vesika, devlet menfeatları  için tehlike oluşturabilecek, kritik bölgelerde yaşayan aha-
linin, askeri gerekçelerle daha içerlerdeki mıntıkalara nakl edilmesi gerekebileceğini örnek-
lerken, yüz sene sonraki aynı  kaygularla ortaya çıkacak olan ve üzerinde çok tartışılan bir 
başka uygulamanın da meşrü mesnedini takviye etmektedir. I. Cihan Savaşı'nın özellikle 

BA. HH. Nr.4.3722-H. 
15  Steven Runciman, Haçlı  Seferleri Tarihi, I. cild. Çeviren: Fikret Işıltan. Ankara 1986, S. 177. 

Steven Runciman, aynı  eser, s. 180. 
17  BA. HH. Nr.44261-Ç, Galib Paşa'nın 30. ı  2.1827 tarihli mühürlü şukkası . 
' 8  BA. HH. Nr.444264-Y, Kars Muhafızının mühürlü şukkası. 
'9  Savaş, 26.4.1828'de ilân edilmiştir. 
20 BA. HH. Nr.44.264-Y. Bkz. Vesika arkasına Istanbul'da düşülen not: "Kars Muhafızınındır. Bu vechile 

tanzimi tasvib ve tahrir olunup, henüz cevaıı  gelmemiştir. Ve diğer şukkasında olan re ),..-yı  meşkükenin def ni 

dahi yazı lmış tı r." 
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Rus ve Çanakkale cephelerinde yoğunlaşan kanlı  mücâdeleleri esnasında, Ruslarla işbirliği 

ve metbıl devletlerine ihânetleri tartışı lmaz bir gerçek olan Ermenilerin, kritik bölgelerden 
daha iç kesimlere "sevk ve iskan" edilmesiyle ilgili olarak çıkartılan (27.5.1915) ve "Tehcir 
Kanunu" yakıştırmasıyla bilinen 21  kanunun II. maddesi, aslında yüz sene önce Kars Mu-
hafızının teklif ettiğinden fazla birşey getirmemektedir: "Ordu, Kolordu ve Fırka kuman-

danlan icâbât-ı  askeriyyeye mebni veya casusluk ve hıyânetlerini hissettikleri kurâ ve kasa-
bât ahâlisini münferiden veya müctemi can diğer mahallere sevk ve iskan ettirebilirler 22". 
Bu vesika, 1915'de çıkartılan kanunun, çoğu kez Ermeni mihrâklannca maksatlı  olarak ve 
tahrif edilerek ileri sürüldüğü gibi, "Ermeni halkını  kınma uğratmak için" düşünülmüş  bir 

bahane ve bir vasıta olarak yorumlanmasındaki tarihi yanlışlığı  da tekrar ortaya koyabilecek 
kuvvettedir. Zira 1915 kanununun gayesi, "Ermeni halkını  kırmak" değil, yüz sene önceki 
belgede de ifadesinin bulan gerekçesiyle, düşmanla işbirliği ve ihaneti sabit, güvenilmez ve 
güvenilmezliği mücerreb bir unsura karşı  savaş  içinde alınması  kaçınılmaz ve hayati bir 
tedbirin -belki de gecikmiş- bir uygulamasıdır. 

Azerbaycan'dan ve Doğu Anadolu'dan göçürdüğü Ermenilerle aynı  zamanda Osmanlı-
lara ve İran'a karşı  sınırlannda bir "askeri kordon" oluşturmayı  da düşünen Rusya'nın 23, 
bu tedbirindeki askeri mülâhazalan karşısında, Osmanlı  devletinin de vaktiyle, sınırlannda 
Müslümanlarla iskan edilmesi özellikle öngörülmüş  bir "serhâd şeridi" ve tahlumâtı  oluştur-
mamış  olması  herhâlde büyük bir hata olmuştur. Oysa, yalnız Rusların değil, daha XVI. 
yüzyıldan beri Avusturya'nın da (Alman imparatorluğu) böyle bir askeri serhâd (Militaer 
Grenze) teşkilatı  ile, Dalmaçya'dan Erdel'e kadar uzayıp giden, binlerce kilometrelik bir sa-
hayı  uzunlamasına ve derinlemesine, özel statülü Hristiyan ahâli ile iskan ederek, Türklere 
karşı  büyük bir sed oluşturduğu malûmdur 24. Ancak, "93 Savaşı"nın o felaketli ve yüzbin-
lerce Müslüman Rumeli göçmenlerinin mahşeri kıyâmıyla anavatan yollanna döküldükleri 
o karanlık günlerinde; devletin, bunlardan birkaç bin kişilik bir kitleyi Doğu ve Güney 
Anadolu'ya mesela, Diyarbakır ve çevre illerine yerleştirmek istemesinin daha ilk duyuldu-
ğu anında, başta piskoposlan Philippos olmak üzere tüm bölge Ermenilerinin şiddetle karşı  
çıkmaları  ve abartılmış  protestolarla yabancı  devlet konsoloslanna ve Istanbul'daki elçilikle-
re başvurarak, girişimi daha tasavvur halindeyken engellemeleri 24a  düşünülecek olursa, bu 
fevkalade acılı  günlerde, düşman elinden kaçmış  kendi Müslüman ahâlisini kendi toprakla-
rında serbestçe yerleştirebilme kudreti elinden alınmış  olan devletin, özellikle XIX. yüzyı lın 
ikinci yarısında içine düşmüş  olduğu çaresiz durumuyla, artık bu yönde olabilecek bilinçli 
bir iskân politikası  takib edebilme fırsatını  çoktan kaçırmış  olduğu da açıktır. 

Ermenilerin, Azerbaycan ve Doğu Anadolu'dan göçürülmesinde genel olarak aynı  me-
todun uygulanmış  olduğu tesbit edilmektedir. Iran'da Albay Lazarev eliyle yürütülen 
göçürme, Doğu Anadolu'da General Pankratyev tarafından icra edilmiştir. Ermeni ruhbanı  
ise göçürülme işinde en önemli rollerden birini üstlenmiştir. Bu iş, cemaatlerini göçe her 
türlü baskı  ve korkutmalarla (zılgıtlamak, ağır dayak atma, mallarını  yağmalama, evlerini 

21  Gerekçesi için bkz. Kâmuran Gürün, Ermeni Dosyası, Ankara 1985, s. 215. 
n Kâr' nüran Gürün, aynı  eser, s. 2 14. 
23  Bkz. S. 1 2 
24  Bu Avusturya serhâddi boyunca Osmanlılar yalnızca Bosna'da mukabil ve benzer bir serhâd teşkilâth 

kurabilmişlerdir. Bkz. H. Krei'evljakovi, Kapetanije u Bosni i Hercegovini, Sarajevo 1954. 
2"  Bilâl Şimşir, Rumeli'den Türk Güçleri. Belgeler II, Ankara 1970, Belge Nr. 6 e kei; Nr. 117 ve Eki. s. 

124-127; 33o-331. 
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yakma vs.) hazırlamaktan, bizzât ruhani kisvesi ile Katholikos Nerses'in yaptığı  gibi, araziye 
yabancı  Rus kıt C  alarına "klavuzluk" etmeye kadar varabilmekteydi 24b. 

Rus subaylarının ve ruhbanın Ermeniler arasında "göçe teşvik" ve "ikna" (!) gezileri 
yapmalarından sonra, göçürülecekleri yola hazırlamak üzere her yerleşim mıntıkasında "Er- 
baş", "Reis" veya "Başkan" sıfatıyla anılan bir vazifeli tayin edilmiştir. Bu vazifeliler aynı  
zamanda, Eleşkireteki "Kemendar" adındaki "Reis" örneğinde olduğu gibi, yalnızca Erme-
nileri göçe teşvik ve yola hazı rlamakla kalmamakta, bunların herhangi bir sebebden ötürü 
vazgeçmelerinin veya tereddüd hali geçirmelerini de önlemekteydiler. Ermeniler, bunlar va-
sıtasıyla "defterlere" geçirilmekte ve bir "Göçürülecelder Listesi" tanzim edilmekteydi. 
Göçürüleceklere özel, "Teklif" ve "Nişan" adı  verilen belgeler (Muafiyet belgeleri ve yol tez-
kireleri) verilmekteydi. Göçürülecekler için hazırlanan defterler/listelerde, aile reisinin adı, 
aile fertlerinin sayısı, meslekler, beraberinde getirmekte oldukları  hayvanlar vs. gibi husüsla-
ra yer verilmekteydi. Göçürülmelere evvela Rus askerlerinin ilk önce tahliye edecekleri yer-
lerden başlanmakta, Erbaşlar sorumlu oldukları  kafileleri Rus sınırındaki, yerleri daha önce 
belirlenmiş  istasyonlara kadar sevk ve Rus temsilcilerine teslim etmekteydiler. Kafileler, yol-
ların yığılmalar sebebiyle tıkanmaması  için tercihen ayrı  güzergahları  takib etmekte ve her 
bir kafilede 150 veya 200 kadar aileden fazlasının bulunmasına müsaade edilmemekteydi. 
Ayrıca her kafileye koruyucu olarak bir mikdar asker terfik edilmekteydi. Zengin, mal-mülk 
sahibi ve paralı  olan Ermeniler özellikle ve öncelikle göçürülmüşlerdir. Lazareve verilen 
mutevazı  tahsisâtla maddi gücü zayıf olanların desteklenmiş  olduğu görülmekteyse de, 
göçürülme işinin belirli bir süre içinde ve mümkün mertebe Rus askerlerinin işgal altında 
tutulan bölgeyi tahliyelerinden önce veya tahliye ile beraber yapı lması  gerektiğinden, Mare-
şal Paskyeviç'in, bu kısa zaman içinde önceliğin varlıklı  olanlara verilmesini istediği ve ilk 
hamlede, "kendi imkanları  ile göç edemiyecek olanların yerlerinde bırakılmasını" emrettiği-
ni bilmekteyiz'. Nitekim, mesela Erzurum'da yerinde kalan 114 Ermeni ailesi için "gitme-
ye iktidarları  olmayan maküleden" olduklarına dâir ilgili vesika üzerine düşürülmüş  olan 
bir kayı t, bu tür uygulamanın bir işaretinden başka bir şey değildir26. Zaten Erzurum'da 
"işe yarayanların tamamı, diğerlerinin de ekserisi" gitmemiş  miydi 27? 

Azerbaycan ve Doğu Anadolu'dan ne kadar Ermeni göçürüldüğü sorusuna gelin-
ce,Azerbaycan için kat i cevabı  bizzât Albay Lazarev'in kendisi vermiştir: Üçbuçuk ay gibi 
kısa bir zaman içinde tam 8.249 hane, yani 41245 kişi göçürülmüştür. 1500 aileyi ise yerle-
rinde bırakmak zorunda kalmıştır 28. Doğu Anadolu'dan ise göçürülen Ermeni nüfüsunun 
oo.000 civarında olduğu tahmin edilmektedir 29. İşgal sırasında yalnızca Erzurum'da yaşa-

yan Ermenilerin tamamına varan bir yoğunlukta göçürüldükleri düşünülürse, bu rakkamın, 
bütün diğer işgal bölgelerindeki göçürülmenin boyutlarına denk düştüğü görülür. Yalnız 
Erzurum'da 4230 hâne, yaklaşık 2 1 ı  5o kişi Osmanlı  resmi kayıtlarına, dolayısıyla göçürülen 
rey a miktarını  tesbit amacıyla tutulan "defterlere" göre göçürülmüştür ki 30, bu 1827'de 
şehrin Ermeni nüfüsunu (130 bin Müslüman'a karşılık) 19-20 bin arası  olarak veren 

24b  Bkz. s. 5. 
2' Kış. Mareşal Paskyeviç'in "Talimâtnâmesi", bkz. s. 17. 
26  BA. HH. Nr.4.3212-B. 
27  Bkz. S. 26. 
28  Krş. Albay Laıerev, Rapor, blcz. s. 18. 
" R. Hovannisian, Armenia on the Road to Independence, Los Angeles 1976, s. 9, Kış. K. Gürün, ayni eser, s. 

57- 
30  Lzitfi Tarihi, II, 126. 
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Lynch'in, verdiği rakkamı  da doğrulayan bir veridir. Yine Lynch'e göre, şehirde 1835'de 
(15 bin Müslümana karşılık) 1 20 Ermeni ailesi mevcuttu 31. Bu bilginin de doğru olması  ge-
rekmektedir. Zira, Erzurum'da kalan ve tekrar geri gelen Ermenileri gösteren bir vesika, bu 
durumu teyid edici mahiyettedir. Burada, ı8o "neferlik 114 hânenin gitmeyip kaldığı  ("git-
meye iktidârlan olmayan maküleden" oldukları  için!) ve 202 "nefer"den ibaret 139 hânenin 
de "avdet edüp" geldiği kayıtlıdır 32. Erzurum'da göçürülen bu 4.230 hâneden yalnızca 454 
hâne sahiplerince satılmış, geriye kalan 3776 hâne ise "kendi hâline terk" edilmiştir ki33, 
bunlar sonradan ortaya çıkacak olan rey â emlak ve arazi meselesinin ana konularından bi-
ri olmuştur. 

Netice olarak, Rusya'ya göçürülen bu nüftısun, Edirne Antlaşması'mn 13. maddesinde 
öngörüldüğü gibi, serbest irade ve tercihle olmadığını  görmüş  bulunmaktayız. Zaten bu 
madde ve İran'la yapılan Türkmençay Antlaşması 'na sokulan paraleli (madde. 15), daha 
harbten önce planlanmış  olan Ermenilerin göçürülmesi işinin huküld bir kılıfı  olmaktan 
başka bir anlam taşımıyordu. Bu yüzden Rusların uygulamalardalci, "hile ve desise ve şey-
tanlık köşesini bilip-bulma"dalci maharetiyle hayrette kalan, "bunların şurütlannda cebr 
yoktu ve ihâfe dahi yoktu 34" deyip, şaşkınlığını  açığa vuran Osmanlı  idârecilerini anlayışla 
karşılıyoruz. Gerçi, mütekabiliyyet usülüne tevfiken antlaşmanın 13. maddesinde yer aldığı  
gibi, Müslüman ahâli de Osmanlı  topraklarına göç etme hakkını  izhâr edebilecekti. Ancak, 
bu savaş  hengamında kaçıp gelenlerin dışında, uygulamada mütevazı  ölçülerle ve ancak za-
man içinde alup artacak bir tempo ile gerçekleşmiş  bir husüs ve antlaşma uyarınca olmak-
tan ziyade, kaçıp-kurtulmalarla başanlan bir iş  olmuştur. Gelenler arasında "Çerkes ve Ka-
bartay ahâlisi" çoğunluktadır. Nitekim, bunlardan 400 hânelik bir kitle Samsun, Çorum ve 
Amasya bölgelerinde iskan edilmiştir. Bunlar "dar ü diyârlannı  külliyyen terk ve hicret 
edüp, Anadolu cânibine gelüp, sâye-i ihsân-vâye-i cenâb-ı  cihân-bâni'ye sığınmış" gerçek 
göçmenlerdi 33. Dolayısıyla, "Ruslar Erzurum'a doğru ilerlerken yapılan tahrikâta uyarak 
onları  nümayişle karşılamış  olan bölge Ermenileri, barış  ile birlikte Rusya lehine; Rusya'ya 
terk edilen bölgelerdeki Müslümanlar da Osmanlı  imparatorluğu lehine tercih haklarını  
kullandılar36" cümlesindeki sade-dil irade ile, "tercih hakkın: kullanma» diye bir şeyin söz 
konusu olamıyacağı  açıktır. 

31  H.F.B. Lynch, aynı  eser, Il, 206, Krş. Gürün, aynı  eser, s. 97. 
32  BA. HH. Nr.43212-B. 
33  Lü0 Tarihi, II, 126. 
34  BA. HH. Nr.43 ı  22-F. 
35  BA. HH. Nr.34972. 
36  K. Gürün, aynı  eser, s. 57. 
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Tablo — I 

Rey a temsilcileri eliyle emlak ve araziler-in müteferrik 
sanşlarından elde edilen gelir I o7.000 Kuruş  

Keza, ehl-i İslam ve rey a zimmetlerinde kalan alacakları n 
tahsiliyle oluşan gelir 63.000 Kuruş  

Kez, Der-ânbar edilen zahire bedeli olarak tahsil olunan 
meblağ  29.000 Kuruş  

İki taksit halinde ödenmesi kararlaştırı lan genel "Bedel". 41 o.000 Kuruş  

Kuruş  
Yekün 

6og.000 

Kese 1218 

Tablo — II 

Müslüman ahâtinin ve yerinde kalan reayanın Rusya'ya göçürülen Ermeniler zimme-
tinde kalan, deftere geçirilmiş  ve kesinleşmiş  asgari alacakları. 

Kuruş 
	

850.000 

Kese 	 I .700 

Tablo — III 

Osmanlı  tarafının talebi 
Kuruş  85o.000 

 

Kese ı  .7oo 

Rusya tarafına ödenen meblağ  Kuruş  6og.000 

Kese 1218 

Osmanlı  tarafının kaybolan alacağı  Kuruş  24 ı  .000 
 

Kese 482 
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Tablo — IV 

Emlak ve arazi' ve alacak 
meselesinin tasfiyesi için Rusları n 
taleb ettikleri meblağ  

Kuruş  ı  .5oo.000 

Kese 3.000 

Osmanlı  tarafının mukabil teklifi Kuruş  750.000 

Kese I .5oo 

Mutakabata varılan nihai "BEDEL, Kuru
ş  4 ı  o.000 

Kese 82o 

Tablo — V 

İran'dan göçürülen Ermenilerin 
genel yekılnü 

Hâne 8.249 

Kişi 41.245 

Osmanlı  resmi kayıtlarına göre 
Erzurum'dan göçürülen 
Ermenilerin yekünü 

Hâne 4230 

Kişi 21.150 

Toplam olarak Doğu Anadolu'dan 
göçürülen Ermeniler 

Hane 20.000 

Kişi ı  oo.000 



BELGELER 

EK- 
BA. HH. Nr. 36432-A 

Veliyyü'n-ni`met-i bi-minnetimiz efendimiz sultanım hazretleri, Sekene ve re âyânın 
her hâlde emniyyet ve itminân verilmesi bâbında peyâ-pey, şeref-riz-i sudûr buyurulan fer-
mân-nâme-i nâmIlerinde emr ü fermân buyurulup, vücılh-ı  memleket ve nân-pâre sahipleriy-
le taraf-taraf itminân ve emniyyet veriliyor ise de müfid ve kâr etmeyüp, Karabaş  ve 
keşişleri mei` anet ve hileden hâli olmadıkları  ve tartih-i arzuhâl-i übeydânemiz günü Şark 
cânibi seraskeri devletlü Osman Paşa oğullar 	) hazretlerinin ve ma an sûy-ı  merâ- 
him-buy-ı  veliyyü'n-ni 

C  amilerinden Tatar Ali Ağa kullanyla cümleye hitâben irsâline 
yet buyurulan evâmir-i şerilleri enâmil-i 	vusül ve emr-i cihân-mutâ lanna mü be-mü 
ma` lûm-ı  kulları  mevsûl oldukda yine müceddeden tertib ve tanzımine bi'l-cümlesi sa c y ü 
gayretde kusûr ve rehavetleri olmayup, hattâ haşmetlü Pankratyef dostalanna şurût üzre 
ifade olunup devleteyn meyânelerinde bârid bir nesnedir diyerek ifâdemizle 	ariza- 
mızdan iki gün akdem iki der a dellâl nidâ ettirüp, "nzâlanyla gider olur ise febihâ rızâsı  
olmayanlara ibrâmla cebren götürmelerine nzâ yoktur" deyu nidâ ettirdiği, netice-i merâm 
Karabaş  tarafından rahibler vesâ'ir me'mûrlan Ova kurslarına ve kazâlara irsâl ve ta` yiniy-
le cebren defter ve nakl etmelerine dikkat ve ihtimâm etdikleri inşa Allahu te`âlâ sâye-i 
hümâ-vâye-i devletinizde ahsen tedbir ile ne güne fasl u faysal verilir ise yine verklan 
mübarek hâkpây-ı  devletlerine ifade ve niyâz kılınacağı  beyânıyla arz-1 hâl-i übeydânemiz 
tahririne cesaret kılınup bu bâbda ve her hâlde emr ü fermân lütf ü inâyet-ı  bi-pâyân 
merhamet ü ihsân li-hazret-i men lehü'l-emr. 

Veliyyü'n-ni am â bende perverâ, 

Dellâl nidâ ettirildikten sonra beynlerinde ihtilâl zuhûruyla, gitmeyiz diyen peydâ ve 
izdiyâd olmakda olup, ne vechile olur ise verâdan ifâcle ve niyâz ve istirhâm kılınacağı  ve 
Tatar kullanyla irsâl buyurulan emirnâmeleri mahalline verilmiş  ise de henüz neticesi ol-
madığından ne vechile zuhûrat olur ise ilm-i haberi nezd-i rahimilerine ihtâr ve tasdic -i 
ser-i devletleri kılınacağı  niyâzıyla bu bâbda emr ü fermân veliyyü'n-ni met efendimizindir. 

(Mühürler) 
İbrahim 
Esseyid Ali 
Ömer 
Hüseyin 
Hayreddin 
Abdullah Rifc  at 
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EK- 
BA. HH. Nr. 4274I-A 

Serasker Paşa kullannın tezkiresidir. 

Devletlü, `inâyetlü, `âtı fetlü, re'fetlü veliyyü'n-ni`am, celilii'l-himem efendim sultanım 
hazretleri, 

Ba`zı  husilsa dâ'ir bu dera `atüfetlü Erzurum ve Trabzon vâlileri hazerâtı  tarafından 
tevârüd eden tahrirât takımıyla mersül-1 süy-ı  çâkeri buyurularak bi'l-mütâla`a 
müşârünileyhümânın sûret-i iş `ârlanna dâ'ir sânih-i hatı r-ı  nâcizânem olan mülâhazanın 
iş `âr ve tahrirât-ı  mezkürenin i`âde ve tesyâr olunmasını  âmir emimâme-i `aliyye-i 
vellyyü'n-nâ`imâneleri mazmün-ı  münifi ve tahrirât-ı  mezkiıre mezâyâlan meczılm-1 kemte-
rânem olmuşdur. Rusyalunun Erzurum'da hedm etmiş  oldukları  tâbye ve sâ'ir mahalleri 
müceddeden ta`mir üzerlerine toplar keşide ü vaz` ve Hasan Kal`ası  tarafından mühim-
mât ve cebehâne getürüp metânet ve `askerine takviyyet vermekte ve Erzurum'da dahi 
re aya mıyanelerinde erâzil makülesinin ehl-i İslâma ezâ vü cefa süretlerinin Erzurum 
müftisi ve a`yânının vâli-i müşâninileyhe gelmiş  olan bir kı t`a mektuplarından müstebân 
ve Hı nıs'da olan Ekrâd mâddesine dâ'ir Ceneral'den vârid olan kağıdı  göndermiş  oldukları  
meâl-i tahrirâtlarından nümâyân olmağla, düvel-i harbiyyenin müsâlaha esnasında bulun-
dukları  mahallerden hurüç ve terk edecekleri güne kadar takviyyet vermeleri usül-i harbiy-
yeden ve bizim dahi ol vechle ikdâm edeceğimiz usülden olacağı  âşikâr olup Rusya 
me'mürlanna cânib-i devlet-i `aliyyeden ve me'mûrin taraflarından ol güne tâbye ta`mirle-
rine ve takviyyet-i `askeriyyesine dâ'ir şudur-budur denilemez, ancak etrâf kurâlann tahribi-
ne dâir maddesi mevsim-i şitâ takribi kereste ve hatab sebebiyle olmak ihtimali olacağından 
bi'l-münâsebe Kont Orlof Ceneral Dibiç tarafına iş `âr ile, eğerce me'münyyetten hariç gibi 
ise de Dibiç tarfından Erzurum tarafında olan Generale kursların himâyesine ri`âyeti yazı l-
mak mümkün olur ise, ifadesi ve o maküle irâ'e-i rnel`anet Erzurum Ermeni tâkımlann-
dan neş'et etmek ihtimali olacağı  ve Ekrâd tâ'ifesi hengâm-ı  muhârebede firâr ve böyle mu-
silaha esnasında sirkat güna harekete ibtidâr ile me'lüf olageldiklerinden nâşi olması  
me'mül idüğünden ol bâbda istid`âlanna ri`âyet buyurulması  icâb edeceği mutâla`adan 
ba`id olmamağla ol bâbda ve her halde emr ü irade mc'nüt-ı  re'y-i Mi idüğü ifâdesine icti-
sâr lolındı. Fermân hazret-i men lehü'l-emrindir. 

EK- 
BA. HH. Nr. 43194-A 
Tarihi: 27.M.1246 (18.7.1839) 
Erzurum Vâlisi Hasan Paşa'nın kaimesi 

Devletlü, `inâyetlü, re'fetlü, übbehetlü, veliyyü'n-ni`am, vefiyyü'l-himem, hâtem-şiyem 
efendim Sultanım hazretleri, Erzurum ve Ova ve Pasin ve Hınıs re`âyâlannın gitmemeleri 
ve hâhişden men`leri husüsuna bi'l-vücüd gayret ve dikkat ve bu cihetden dolayı  Ceneral 
Bankratyef ile dostâne ülfet ve ri`âyet olunduğu hâkpây-ı  imlâ-kây-ı  rahimânelerine `arz ü 
ifâde olunmuşdu. Rey-yı  mersümlar Rusyaludan rencide ve gitmeleri husüsunda cebri 
i`tirâf etmişler ise de Erzurum'a vusül-i çâkeride cümle mel`anet çokça re`âyâdan olduğu 
istiknâh ve ibtidâ tâbi` olanların ehl-i İslâm haklarında ihânet ve gı lzetlerini âşikâr idüp, 
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kalmağa mecâlleri olmadığından kendü hallerinde olan re C ayayı  dahi cebr ü tahrik peşine 
koşup, ta` addi husüsunda dahi Rusyaluyu tazyıka icbar etmişler ve herbirleri emlak ve `a-
kar ve hâne ve mezni `atların! yüz üstü bıragub eksen i gitmiş  ve Kars'a doğru vardıkda ço-
ğuna nedâmet ara olup ba zı  fursat buldukca evlad ü C 

 iyallerini terk ile geriye firar eden-
ler ve ba zı  mahallerde pinhân olmuşları  var ise de henüz mevdidu ve gidenleri ne mikdâr 
olduğu tebeyyün etmeyüp, el-hâletü hazihi verâlanndan gidenlerin avdetiçün emniyyet 
verilmekde ve Kars re` ayalannın dahi kezalik gitmeğe hâhişden men lerine ve gidenlerin 
cavdetleri esbabını  tahsile dikkat olunmakda iştigal olunduğu ve bundan böyle gitmiş  olan-
ların emlak ve hâne ve mezrft`atlan taraf taraf defter olunmakta olmağla, kalanlann mık-
darı  ve gidenlerin emlak ve menzil ve mezni at ve `akan tebeyyün iderek defter-i müfreda- 
tı  i lamıyla ve sıhhat-ı  keyfiyyeti carizamızla bundan sonra der-i devlet-medar-ı  mülftkaneye 
e 	 . arz ü beyan olunacağı  ifadesi ve bunlar ki, nice yüz senedir saltanat-ı  c  alwyede rahat ve hi- 
mâyet olunup 	mal ü servet etmiş  ve mal ü cân ve ırzlanndan emin olmuşlar iken 
bu ni` met-i celileyi bilmeyüb huzürlannı  terk iderek kendüler kendülerini paymal-ı  `ırz et-
mişler. Her halde hüda-yı  zülcelal hazretleri şevket-me'ab veliyyü'n-ni met-i bi'-minnetimiz 
efendimiz hazretlerine tftl-ı  C 

 ömr ihsân eylesün. Nan-ı  nemek-i mülftkâne münker olup, bu 
hıyanet-i bâtılaı  mürtekib olanların encam-ı  karı  giriftar-1 hüsran u hizlan olacağında işti-
bâh olmadığının beyân ve ber-minval-i muhan-er sıhhat-i keyfiyyeti bundan sonra izhar ve 
ayin kılınacağı  ifadesiyle arzuhâl-i zarâ at-me'alim terkimine ibtidâr ve hakpay-ı  imla-

kay-ı  rahlmânelerine takdime ictisâr olunduğu inşa Allahü tel muhat-ı  c ilm-i ka'inat 
ara-yı  kerimaneler buyuruldukda emr ü fermân devletlü, C 

 inayetlü, atıfetlü, re'fetlü, übbe-
hetlü, veliyyü'n-ni am, veflyyü'l-himem, hâtem-şiyem efendim sultanım hazretlerinindir. 

Bende 
El-hac Hasan 
Vali-i Erzurum 
(Mühür) 

EK- 
BA. HH. Nr. 43o22-C 

Kars'ın ulemay-ı  mu C 
 tenasından Hacı  Memiş  Efendi'nin mektubudur. 

Bi-mennihi te âla 

Hala Erzincan'da cânib-i Şark Ser` askeri devletlü, C  inayetlü, merhametlü, veliyyü'n- 
. nı C am, kesirü'l-kerem, 	rüşen-zamir El-hac Paşa yeserr Allahu te Ma mayeşa hazret- 

lerinin hakpay-ı  devletlerine arzuhâl-i fakirânemdir. 

sübhânehü ve bi-hamdibi azz-i şânehü ve's-selatu ve's-selâm cala şemsi'n-
nübüvveti ve'r-risâleti, 

Devletlü, inayetlü, merhametlü, veliyyü'n-ni am, kesirü'l-kerem vala-kaderim, 
bi-nazir Sultanım hazretleri devlet ü ikbal ile sağ  olup dacima nüfüz-ı  seniyyeleri müzdâd 
ve a dalan ka r-ı  zemin olmak da vatlyla dest-i fakiranemiz dergah-1 biçüna ref c  niyazı-
mızdan sonra, gerçi bundan mukaddem ser-i devletleri tasdi e cesaret kılınup ifade olun- 
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duysa da, belki vüsül bulmadı  ve ol zeman fakat Kars re`âyâsı  perişanlığı  ve Tiflis tarafına 
nakle mübâşeretleri `arz olunmuşdu. Lakin fakir gerek ol tarafda olan ağalar bendelerinize 
gerek rey â kanâ`at güne tahrirâtımız olup Köseoğlu çorbacı  kullannız dahi yazup ve-
liyyü'n-ni`ami tarafınızdan her güne tekellül ü zâmin olup, hulüsâne tahrir olunmuşdur. 
Binen `alâ-zâlik kendülere emniyyet ve kan' at gelmişken şimdilik nasb ettikleri ceneral 
tarafından kurâlara adamları  varup re`âyâyı  cümle ism ü resimleriyle tahrir ve bir erbaş  
nasb edüp, "elbette eyyâm-ı  baharda sizleri nakl edeceğim" deyu tedbiri bu günlerde fakire 
ifâde olunmağla nefsü'l-emrde gelür kimesnelerden dahi tecessüs 	olundukda vaki` 
olduğu ma` lümumuz oldukda, beldede olanlara dahi teklif ve nişân ta` bir ettikleri `alamet 
verilmiş  vâkı` böyledir şüphe buyurulmaya, `Uhde-i vezirânınızda olan memleketlerin ted-
biri sultanımızın kendüsi a ` lemdir. 

Mine'l-fakir ile'l-Hayyi'l-Kadir 

Hâdimü't-talebe Eş-şeyh Mehmed 

EK- 
BA. HH. Nr. 36432-L 
Tarihi: 5 CA. 1245 (38.4.1830) 

Veliyyü'n-ni ` met Efendimiz, 

Meyâne-i re`âyâda güft ü gıl ve kâl iden Karabaş  ve ruhbanlan olup, hatta içlerinde 
havâdis peydâ edüp, "Karabaş  azl olmuş, Astâne tarafından Karabaş  geliyor" deyü hava-
dis buldurduklan ve mahkemeden Karabaş'ın sicill-i mahfüzda kaydını, berat-ı  alisinin kay-
dını  ihrâc ve takcilm-i hakpay-ı  devletleri kılınmışdır. Muvafık-ı  rıza-yı  `aliyyeleri ise Si-
vas'dan mı  olur yahüd mahall-i sâ'ireden mi olur bir Karabaş  nasb ve ta`yiniyle me'mül 
olan budur ki, sâye-i devletinizde güzel olur, yine emr ü fermân veliyyü'n-ni ` met efendimi-
zindir. 

Veliyyü'n-ni`met-i bi-minnetimiz efendimiz sultanım hazretleri, Mukaddemen sekene 
ve re`ayalann işbu tevcillat-ı  hümayünda Ahısha eyaleti kema-fi's-sabık devlet-i `aliyye-i 
ebedü'l-kararda sebât-gir olduğunun haber-i meserreti cümlenin ma` lüm-ı  müsellemi ol-
dukda ekserisi gitmelerinden imtinâ` ve rücü` ve maslahatlan ber-` aks olmuş  ise de, el-
haletü hâzihi "yine müceddeden Ahısha eyaleti Rusya devleti tarafına karar-gir oldu" diye-
rek hilaf-ı  inha cevâblar Irasıyla maslahatlanna takviyyet ve teclarük-i kuvviyeleri olup sa c ),  
ü ikdâmlan olduğundan hatır-ı  çakerilerine gelen, eyâlet-i mezbür cânib-i saltanat-ı  seniy- 
yeye geçdiğine Ceneral-i mersüm ve cümleye hitaben birer tebşir fermüdesi `alenen irsâline c . İnayet ve irsal buyurmalan niyaz ü istirhamıyla. 

Kalem-rev-i hükümet-i devletinizden Hınıs ve Telcman kazaları  ahâlilerinin ihâfeleri, 
"bundan sonra yine müceddeden Elcrad tâ'ifelerini fukara üzerine kışlak verilür" deri, ni-
zam-I hal ve men` ü der içün niyâzda oldukları  her ne kadar kullannız tarafından kana ` at 
virilür ise de, yine şüpheden hali ve beri olmadılclannda, "kaza-yı  mezbilr ahâlilerine kışlak 
verilmesi memnu`dur" diyerek, bir lut`a fermüde-i cellle isdanyla i` tâ-i irsâline müsa`a-
de-i `aliyyeleri erzan buyurulmak babında emr ü fermân veliyyü-n-ni` met efendimizindir. 
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Rahimâ çaker-nüvâzâ efendimiz sultan hazretleri, savb-ı  kullanna şeref-bahş-ı  viirüd 
eden diğer emirnâme-i sâmilerinde emr ü fermân buyurulan sekene ve rec  âyânın Karabaş  
tarafından istiknâh ve esnâf şeyhlerine ve sa'ire ne cevab verildiğini hâk-pây-ı  devletinize 
iradesi emr ü fermân buyurulmuş  bu makülelerin doğru söylemesi indlerinde muharremât 
nev

c  ınden olup, evvelen gidenin biri Karabaş  olup, milletlerine ihâfe ve tazyıkden hâti ve 
beri olmayup ibrâm ederek, zılgıt tankını  elden bıralcmadığı, işleri ve güçleri mei` anet ve 
habâsetden hali olmadığından ve maslahatın künhiyle sathının nesâyihi ademü'l-imkân 
olup, her-hâlde bu misillü husı:isâtın cümlesi nezd-i hümâ-pây-ı  veliyyü'n-ni amiye me'nüt 
ve muhtaç olduğundan irâde-i seniyyeleri nevechle ta allük ve erzân buyurulması  bâbında 
ve bu bâbda ve her-hâlde emr ü fermân li-hazret-i men lehü'l-emrindir. 

Veliyyü'n-ni am â efendim sultanım hazretleri, 

Târih-i arzuhâl-i übeydânemizden bir gün sonra Ova kurâllanna gönderdikleri 
me'mürlan ruhbanlan kaı-ye be-karye ve hâne be-hâne bir mıkdânnı  defter idüp, deftere 
aldıktan sonra, meyânelerinde güft ü gü, bir mıkdân "gitmeyiz” diyerek meyânelerinde kJ 
peydah olduğundan ne vechle ifrâğ  olunur ise verâdan nezd-i rahimilerine ira'de ve niyâz 
olunacağı  muhât-ı  ilm-i âlem-ârâ-yı  veliyyü'n-ni camâneleri buyurulmak temennâmızla 
tahrire cesaret kılındı. Bu bâbda emr u fermân veliyyü'n-ni met-i hi-minnetimiz efendimiz 
hazretlerinindir. 

(Mühürler) 
İbrahim Edhem 	 Ömer 	 Seyyid Ali 

EK- 
BA. HH. Nr. 43153-J 
Tarihi: r 9.S. 245 ( 3.2. 83o) 
Erzurum Ermenileri Karabaşfnın 

Devletlü, inâyetlü, atüfetlü, merhametlü, veliyyü'n-ni c  met-i bi-minnet, kesirül'-ctıd 
ve'l-merhamet dâme mâdâmü'l-c  âlem, efendim Sultanım hazretleri bi-devlet ü ikbâl sağ  
olsun. Amin yâ mu `In. 

Arzuhâl-i kullandır ki, devleteyn-i fahimeteyn beyninde teyemmünen 
C  akd olunan 

müsâlaha-i hayriyyeye hürmeten kâffe-i recâyâ-yı  cânibeynin istihsâl-i esbâb-ı  refâh ve istirâ-
hatları  matlüb ve müstelzem olduğu misillü hudeıd-ı  şarkwyede istilâ gören mahallerde 
mütemelckin re` âyâdan sefer takribi ba C  zı  güne harekâtda bulunanlar, ef` M-1 sâbıkalan ci-
hetiyle cânib-i saltanat-ı  seniyyeden muâheze endişesiyle mütevahhiş  ve havk-nâk olacaldan 
meczüm olduğundan sâye-i hazret-i zıllulahide o makucle re` âyânın eyyâm-ı  seferde hare-
küt-ı  nâ-bercâlan olmuş  ise de, rahm-ı  şefkat-1 seniyye iktizâsı  üzre hiç mes'ül ve mu` âteb 
olmayup, haklarında afv mu` âmelesi izhâr ve bundan böyle cümlesi merkez-i ra c  iyyet ve 
istikametde sâbit-lcadem oldukça rerah-ı  hâllerine ibtidâr olunacağı  ve Erzurum'un istilâsın-
dan sonra kur â ve kasabât kazâların bir takım Ekrâd ve caşâ'irGf.1~t) eşkiyâsı  Ermeni rec  â- 
yâsına ettikleri cevr ü ta` addiden 	) re` âyâ-yı  devlet-i C  aliyye hi-tâkat olduğundan 
başka, Erzurum şehri ve eyâleti Rusya devleti askerinden tahliye olundukdan sonra ashâb-ı  
ağrâz isnâd-ı  mâ-lem yekünleriyle re âyâ-yı  mezküreye devlet-i caliyyeden bir güne 
mes'filiyyet vukü bulmamak ve şimdiye kadar magsüb bulunan emvâl ve eşyâlan her ne 
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ise hârice ihrâclyla ashâbına redd ü teslim olunacağı  husiisuna irâde-i seniyye-i hazret-i şe-
henşâhi ta alluluyla ol bâbda şeref-bahş-ı  sahife-i sudür buyurulan bâ-hatt-ı  şerif-i Şevket-
redif fermân-ı  cihân-mütâ c -ı  vacibü'l-ittibâ c  devletlü efendim tarafından Erzurum vüdihu 
ve dâ `ileri kullanna başka ve bu husilsda bu bendelerine dahi lütfen ve keremen ve inâ-
yeten irsâl buyurulan c inâyetnâme-i âtileri Timiir efendi kullan yediyle şerefbahş-ı  vürfici 
eyledikde bu kullan dahi Erzurum'da sakin ve mütemekkin Ermeni re âyâlannı  cümleten 
celb ve cümle c indinde emirnâme-i mezkürlar larâ'et olundukda, re âyâ kullannın fartze-i 
zimmet-i c âcizâneleri olan leylen ve nehâren şevketlü, c azametlü, kudretlü veliyyü'n-ni c  me-
timiz efendimiz Pâdişâh-ı  âlem-penâh-huldullahu mülkehu ve ibkâhu-efendimiz hazretleri-
nin devâm-ı  ömr ü devlet ve luyâm-ı  fer-i şevket ve vücıld-ı  hümâyünlan sıhhat ü âfiyet-
leri ed iyesine ve bâ-husiis devletlü efendimiz hazretlerinin dahi zât-ı  inâyet-simât-ı  dâveri- 
leri vâsıl-ı  şâhid-i merâm ve nâ'il-i maksi-1(1u kâm olmaları  dac  vâtı 	ve'l-eyyâm bi'l- 
ihiâsü't-tâm edâ ü itmâm kılınmakda idüğü ve cümlesi ve bu bendeleri emr-i irâde-i kat_ 
ie-i hazret-i zıllullahiye sür?' ve ma` nevi' bi'l- 

C 
 umfim vücfitila imtisâl-i farize-i zimem-i â-

cizânemiz olup, cümlemiz emr ü irade-i seniyyeye gerden-beste-i itâ at ve tahsil-i nzâyı  
yemn-i irtizâlanna isâr-ı  nakdine-i sıdk ü istikmetde hafiyy ü celi irtikâb nihâden a-
dimül-ihtimâl olduğunu beyan zımnında 

C 
 arzuhâl-i çâkeri tahrlrine cesaret kı lındı. Bu bâb-

da ve her hâlde emir ü fermân devletlü, merhametlü efendim hazretlerinindir. 

Bende. 

Karabet (?) Karabaş-ı  

Millet-i Ermeniyân-ı  

Erzurum 

EK- 
BA. HH. Nr. 37204.-J 
Tarih: 5.6. I 83 

"Rusyalu ile giden re âyânın ârâz? ve emlak maddelerine dâir vâkı  olan istid c âlanna 
dâ'ir bu tarafdan Rusya Cenerali tarafına yazılan tahrirâta cevâben Tiflis'de olan Rusya 
me'mılru Bankratyef ceneralin tahrirâtıdır.” 

Devietlü, âtıfetlü, mekremetlü, muhibb-i efhamım vezir-i cetilü'ş-şan hazretleri, 

Erzurum'da bi'l-me'mfiriyye mukim Kapudan Venikof yedine teslimen celâdetlü Feld-
Mareşal Graf Paskyeviç dö İrvan muhiblerine mersül kâi'me-i devletleri Feld-Mareşal 
müşârünileyhin emr-i hazret-i imparator? üzre Petreburg'a azimed içün bu taraftan hareket- 
leri günde Tiflis'e vâsıl olup müşârünileyhin gıyâbında bu cânibin 	c askeriyye ve 
mülkiyyeyi idâreye bu senâverleri me'ınür olduğumdan, cenâb-ı  müşTrileriyle feth-i bâb-ı  
mükâtebeye ve evvel be-evvel Kapudan-ı  merki.ım hakkında tesviğ  buyurduldan mehâsin-i 
enzâr ve teveccühât-ı  sâmilerinin ifâ-yı  merâsim-i teşekkürine muvakkaten olan iş  bu 
me'milriyyetimi niCamülvesile  ittihâz eyledim. Erzurum ve Kars ve tevâbı  c i olan mahâll-i 
ma` lümeden Rusya a "râzısine nakl ü iskan eden re` âyânın mezdi âtından hâsıl olan zehâ-
yir selefleri C  atilfetlü Ali Şefik Paşa tarafından der-anbâr olunmuş  olmak hasebiyle bâ-irâ-
de-i aliyye tarafından ta yin olunacak vekilin vürildunda işbu zahire maddesine siiret veri!- 



RUSYA'YA GÖÇÜRÜLEN ERMENİLER 
	

41 7 

mek musammem olduğu ve rey-yı  mersümenin ma c  lum ü'l-mıkdâr alacaklannın tahsili 
husüsunun tanzimine mübâşeret olunduğu ve işbu rey â zimmetlerinde dahi Erzurum ve 
havâlisinde olan ehl-i İslam ve rey â zimmetlerinde dahi Erzurum ve havalisinde olan ehl-i 
İslam ve reâyânın iddi c âda oldukları  alacaklarının tanzimi zımnında bu tarafa bir vekil ir-
sâliyle tesviyesi matlüb-ı  müşârünileyh idüğü ve zikr olunan zahire ile alacak-verecek mâd-
deleri rû'yet kı lınacağı  ve Kapudan-ı  merkümun ol tarafa vürüdundan oniki gün sonra em-
lâk ve ârâii fürûhtı  içün meşrüt olan onsekiz mâh müddet münkaziyye olmuş  olduğu ci-
hetle beyne'd-devleteyn derkâr olan bünyân-ı  musâlahanın teşykline âsâr-ı  rağbet-i müşirl-
!erini izhâr zımnında zikr olunan onbir gün yol kırk gün müddet dahi savb-ı  vâlâlarından 
ta c  yin olunduğu ve Çıldı r kazalarından zikr olunan müddet-i inkızâsına kadar ba c zen me-
vâni c  ve şiddet-i şitâya müsâdefetle ol taraflara çılunamış  olan ehl-i İslam ile ba c zı  reâyânın 
avdetlerine ruhsat verilmesi ricâsında oldukları  zikr olunan kâ'ime-i devletlerinde bast ü iş_ 
âC r kı lınmış  idi. Haşmetlü Feld-Mareşal muhlislerinin bu bâbda muhibblerine verdiği tad lt  

mât ve tenbihât mucebince zikr-i âti vechile cenâb-ı  devletlerine cevâba müsâra c  at ve ba`zı  
melhûzâtı  arz ü işaret etmek vâcibe-i zimmet-i me'mûriyyetimdir. Zât-ı  âillerinde meknûn 
olan cevher-i nesafet ü hakkaniyyet iktizâsınca rey-yı  mersüme mezdı c âtının hâsıl olan 
zahire maddesinin ve ma`lümü'l-mıkdâr alacaklarının tahdli husılsunun Kapudan-ı  mer-
kümla bi'l-müzâkere tandmine tesviğ  olunan himmet-i devletlerinden fevke'l-gâye memnûn 
olup bir an evvel bu maddelerin tetemmim ve tekrniline bezl-i mürüvvet eylemeleri rica-yı  
hâlisânem idüğü ve ol tarafdan bu tarafa gelen rey â zimmetlerinde Erzurum ve havâli-
sinde olan ehl-i İslam ve re` âyânın iddi c âlanna dâir ise, bu muhibbleri henüz Erzurum'da 
bulunduğum esnâlarda bu maddeye kemâl-i vukûf ve ıttalâ c ım olup, müddeci olan mer-
küm ehl-i İslâm ve rec  âyânın cümlesi bu misillu iddi c âlannı  taraf-ı  hâlisâneme arz ü iş_ 
C r  
a etmiş  olmalarıyla anların ekserisi Erzurum kâdısı  ve müftisi efendilerin ve sâ'ir erbâb-ı  

divânhâne olan ağavâtın huzûrlannda iddi c âlannı  lede'l-isbât alacaklarını  ne ise ahz ederek 
irzâ olunmuş  ve sâ'ir vâfirin iddi c âlan dahi zâhire ihrâc olunmamak derecelerde mahlüt 
olarak bir vechle müsbit olunamadığından irzâlan şer c ân ve kânûnen mümteni c  olmuş  
olup, mac a-hazâ bac  zılannın ma c  mûlün bih senedât ile iddi c âlan müsbit olduğu farz 
olunsa bile re` âyâ-yı  mersümenin mezrû C âtından hâsıl olan zehâyir ile mu c âvaza ve tan- 
zim 	münâsib olmayup, belki mukaddemâ oturdukları  karyelerde tapu senedleriyle 
bi'l-irs mâlik oldukları  mezrec a ve bağçe ve değirmen misillü emlâklannın bir mikdân lay-
metiyle mu c âvaza ve tesviye kı lınmak muktezâ-yı  hakkâ niyyetten olduğu ve emlak ve ârâzi 
fürühn içün kırk gün dahi müddet ilâvesine himmet-i devletleri mücerred cenâb-ı  müşTrile-
rinin mütehalll oldukları  hilye-i nesafat ve ra c iyyetperverl lâzımesinden idüğü bi-iştibâh ise 
de, muhlisleri henüz Erzurum'da iken Rusya arâdsine gelüp iskan hâhişinde olan reyâ 
emlâklann bey c  ü fürüht zımnında istid c â-yı  ruhsat etmiş  olup buna mebni gerek cânib-i 
şark seraskeri devletlü Osman Paşa ve gerek Erzurum vâtisi nasb olunmuş  olan sa c  âdetlü 
el-hac Hasan Paşa hazretlerine de c fatle taraf-ı  halisânemden bu keyfiyyet tahrir ü inhâ ve 
o 	maküle emlak ve arazinin bey` ü iştirâsına kimesne tarafından mümâna at 
olunmamak üzre Erzurum ve Kars ahâlilerine evâmir-i ekide irsâl olunması  is- 
tid 	olunmuş  ve mümâileyh el-hâc Hasan Paşa tarafından süret-i zâhirede bir kıt c a bu- 
yuruldu ol esnâda zuhûr etmiş  ise de emlak-ı  mezktıreyi iştirâya cesaret eden her kangisi 
eşedd-i ukiıbet ile mu c  âteb olacağına dâ'ir harfiyyen el altında diğer tenbihât-ı  şedide 
gönderilmiş  olduğu mac  lüm olup, ba c dehu selefleri devletlü Ali Şefik Paşa'ya dahi kezâlik 
tahrir-i keyfiyyet olunmuş  ise de, iş  bu madde mevâni-i müte c  addide ile ukde-dâr-ı  ta`vık 
olunduğuna binâen nihâyetinde husûs-ı  mezbûrun tetniimi esbâbının istihsâlini li-ecli'l-
iltimâs Kapudân-ı  merkümu reyâ taraflarından vekil olan maClümül.esmi  nasârâyi 

F. 27 
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savb-i müşirelerine idhâle müşârünileyh Feld-Mareşal Graf hazretleri mecbür olmuş  olup, 
tahrir buyurduldan vechle emlak ve arazi fürûho içün meşrût olan on sekiz mâh 

müddet münlcaziyye olduğu emr-i cefi ise de, iş  bu müddet zarfında emlak arazinin bey ` 
ü iştirasına kimesne tarafından mümâna ` at olunmamak şartı  dahi ` ahdnâmenin onüçüncü 
maddesinde musarrah ve mastûr idüğü ve re` aya-yı  mersüme 	musâlahadan tâ 
müddet-i meşrütanın inluzâsına kadar emlak ve arazilerinin iştirası  zımnında mevâni` i 
müte` addideye düçâr oldukları  hasabiyle şart-ı  mezkûre ri `ayeten mübâ ` adet olunduğu 
nezd-i müşirilerinde gayr-ı  hafi olup bu takdirce esbab-1 mezbûreye mebni onsekiz mâh 
müddetinde fi `ile gelmesi mümkün olmamış  olan beyCi  emlak maddesi kırk gün zarfında 
husüle gelmek mümteni ` attan olmağın, bu bâbda bi-eyyi halin kafi ü vali bir müddet ta ` - 
yini iktizâ eylediği bi-minnetü te` âlâ karin-i ilm-i devletleri oldukda beyne'd-devleteyn te-
yemmünen akd olunup yevmen fi-yevmin pezira-yı  teşeyyüdü istihkâm olan revabıt-ı  müsâ-
t-at ve mevalâta göre bu misillü cüz'iyi husüslar bunca zeman ma` nz-ı  mübâhese ve müzâ-
kerede olacak mevaddan olmadığı  âşikâr ise de cenab-ı  müşirilerine tahrir-i keyfiyete mübâ-
deret vâcibe-i zimmet-i halisanemden ` add olunup devleteyn beyninde mültezem olan usû-
1-i safvet ve fart-i meveddetin istikranna rağbet-i müşirileri meczûm olmağın hakk ü `adle 
muvâflic olan mevâdd-ı  mezkû'renin bir an evvel tanzIm ve tetmimine himmet-i samileri 
tesviğ  ve bu bâbda muhlisleri cevab-1 devletleriyle rehin-i minnet ve sürür-ı  beliğ  buyurul-
mak a ` azz-ı  müsted ` â ve mütemennâ-yı  sanaverânemdir. 

5 Haziran sene-i Ceneral Leutnant Bankratyef 
Müdir-i umûr-ı  askeriyye 
ve mülkiyye-i Gürcistan 
ve sa'irehum. 

Büyük Mühür: Bankratyef 
Yenaral-ı  Rüsi 
ı  83o 

EK- 
BA. HH. Nr. 42478-A 
Tarihi: 23.SA. I 244 (4.9. ı  828) 
Erzurum Valisi Galib Paşa'dan 

Devletlü, `atıfetlü, mürüvvetlü, re'fetlü, vefiyyü'l-himem efendim sultanım hazretleri, 

Sefer-i sabıkda Kars ve Ahısha'ya Moskovlunun hücumunda henüz hiç i`âneleri yoği-
ken ve küfrar varoşlara dühül etmiş  iken, yalnız ahâlisi sürüp çıkarmışlar hatta Ahısha'ya 
Erzurum'dan çıkarılan biraz `askere hacet kalmıyarak yoldan `avdet etmişlerdir. Hazret-i 
`âlemü's-sır ve'l hatiyyâta `ayandır ki, Kars ve Ahısha sâye-i cenab-ı  padişahide kifayetten 
ziyâde vaktiyle vafir süvarl ve piyade cern` olunmuş  ve yolda ve mahallinde zehayirden ve 
mahallinde mühimmât ve levazımdan zarûret çekdirilmemiş  olup, bir seferde bu mikdâr 
`askerin ictimâ` ı  ve takım takım celb ve zemânıyla mahallerine erişdirilmesi vaki` olmadığı-
nı  bilenler bila-riya kendü beynlerinde söylemektedir. 

Takdire muvafik olmadıkca ne çare, kimin elinden ne gelür. Bu seferde Rusyalu Ru-
meli tarafından başka Anadolu hudüduna var kuvvetini vereceği ve müşkül olacağı  emâreti 
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ve mehamm-ı  lazime ibtida-yı  maslahatta haram olmayarak Babıall'ye inhâ olunduğu hatır-
nişân-ı  N/Malan olmak gerektir. Ve küffarın mikdan sayılır bilinür nesne olmayup, fakat 
Kars ve Çıldır paşalannın gönderdikleri tahriratı  bila-tasdik takdim eder idim. Zatında ibti-
da Kars'a gelen düşmen askeri onbeş  bine bâliğ  olmadığı  müte` ayyin ise de ol cânibe 
mıkdar-ı  mezkürle gelmesi mutlaka Karslı  ha'inlerinin da vet-i suhületine mebni olup, son-
ra Ahısha'ya gitmesinde Tiflis'de ve her nerede ne kadar `askeri var ise cern` ve Açıkbaş  ve 
sâ'ir Gürcistan halkının berü tarafa meyl ve ittiba`lan tahsil olunmuş  ise de, ikişer üçer 
bin askerle Hanlarmın derûnlanna idhâline tevakkuf edüp, bu terril) dahi der-dest iken ic-
rasına vakt bulmaksızın Moskovlunun ilerüye sür` ati cihetiyle Gürcistan ahâlisi dahi fi'l-as1 
Rusyalunun talıi`i olduğundan istediği askeri verdiklerinden ma` ada Ermeni milleti şimdi-
ye dek Moskovluya mâ'il değil iken Iran seferinden berü anlar dahi temâyül ve hâhişde 
olarak Kars ve Çıldır re`ayası  derhal tebaiyyetle Moskovluya `asker olmakda ve hatta 
Kars'dan zabt ettiği eslihayı  rec aya taksimle Soldat yazmış  deyû sebeblerle peyâpey teksir-i c . cem ıyyet eylemiş  ve şimdi bir sefere loyas olmayarak işini külliyetlü top ve topçuyla 
görmeye başlamış  ve zemane askerinde ise gayret-i islamiyye hiç olmadığından fazla Mos-
kovludan yılgınlık derecesi ta` rif kabül etmeyüp, görmeksizin uzakdan firar derecesine var-
mış  ve eğerçe Kars vak`ası  ihanetle olup Ahısha'da böyle şey olmamış  ve ` umilmen `ahd 
ü misal( etmişler idi. Ne çare mukteza-yı  kader yerini bulmuş  olmağla, `alayim-i zâhireye 
nazaran şu hayali ahalisine min-tarafullah terbiye-i şedide olmak anlaşılmağın hazret-i mu-
havvelül-ahvalden leyl ü nehâr hüsn-i hale tahvil tazarru` olunmaktadır. Kars maddesi vu-
kü`unda Erzurum'un dahi esbab-ı  adide cihetiyle mahılf idüğünü inhaya ictirâ etmişdim. 
Şimdi ise dahi ziyâdedir. Hazret-i erhamü'r-rahımin encâmını  hayr eyliye, âmin. Tez elden 
istid e  â-yı  acizanem külliyetlü akçe ve topçu, arabacı  olup, bundan akdem iki bin kise irsal 
buyurulmuş  ise de böyle vakitte zarüriyyat-ı  seferiyyeye nihâyet olmadığından hitâma karib 
olmuş  ve 'evvel ü ahır cümlesinin hesabı  defterclar-ı  ordu efendi bedellerinin vüdidunda 
görülecek ve bu hâllerle akçe istemek na-reva ise de bundan sonra dahi akçesiz bir iş  
görülemeyeceği izhâr olmak mülâbesesiyle ol bâbda lütf ü kerem cenab-ı  vefiyyü'l-
himemindir. 

(Mühür) 

EK- 
BA. HH. Nr. 43o65-5 
Tarih: Gurre-i RA. 1246 (20.8.1830) 

Kars ahâlisi adına tanzim edilmiş  ve 23 adet mührü havi Arzuhâl. 

Devletlü, inâyetlü, mürü'etlü, fukara ve zu`afa kullarına mezid merhametlü, veliyyü'n- 
.c 

nı  am, kesirü'l-lutf ve'l-kerem dâme madâmül-`alem Sultanım hazretleri, 

Cenab-ı  hakk eyyam-ı `ömr ü devlet ü ikbal-i veliyyü'n-ni`amânelerin rüz be-rûz müterak-
ki ve efzûn ve sâye-i hürna-vaye-i rahimânelerin bu ahâli-i Kars üzerinde devama makrûn 
eylemek da` vatlyla mahzar güne C arzuhal-i bendeganemizdir ki, sene-i mâziyyede Moskolu 
keferesi beldemizi istilâ eyledikde dinimiz uğruna ihtiyar-1 diyar-ı  gurbette bir seneden 
mütecaviz meks ü ikimet ve her birimiz muhtâc-ı  nan ve fakr ü falcaya düçâr olarak 
` ilryan kalup, tahayürde iken saye-i ma`delet-vaye-i hazret-i şehenşahide sulh ü salah valu` 
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olup, bâ-emr-i â1I vatan-ı  asliyyemiz olan belde-i Kars'a Cavdet  eylediğimizde ekserimizin 
sekenâsını  künr-ı  hâk-sâr tahrib eylediğinden ekserimiz hayme altında kalur gibi birer 
göz damda nâle vü figân ile kalmışız ve mevsim-i zirâ c  atde diyâr-ı  gurbette bulunduğumuz-
dan zira` at edemeyüp ekl edecek zahiremiz yok ve kurâlanmızda tavattun eden re` âyânın 
ekserisi öte giçeye geçtiklerinde kurâlanmızın dâmlannı  hedm ve odunlann öte giçeye nakl 
ve kendileri içün dahil-i huclfic1-1 Moskoluda damlar binâ ve zer c  eyledikleri zehâ'iri dahi 
külliyyen öte giçeye nald eylemek sadedinde olduklarından, bu sene-i mübârekede kendü 
beldemiz hudıldunda sadurmak edecek zahiremiz olmadığı  ka'ş-şems fi vasatü'n-nehâr 
zâhir ü âsikârdır ve bu emsâli perişânlığımız olmadığından iki bârgir biner bir ulâk gelse 
kirâcı  bulunup bârgir itâ olunmağa iktidânmız yok ve belde-i Kars'ın deffin ve hireınunda 
olan fukarâ ve re` âyâ bir kaç sene tekâlif-i örfiyyeden afv olunmasa beldemiz ve kurâlan-
mız şen ve âbâd olmaz, lutf ü re'fet buyurup hâl-i perişâniyyetimizi tahrir ve niyâz eyledi-
ğimiz vech üzre der-bâr-ı  ma delet-karâr-ı  hazret-i pâdişâhiyye tahrir buyurup ekall sekiz 
bin kile hınta Anadolu'da bulunan mahallere semenini hazine-i âmire-i hazret-i şâhâneden 
irsâl ve bu sene-i mübârekede vakt-i harifde belde-i Kars'a nakl ettirülüp ve ahâli-i Kars'ın 
fukfirasına bâ-defter-i deyn olarak it  â olunup, bi-kerem-i hüdâ bir seneden sonra mili ân-
barına yaz` olunup bir habbesi telef olunmıyarak hıfz oluna ve bir mıkdâr meblağ  idâre-i 
rukılb müriir u C 

 ubür içün ihsân buyurulup, ahâli-i serhâddi senâ-hân buyurmalan ve bir-
kaç sene Kars'ın derCin (ve) birimunda olan fukfira ve re` âyâyı  teklif-i C  örfiyyeden mu C âf 
buyurmalan niyânyla ahâli-i serhâddi il âhırü'l-ömr devâm-ı  eyyâm-ı  ömr ü devletleri 
içün du C  acı  ve senâ-hân buyurmalan bâbında ve her hâlde emr ü fermân ve lütf u ihsân 
devletlü C 

 inâyetlü fukarâ ve zuc  am kullanna mezIci merhametlü veliyyü'n-ni Cam  kesirü'l-
lutf ve'l-kerem efendimiz sultanımız hazretlerinindir. Tahriren fi gurre-i rebi c  ü'l-evveli sene 
sitte ve erba in ve mieteyn ve elf. 

EK- 
BA. HH. Nr. 43022-D 
Tarihi: 19.B. I 245 ( r 2. I . I 83o) 
Eleşgirt müftisi ve müderrisi efendilerden gelmiştir. 

Devletlü, inâyetlü, mürüvvetlü, merhametlü, C 
 ulûvvü'l-himem ve kesirü'l-kerem, ve-

liyyü'n-ni metim efendim sultanım hazretleri, 

Bâ-devlet-i ikbâl-i ebedi ve sa âdet-i iclâl-ı  sermedi ile sağ  olsun. Arzuhâl-i çâker-i 
müsted`Ileridir ki, bu kullanna emr buyurulduğu veche üzre Eleşgird kazâsına gidüp kal `a-
da teskinen, gerek kal cada olan cumüm re câyâ ve gerek kurâlardan olanları  bi'l - külliyye 
cem` idüp, cümlesine ferden ferdin efendimiz bu bendelerine talcrir buyurduğu gibi ümid 
ve istimâl ve re'y ü kanâ at verilüp, anlar dahi bu bendelerin sözüne kanâ at edüp cümle-
si yek-cihet avk ü meks etmelerine söz verüp, siz efendimizin eyyâm-ı  ömr-ı  devletlerine 
du â ve senâlar kaydındadırlar. Ve lâkin, onyedi hâne söz tutmayup, birisi 	oğlu 
zımınI, onaltısı  dahi kimisi kal` ah ve lcimisi kurâlardan kendü ihtiyârlan ile gideceklerdir. 
Mâ-bakâsı  cümlesi yerlü yerlerinde kalacakdırlar. "Şâyed bizleri cebren ve kahren döğerek 
götürürlerse elimizden ne gelür" dediler, "yoksa bizler kendü ihtiyânmız ile bir türlü yeri-
mizden hareket etmeyiz", diyerek bu bendelerine yek-cihet söz verdiler, ol sebebden ki, biz-
lere dediler ki, "çünkü sizler bizler içün gidüp ta` ahhüd eylemişsiniz, bizler dahi sizlere 
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teslim olup eğer C 
 ahdınıza muhalefet ederseniz sizi dahi Allah'a teslim eyledik" deyû cevap 

verdiler. Bu işbu mesfûrlann takrirlerine binden bizler dahi cânib-i devletlerine arzuhale 
cesaret kılmışız. Bakıy emrü fermân ve lutf-ı  ihsan devletlü, c inayetlü, merhametlü efendim 
sultanım hazretlerinindir. 

Bende 	 Bende 

Ed - di bi'! - hayr 	 Ed - daci bi'l - hayr 

el - me'zûn bi'! - ifta 	 el - Müderris 

Abdurrahman Efendi 	 Sa C  dullah Efendi 

Ve Eleşgird'de olan re'isin ismi Kemendar'dır. Gerek kal` ada olan ve gerek kurs rec  a-
yalan cern` idüp, bizlerin gittiğini güş  ettiğine binen demiş  ki, "cümleniz isimlerinizi yaz-
dım ki gidesiz" ve rec  ayalar dahi cevap vermişler ki, "meğer bizleri bi'l-külliyye katl ide-
sin, yoksa birimiz Padişah-ı  penah hazretlerinin memleketinden çıkup bir tarafa gidecek de-
ğiliz." Evvelen tahrir olunan onyedi evden ma ada onyedi ev ihtiyarlanyla gideceklerdir. 

EK- 
BA. HH. Nr. 43153-1 
Tarih: 23.Ş. 245 ( I 7.2. f 83o) 

Der-i devlet-mekine arz-1 	c i-i kemineleridir ki, devlet-i c aliyye-i ebedi'l-karar ile 
Rusya devleti beyninde c akd-ı  musâlaha olunarak hasbe'l-kader mernalik-i mahrüsede hu-
dûd-ı  şarkwyede istila-clIde olan mahallerin şuraya buraya dağılmış  olan ehl-i İslam ve ge-
rek rec  yanın hin-i tahliyede evtan-ı  kadimelerine irca c  ü iskanlanyla kem a fi'l-kadim her-
kes zirâ at ve hıraset ve san at-ı  ticaretiyle meşgill olarak asılde-hal ve müreffehü'l-bal ol-
maları  esbabının istihsali irade-i seniyye-i mülûkane muktezasından idüğü ve ol mairûle is-
tilâ gören mahallerde mütemekkin re` âyadan sefer münasebetiyle ba C  zı  güne harekette bu-
lunarak el-haletü-hazihi harekât-ı  sabıkalanna nedâmede izhâr-ı  peşünâni ve istid â-yı  avf 
edenler haklarında yedi` atullah olduğundan esfer takribiyle şayed içlerinde ba C  zılan her ne 
kadar tavr-ı  ra iyyete münafi harekette bulunmuş  ise de müsalaha-i hayriyyeye hürmeten 
sebkat eden hareketlerinden dolayı  gerek şimdi ve gerek bundan sonra hiç biri mu` ateb ol-
mayıp avf ü safh ü ma` füvy olunup, min-ba d zerre-nürna zarar ü gezend isabet etmiyece-
ği ve haklarından erzani buyurulan müsâ ade-i c aliyye-i hazret-i saltanat- seniyye-i mühl-
kanenin teşekkürünü bilüp, ba C  dezIn kimesne tarafından bir güne ta` addI ve ta` arruz vu-
ku` a gelmesi babında zibâiş-i efza-yı  sahife-pira-yı  sudûr olan hatt-ı  hümayûn-ı  şevket-mak- 
rün 	hala Trabzon valisi ve ilhaken Konya sancağı  mutasamfi ve Canik mu- 
hassı lı  ve şark cânibi seraskeri Hazinedar-zade vezir-i rûşen-zamir devletlü Osman Paşa 
hazretlerine hitaben sadır ve varid olan ferman-ı  cihan-muta ın bir kıt`a mahzar sûreti ve 
mucebince vezir-i müşârünileyh hazretlerinin emirname-i sami-i düstûrâneleri Selam Ağala-
n Timûr Efendi mübaşeretiyle medine-i Erzurum mahkemesine lede'l-vürüd bi'!-cümle 
vücûh-ı  memleket ve müdebbir-i umûr-ı  ra c  iyyet muvacehelerinde kıyamen ve tac  zimen 
feth ü lora'at olundukda sem an ve ta` aten merasimin ba c  de'l-edâ dest-i küşad-ı  dergah-ı  
halıku'l- c ibad kılınup, sebeb-i beka-yı  şeriat seyyidül-enam ve rılh-feza-yı  kaffe-i eh!-i İs-
lam mesâbesinde olan halife-i rû-yı  zemin ebedu'llahu hilafetihu ila yeymi'd-din efendimiz 
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hazretlerinin ezdiyâd-ı  ömr ü devlet ve imtidâd-ı  fart-ı  şevketleri da` vât-ı  kem â vecb `aynen 
müdâvemet zokâk ve mecmu` ü'n-nâs olan esvâkda münâdiler nidâ ve mezâmIn-i merâhim-
rehin-i fermân-ı  celilü'ş-şânı  cümlenin güş  u hiişlarma ilki vü telkin olunduğu vâkı  ` hâl 
pâye-i serir-i i ` lâya i ` lâm olundu. Bâkıü'l-emr li-hazret-i men-lehü'l-emrindir. Hurrire fi'l-
yevm's-sâlis ve'l-` işrin min Sa` bânü'l-mu` azzam sene hamse ve erba`in mieteyn ve elf. 

El abdü'd-dâ`i li'd-devleti'l `aliyyeti'l-osmaniyye 

Es-seyyid Mehmed Nüri el-müvellâ hilâfuhu medine-i Erzurum. 

Aynı  şekilde Hınıs (BA. HH. Nr. 43153-H) ve Muş  (BA. HH. Nr. 43153-G). 

EK- 
BA. HH. Nr. 4274I-E 
Tarihi: 2 I .5. ı  245  ( I 5.2.'839) 

Cenâb-i merâhim-vây-ı  (?) veliyyü'n-ni` amillerine takrir-i kullandır ki, Rusya devleti câni-
binden elyevm Erzurum'da ili`âd olan Pankratyef Ceneral bu def` a bundan amdem hedm ey-
lediği tabye ve sâ'ir mahalleri müceddeden ta` mir ve üzerlerine toplar keşide vü vaz` ve Ha-
san Kal` ası  tarafından mühimmât ve cebehâne getürüp gün be-gün kendüyü metânet ve `as-
kerine takviyyet virmekde ve mukaddemen Erzurum'un dedınunda ve Ova kurâlannda ha-
sârât olunandan mâ` adâ imdI yine ba` zı  kurâlan hedm ve hatablannı  Erzurum'a nakl ve 
ihrâk eyledikleri ve fukarânın perişâniyeti derece-i kemâlde ve tâb ü tehammülleri kalmadı-
ğından başka Erzurum'da sâkin ve mütemekkin re` âyâların meyânelerinde bir mikffir eri-
zil ve erâcif tâi'feleri cibiliyetlerinde merköz olan habâsetlerini izhâr, bu böyle iken târih-i 
arzuhâl-i çâkeriden üç-dört gün akdem esbâk Kars Muhafızı  devletlü Osman Paşa 
kanndâşınız haıretlerinin dâ'ire-i devletleri hademelerinden bir kaç tevâbi` lerini mecrilh et-
tiklerinde ferdâsı  Ceneral mersüm eşkıyâ-yı  mesfürun birkaç neferi kayd ü bend ile 
müşârünileyh hazretlefinin bâb-ı  devletlerinde çiga çektirüp, güyâ ki icrâsında olduğu ve 
ehl-i islâmın cümlesine veleh gelüp meyyit-i mütehayyir olup, yedlerinde sabırdan gayri bir 
çare olmadığı  işbu husüsât-1 ` âcizânelerimizin iradesi elzem-i hâl idüğünden hâk-pây-ı  dev-
letleri oldukda ol bâbda ve her hâlde emr ü fermân lutf u `inâyet-i bi-pâyân li-hazret-i 
men lehü'l-emrindir. 

El `abd-ı  dâ`I 	 Bende 

İbrahim Edhem 	 Ömer zâde 

(Erzurum Müftisi) 	 Ömer 

Mühür 	 Mühür 

EK- 
BA. HH. Nr. 36432-F 

Takrir-i kullandır ki, 

` Asakir-i Mansıire-i Muhammediyye binbaşısı  Sâlih Ağa kullanyla takdim olunan `ar-
zuhâl-i çâkeride icmâlen Erzurum re` âyâlannın hâl ü keyfiyyâtlanna dâ'ir bir mıkdân Rus- 



RUSYA'YA GNÜRCİLEN ERMENİLER 	 423 

ya ile gitmeyeyüz ve macadalan kemâfi's-sabık kendü kâr ü kesb ü ta ayyüşleri meşgüliyye-
tinde oldukları  niyâz olunmuş  ise de, târth-i arzûhâlimden bir gün akdem alenen keşiş  ve 
ruhbânlar hâne be-hâne ve mahalle be-mahalle cüst ü cıl ederek, re` ayanın bi'l-cümlesine 
tenbih ve dikkat olunarak, "yarın Karabaş'ın defterine giden ve gitmeyen kayd olunsun, gi-
denleri Karabaş  defterine yazılsun, gitmeyenlerini mahalle imamlarmın defterine kayd et-
tirsünler, imamlann defterine kayd olanların cümlesinin emval ve eşyaları  nehb ü garat ve 
haneleri ihrak olunacaktır" deyu ihâfe ve tazyık ve nefs-i Erzurum'dan gayn Hınıs ve Tek-
man ve Ova ve Pasin vesâ'ir kazalarına adamlar ta yiniyle cümlesini deftere alup ve "Tiflis 
tarafına gidin" deyü ibrâm ve hah-nahah deftere idhâl ettikleri mesmü c -ı  çakerleri oldukda 
bir taraftan dahi Karabaş  re` ayar Patrikhane'ye getirüp, zılrlayup, gitmeyelerine dikkat 
ve ihtimâm ettiği, bu tarafta kulunuz ve müfti efendi ve a yân, Ağa vesa'ir vücûh bi'l-
cümlesi istişâre ve açıktan re` ayalan tesahüb ve emniyyet veremeyüp sırren emniyet ve it-
minân veriliyor ise de müfid olmayup, gerçi mukaddem Ceneral-i mersılm ile 
görüştüğümüzde, mektüb-ı  samilerinizin me'âl-i devletlerine ittilâ lan has!' ve "efendimiz 
her ne emr buyurmuşlar ise emirleri vechle rü'yet ve tanzim ederiz", deyü cevâblan oldu 
ise de el'an yine o cevabda olup aslında mahfice tahrik ediyorlar ise de bu defc  a alenen 
gitmeyenlerini ihâfe ve tazyık edüp, açıktan kullannız istishâb olunmayup, iş  bu târih-i c ar-
zuhalimiz yevm-i sebt bi'n-nefs müceddeden Ceneral-i mersüm ile mülakat ve re` 'aya hu-
süslannı  emr-i devletleriniz üzre şifâhen kendüsüne kânün ve şürütca mülâyemetle ifade ve 
etrafiyla yegân yegân telhim olundukda aslan ve kat an üzerine alıvermeyüp, re` ayalardan 
ve ba zı  kurs ahâlisinden ind-i çakerlye gelüp gitmelerini kullanma gizlice irade ve ta-
zallüm etmişler ise de, bunların cümlesi ifâclemizde "bu maddeden benim ilm ü haberim 
olmayup cevabında Rusyalu tarafından zor olmaz nzâlanyla gider olur ise febihâ ne` amü'l-
meram yoksa rızasıyla olmayanlara ruhsatımız yokdur" deyu bastı  makal eyledi ise de keşiş  
ve ruhbânlar vası tasıyla mesfürlan ihâfe ve tazyıkden hali ve beri olmadığı  zâhir ü nüma-
yan olmağla yed-i kullannda ta` timnâme gibi bir nesne i ta buyurulmamış  ise de, sâye-i 
hüma-vaye-i devletinizde lisanen ve yoluyla iskât edecek cevablar ifade eylediğimizde güya 
kullannızdan memnün ve efendimize muhabbet ve hulüslannı  izah etmeleriyle veliyyü'n-

. e 
nı  met-i bi-minnetim efendim bu husüsu kullarmız tarafından tahririne cesaret eylediğimizi 
beyân buyurulmayarak acâleten takdim kılınması  elzem ve muktazi olduğundan tahririne 
cesaret kı lınmıştır. inşa Allahu tel ara vasıl-ı  dest-i devlet ve muhat-ı  ilm-i alem-şümül-i 
hidivâneleri oldukda husüs-ı  mezbüru vech-i vecih-i hasene ile irâcle-i aliyyeleri ne vechle 
sadır buyurulur ise ber-kadem-i akdem emr ü fermânlan ihsân ve C inayet buyurmalan bâ-
bında bu bâbda ve her halde emr ü fermân ve lutf ü ihsân li-hazret-i men lehü'l-emrindir. 

El-abdü'd-da i 

İbrahim Edhem 

el-müfti-i Erzurum. 

Bende 

Ali Raşid 

Bende el-hac 

Ömer-zade 

Ömer. Ser bevvaban-ı  

Dergah-1 

Al? 
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EK- 
BA. HH. Nı, 44264-r 
Tarihi : 23.SA. ı  243 ( ı  .3. ı  828) 

Veliyyü'n-nicamâ bende perverâ çaker-nüvâzâ efendim hazretleri, Kars kazâlarından 
Şüregel kazâsının resmi ve kurâları  recâyâsı  ve İslâmı  tahrir olunup, kulların hatır-ı  câcizâ-
neme şu vechile geler ki, ser-hudüdda vâkıc  recâyâlannı  içerüde olan karyelere nakl ettirüp, 
yerlerine İslam fukarası  yok ise de Bozcalulardan konulsa ve harabeleri dahi anlar ile icmâr 
olunsa recâyânın firârisi olmıyacağı  ve Moskolu tarafına rey â tarafından gidüp-geleni me-
râm olunca zabtları  kabil olacağı  ve ahâli ile müzâkere olunmıyarak veliyyü'n-nimetin efen-
dime istizâne ictirâ olunmuştur. Re'y-i caliyye-i veliyyü'n-nicamilerine muvaffik gelür ise 
ahâli ile müzakere olunacağı  ve cakl-ı  cabidânem idare edemediği mahziku olduğu sûretde 
lisâne alınmıyacağı  macleım-ı  cilm-i câlemâra-yı  veliyyü'n-nicamileri buyuruldukda bu bâbda 
ve her hâlde emr ü fermân ve lutf u ihsan veliyyü'n-nicmet-i bi-minnetim efendim sultanım 
hazretlerinindir. 

(Mühür) 

Mehmed Emin 

Kars Muhafızınındır. Bu vechle tanzimi tasvib ve tahrir olunup, henüz cevâbı  gelme-
miştir. Ve diğer şukkasında olan rey-yı  meşkiikenin defci dahi yazılmışdı r. 

EK- 

BA. HH. Nı. 36432-B 

Tarihi: I 3.Sa. I 245 ( 4.8. I 829) 

Trabzon valisi Osman Paşa'dan gelen kaime. 

Devletlü, cinâyet1ü, câtıfetlü übbehetlü, mezid-i re'fet ve merhametlü veliyyü'n-nicam, ca-
ve'l-kerem efendim sultanım hazretleri, 

Erzurum ve Sivas vâlisi câtufetlü Hasan Paşa hazretlerinin bu defca vârid olan bir kıtca 
tahrirâtı  me'âlinde Erzurum'da olan Rusyalu cenerali recâyâyı  tahrik ve iğfâl ve kaza ve ne-
vâhisinde olan ehl-i zirâcât ve hirâseti zecren men` ü ibtâl etmekde olduğu ve Erzurum'da 
olan Ermeni Karabaş' dahi Rusyaluya tebaciyyetle millet-i mersûmeyi ol tarafa tergib ü teş-
vik ve meyl-i rağbet etmeyenlerin izcâc ve tazyik ve Erzurum'a muzâf olan Pasin ve Mecin-
gerd ve Hınıs ve Tekman ve Tercan kazalarına Karabaş-1 mersûm tarafından ademler 
gönderüb, cebren ve zecren tahrir ve kayd-ı  defter eylediğini mübeyyin Erzurum vüciihu 
tarafından mütecâkibü'z-zuhür tahrirâtlar vürûd etmiş  ve Erzurum'da olan Karabaş'ın caz-
liyle âher Karabaş  geleceği hâvadisi tefevvüh eylediğinden nakl ü iskâna hâhişger olmayan 
recâyâlara havâdis-i mezkûre mucib-i teselli olmağla Karabaş-ı  mersümun cazli ve mes-
bükü't-tecrübe bir Karabaş  me'mûr ve menzile süvâr olarak iısâli husüsuyla Dersacâdet'de 
olan Rusya devleti murahhası  tarafından ceneral-i mersûme mugâyır-i şurûtnâme hareket-
ten keff-i yed ve recâyâya vâkıc  olan cebr ü izcâc mucâmelesinden tebriye-i zimmet eylemek 
husûsuna dâ'ir tenbihi hâvi mektûb irsâli husûsâtını  bâ-macrûzât inhâ ve iltimâs eylediği 
muharrer ve mezkür olup, Devlet-i caliyye ile Rusya devleti miyânesinde olan rey â şurüt-
nâme-i machüde tarihininden müddet-i maclümesinin hitâmına kadar muhayyer olup, re-â- 
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yâ maddesi menafic-i sulh ü musârat olacağı  kaziyyesi câtufetlü Hasan Paşa hazretleriyle 
bi'l-muhâbere dostâne mucâmele bi'd-defacat Ceneral-i mersûma işcar ve âdemlerimizin 
kullan irsal olunmuş  ise de carz-ı  muvalât ve izhar-ı  mihr ü dâd ile o maküle halt-ı  
nâmarziyyeyi katcan tecviz etmeyeceklerini irâd ederek cevâblar tahrir eder ise de yine iç 
yüzünden meramlannın icrasına mübâşir olup dostâne mucâmelemizden bir eser zâhir ve 
vakt-i tahliye takarrub etdikce tahrik-i rey a maddesine ısrar ve ikdamlan becrihi ve bâhir 
olmağla tafsil-i hal müşarünileyh hazretlerinin takdim-i pişgah-ı  müncirnaneleri kı lınan mac-
dizatı  me'âlinde muhat-ı  Cilmi  cihan-şümül-i asâfâneleri buyuduldukda Patrikhâne tarafın-
dan Karabaş  ve devlet-i müşarünileyha murahhası  cânibinden tahrırat irsâli irâcle-i caliyye-
lerine muvâfik ise ki-as' emr ü ferman-ı  daverânelerine menût olup isticl`a olunan Karabaş  
ile tenhihi havi mektûbun irsali faideden hali olmıyacağı  hatır-güzar-ı  çakeri ise de iktizası-
nın icrası  mücerred irâcle-i kat ı̀a-i `aliyyelerine menût idüğü macrızında işbu arize-i çakera-
nem tahririne ibtidar ve takdim-i hakpây-ı  vacibüt't-ta`zIrn-i asafnâneleri kı lındı. 01 bâbda 
emr ü ferman hazreti men lehü'l-emrindir. 

Bende Es-seyyid Osman. (Mühür). 

EK- 
BA. HH. Nr. 3684o-H 
Tarih : 23.Z. ı  247 (24.4.1832) 

Der-i devlet-mekine carz-ı  da`l-i kemineleridir ki, medine-i Erzurum'da culema ve sule-
hâ ve e'imme ve hutebâ' ve vücûh-ı  belde ve cümle ahâli kulları  meclis-i şerc-i şerifde şöyle 

kelâm iderler ki, Erzurum ve Kars eyaletlenyle bi'l-cümle havati-i şarkıyye-i memâ-
lik-i devlet-i caliyyede mütemekkin olan recayadan Erzurum'un hengam-ı  istilasında Rusya 
devletine tebaciyyet ile terk-i evtân edüp beraber gitmiş  olan recayanın eyalat ve elviye-i 
mezkûrenin havi olduğu kazâ ve kurasında olan kaffe-i emlak vecarazi ve cakârat-ı  vesairele-
rinin cümlesi bey' ve fürûht olunmak ve rey-yı  mezkûrenin mahâll-i merkûmede sakin 
ve mütemekkin ehl-i İslam ve rey a zimmetlerinde olan alacakları  yerlü yerinden ahz ü 
tahsil kılınmak üzere devlet-i müşarünileyhanın Tiflis'de olan Ceneral'i tarafından me'mûr 
ile rey-yı  mersûme taraflarından cend nefer vekilleri, kırkaltı  senesi Ramazan-ı  şerifinde 
bu tarafa gelmiş  ve bu bâbda alacak ve zehâ'ir maddelerine bir diyecek yoğ  ise de emlak 
ve `arazi ve cakarat maddeleriçün cahd ü şart ve müddet-i machlme maddelerine dâ'ir tara-
feynden miyânede münaza`a vuku` bulmuş  ise de hala vali-i vala-şan-ı  eyâlet-i Erzurum ve 
Van ve aktar-ı  şarkıyye seraskeri devletlü Escad Paşa hazretleri bu makille umûr-ı  cüz'iyye 
zımnında imtidad-ı  münazacat sûretlerini tensib itmeyerek, Ceneral mümâileyh ile bil-mu-
kâtebe sâlifü'z-zikr rey-yı  mezbûrenin me'vâ-yı  kactimelerinde terk etmiş  oldukları  emlak 
ve carazı-i vesâireden müşarünileyh tarafından verilen müddet-i maclûme zarfında me'mûr 
ve vekil-i mesfüran macrifetleriyle fürûht olunan emlak ve carazl-i vesâireden macadası  bu 
tarafın olmak ve rey-yı  mezkûrenin havali-i şarkıyyede mütevattın ehl-i İslam ve reya 
zimmetlerinde bi-tahvil ve defter iddicada oldukları  alacaklarından dahi me'rnür ve vekiller 
macrifetiyle işbu kırkyedi senesi Ramazan-ı  şerifinin onbeşinci gününe değin kusûr her ne 
mıkdar alacaklan ve sâ'ir zehâ'ir ve hubûbâta dâ'ir her neleri kalmış  ise ol dahi bu tarafta 
kalmak ve bu tarafta olan ehl-i İslam ve recayanın dahi terk-i evtan eden rey a zimmetle-
rinde kable'l-istila her ne kadar alacakları  var ise bu taraftan dahi aranmamak üzere yalnız 
dörtyüz on bin kuruş  bu taraftan verilmek ve meblağ-ı  mezkür iki sene hitamında iki tak- 
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sitle te'diye kılınmak şartıyla inzimam-ı  re'y-i hazret-i müşârünileyh ve macrifet- şerc  macri-
fetleriyle ve tarafeynin hüsn-i nzasıyla emlak ve caraii-i mezküre taraf-ı  müşârünileyhden 
bacde'l-iştira emlak ve carazi-i mezküre içlerimizden bi'l-intihâb tacyin kılınan vücüh macri-
fetiyle bey` ü fürüht olunarak, devlet-i müşarünileyha tarafından verilecek meblağ-ı  mezkür 
işbu emlak-ı  vesâ'ire esmânından çıkarıldıktan sonra ve bu madde zımnında bâ-defter-i 
müfredât vaki` olan mesarifat dahi edâ olunduktan sonra kusur kalmış  olan emlak-i vesâi-
reden dahi bu tarafta rey-yı  mersümeden alacak iddicâ edenlerin müddecâlan cinde'ş-şerc  
sabit ve mütehakkık olur ise ifa-yı  hukük kılınmak ve marü'z-zikr devlet-i müşarünileyha 
tarafına verilecek meblağ-ı  mezkür tekasit-i maclümesi hulülünde verilmesi husüsuna ve 
hasbe'l-vakt ve'l-hal emlak ve carazi-i mezküre satılamayup da gerek taksit-i mezküreden 
noksan görünecek akça bizlerle nefs-i Erzurum ve mahâll-i mezkürede bulunan Voyvoda-
On ve vücüh ve mütecayyinân ve ashab-ı  iktidâr taraflarından istikı  az süretiyle uydurulup, 
tekasıt-i mezküre vakt-i hulülünde cümle ittiraloyla mahalline edâ bine emlak ve carâz—i-i ve-
sa'ireden talibine satıldıkça ve alacaktan tahsil olundukça ve husüs zımnında gerek tarafları-
mızdan ve gerek Voyvodagan ve zi-iktidar taraflarından al a tariki'l- istikraz akçe alınırsa, 
alınacak mahallere derhal te'diye kılınmasına ve kusi:ir almış  olan emlak ve `arazi ve alacak 
bu tarafın alacağına kifayet etmezse macrifet-i şercle ashab-ı  matlübât tarafına guremâ vech-
le verilüp bitürülmesine dâ'ir beynimizde çend meclis müzakere olunduktan sonra tafsil 
olunan şart ve karar unıür-ı  hayriyyeden ve memleketimiz ve hayali şarkwyede mütevatın 
bi'l-cümle ahali-i fukara haklarında hayırlı  bir maslahat olduğu cihetle, bi-tevfik-i Allahu te 
cala husüs-ı  mezkürun tanzim ve tesviyesi ittifak-ı  ara ile taraf-ı  müşarünileyhe 
arz ve istidca eylediğimizde ve ol bâbda vaki` olan tacahhüdümüze mebni istidcalarımızda 

müsacadeten husüs-ı  mezküru me'mür ve vekil-i mersümânla ber-vechi karar bil-müzakere 
tıblo istidcalarımız üzre kararlaştırdıktan sonra emlak ve carazı-i vesâ'ire defatiriyle tarafeyn-
den kal) eden senedler ba-tanzim mübâdele resminin icrasıyla maslahata faysal verildikten 
sonra tekasit-i mezküre ile Rusyalu tarafına verilecek mezkür dört yük on bin guruş  için 
müşânüileyh hazretleri istidcalanmızla me'rnür-ı  mersüm tarafına bir lotca deyn tahvili ita 
buyurmuş  olmağla, gerek rgayası  terk-i evtan edip emlak ve 'arazi ve alacağı  kalmış  olan 
kazâlann voyvodalan ve vücüh ve mütecayyinânı  taraflarından ve gerek tarafımızdan 
müşarünfleyh hazretlerine mezkür dört yük on bin guruşu zikr olunan taksit vechle müte-
cahhid olduklanmızı  mübeyyin bizler mahzar güne carzuhâl ettik, sen dahi mahzarımızı  
musaddak bir kıtca iclam ediver deyü, dacilerine niyaz ve iltimas etmeleriyle evvelki vakiCül 
hal bi'l-iltimas paye-serir-i eallye `arz ü `ilanı  olundu. Baki emr hazret-i men-lehü'l-
emrindir. Huıyire fi'l-yeymi's-salis vel-cişrin min şehr-i zilkacdetü'ş-şerlf, sene sebca ve erbâ 
ın ve mieteyn ve elf. 

Elcabdü'd-dai li-devleti'l caliyyeti'l-osmaniyye 

Kadı-zade Feyzu'llah el-müvella hilâfuhu bi-medinet-i Erzurum. 

EK- 
BA. HH. Nr. 36840 

cAtabe-i caliyye-i gerdün-yekar ve südde-i seniyye-i sipihr-ictihâ —lazalet aliyeten ila 
yevmi'l-haşr ve'l-karar— turab-ı  müstetabına medine-i Erzurum'un culemâ ve e'imme ve 
hutabâ ve eşraf ve vücüh-ı  belde ve cümle ahâli kullannın mahzar-ı  sadıka-measirleridir ki, 
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Erzurum ve Kars eyâletleriyle bi'l-cümle havâll-i Şarkıyye-i memâlik-i devlet-i caliyyede 
mütemekkin olan re âyâdan Erzurum'un hengâm-ı  istilâsında Rusyalu devletine tebaciyyet 

ile terk-i evtân edüp berâber gitmiş  olan recâyânın eyâlât ve elviye-i mezkılrenin hâvi oldu-

ğu kaza ve kurâsında olan kaffe-i emlâk ve arazi ve akârât-ı  vesâirelerinin cümlesi bey ü 

fürüht olunmak ve rey-yı  mezkûrenin mahall-i merkûmede sakin ve mütemekkin ehl-i 
İslam ve rey â zimmetlerinde olan alacakları  yerlü yerinde ahz ü tahsil olunmak üzre dev-

let-i müşârunileyhânın Tiflis'de olan Cenerali tarafından me'mûr ile rey-yı  mersûme ta-

raflarından çend nefer veldller kırkaltı  senesi Ramaıân-1 şerifinde bu tarafa gelmiş  ve bu 

bâbda alacak ve zehâ'ir maddelerine bir diyecek yoğ  ise de emlak ve arki ve akârât mâd-
deleriçün cahd ü şart ve müddet-i maclûme maddelerine dâ'ir tarafeynden miyânede münâ- 

zaca vuküc  bulmuş  ise de hâlâ vâli-i vâlâ-şân-ı  eyâlet-i Erzurum ve Van ve aktâr-ı  şarkıyye Se-

raskeri Escad Paşa Hazrederi bu makûle umûr-ı  cüz'iyye zımnında imtidâd-ı  münâzacât sû-
rederini tensIb etmeyerek ceneral mümâileyh ile bi'l-mükâtebe sâlifü'z-zikr rey-yı  mezbû-

renin mevâ-yı  kadımelerinde terk etmiş  oldukları  emlak ve arazi vesa'ireden müşârtmileyh 

tarafından verilen müddet-i maclûme zarfında me'mur ve vekil-i mesfûrân macrifetleriyle 
fürüht olunan emlak ve arazi vesâ'ireden mâcadâsı  bu tarafın olmak ve rey-yı  mezkûre-

nin havâh-i şarkwyede mütevattın ehl-i İslâm ve rey â zimmetlerinde bi-tahvil ve defter id-

dicâda oldukları  alacaldarmdan dahi me'mûr ve veldller macrifetleriyle işbu kırkyedi senesi 
Ramazân-ı  şerifınin 15. gününe değin kusûr her ne mıkdâr alacakları  vesâ'ir zehâ'ir ve hu- 

bûbâta dâ'ir her neleri kalmış  ise ol dahi bu tarafda kalmak ve bu tarafta olan ehl-i İslâm 
. 

ve re ayanın dahi terk-i evtân eden re aya zımmetlerinde kable'l-istilâ her ne mıkdâr ala- 

cakları  var ise bu tarafdan dahi aranmamak üzre yalnız 410.000 guruş  bu tarafdan veril-
mek ve meblâğ-i mezkûr iki sene hıtâmında iki taksit ile te'diye lulınmak şartıyla inzimâm-ı  
re'y-i hazret-i müşârunileyh ve macrifet-i şere  ve cümle ittifâluyla ve me'mûr ve vekil-i mer-
sûmân macrifetleriyle ve tarafeynin hüsn ü rızâslyla emlak ve arâzi-i mezkûre taraf-1 müşâ-

runileyhden baccle'l-iştirâ emlâk ve arâii-i mezkûre içlerimizden bi'l-intihâb tacyin kı lınan 
vücüh macrifetleriyle bey ü fürüht olunarak müşârunileyh tarafına verilecek meblağ-ı  mez- 

kür 	emlâk-ı  vesâ'ire esmânından çıkanldıkdan sonra ve bu madde zımnında bâ-defter-i 
mesârirat Vaki` olan mesârifât dahi baccle'l-edâ kusûr kalmış  olan emlâk-ı  vesâ'ireden bu ta-

rafda recâyâ-yı  mersûmeden alacak iddicâ edenlerin müddecâlan inde'ş-şerc  sâbit ve müte-
halduk olur ise ifâ-yı  hukük kılınmak ve mârü'z-zikr devlet-i müşârunileyhâ tarafına verile-

cek meblâğ-i mezkür tekâsıt-i maclûmesi hulûlinde verilmesi husûsuna ve hasbe'l-vakt ve'l-
hâl emlak ve arâzl-i mezkûre satılamayup da gerek taksit-i evvel ve gerek taksit-i sâninin 
vakt-i hulûlinde emlak ve arâzi-i vesâ'ire ile matlûbâtdan hâsı l olacak esmân Rusyalu tarafı-
na verilecek akçeye şâyed vefâ etmeyecek olursa tekâsit-i mezkûreden noksan görünecek ak-
çe bizlerle nefs-i Erzurum ve mahalli mezkûrede bulunan voyvodagân ve vücûh ve müte 
cayyinân ve ashâb-1 iktidâr taraflarından istikrâz sûretiyle uydurulup tekâsit-i mezkûrede" 

vakt-i hulûlinde cümle ittirakıyla mahalline edâ birle emlâk ve arâzı-i vesâ'ireden tâlibine 
satıldıkça ve alacakdan tahsil olundukça bu husûs zımnında gerek taraflanmızdan ve gerek 

voyvodagân ve zi-iktidâr taraflarından alâ-tarlici'l-istikraz akçe alunur ise alınacak mahaller-
de derhâl te'diye kı lınmasına ve kusûr kalmış  olan emlak ve arâzi ve alacak bu tarafın ola-

cağına kirayet etmez ise macrifet-i şercile ashâb-ı  matlûbât tarafına garimen vechile verilüp 
bitürülmesine dâ'ir beynimizde çend meclis müzakere olunduktan sonra tafsil olunan şart 

ve karar umûr-ı  hayriyyeden ve memleketimiz ve havâri-i şarkwyede mütevattın 

ahâli ve fulcarâ haklarında hayırlu bir maslahat olduğu cihede bi-tevfik-i Allâhu tel bu- 
stis-ı  mezitûrun tanzim ve tesviyesi ittifak-1 ârâ ile taraf-1 müşârunileyhe 	`arz ü is- 
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tidca eylediğimizde ve ol bâbda vaki` olan tacahhüdümüze mebnı  müşârunileyh hazretleri 
dahi buraca icab-ı  maslahata tevfikan ve istidcalarında müsâcade-i husüs-ı  mezküru me'mür 
ve vekil-i mersümânla ber-vech-i karar bi'l-müzakere tıbkı  istidcalarımız üzre kararlaşdırdık-
tan sonra emlak ve arazi vesa'ire defatiriyle tarafeynden Icab eden senedler ba-tanzim 
mübadele resminin icraslyla maslahata faysal verildikten sonra tekasit-i mezküre ile Rusyalu 
tarafına verilecek mezkür dört yük on bin guruş  içün müşârunileyh hazretleri istidcalanmız-
la me'mür-ı  mersüm tarafına bir kıt'a deyn tahvili it  a buyurmuş  olmağla gerek recayası  
terk-i evtân idüp emlak ve arazi ve alacağı  kalmış  olan kazaların voyvodalan ve vücüh ve 
mütecayyinân taraflarından ve gerek taraflarımızdan müşarunileyh hazretlerine mezkür dört 
yük on bin guruşu zikr olunan taksit vechile mütecahhid olduldanmızı  mübeyyin mahzar 
güne işbu arzlhal-i sıdk-ficallerimiz terkim ve atabe-i gerdün-ı  mertebe-i hazret-i mülükâne-
ye takdime cesaret kılındı  baki emr ü fermân li-hazret-i min lehü'l-emr ve'l-ihsan. 

EK- 
BA. HH. Nr. 36432 
Erzurum Valisi Hasan Paşa'nın kaimesi 

Devletlü, cinayetlü, catıfedü, re'fetlü, übbehetlü, veliyyü'n-nicam, hâtem-i şiyem, ve-
fiyyü'l-lutf ve'l-kerem efendim sultanım hazretleri, Erzurum ve havalisinde olan recayanın 
Rusyaluya gidememesi vesa'ilini tahsil içün Erzurum'da ikamet üzre olan Ceneral Pankrat-
yev ile dostâne mekâtibe ve ricâyet ve ülfet ve her çend tarafından cüz'l ve külli ademleri 
noksan olmayup her bir tevârüd edenlerine layıkından ziyâde ricayet ve hürmet ve catiyye-
ler verilerek cavdet ettirilmekte ve taraf-ı  çakeriden dahi lede'l-icâb yazılup mucâmele-i dos-
tane kılınmakda idüğü ve akdemce catufetlü sercasker Osman Paşa hazretlerinden ve taraf-ı  
çakeriden Ceneral-i mersüma tahrir ve âdem gönderilmek vesaya-yı  iradesini müştemil şe-
ref-sudür ve resIde-i dest-i taczim olan emrnâme-i sami-i rahimânelerinin mazmün-ı  itâcat-
makrünu üzre camel ü hareket olunarak ol taraftan bu tarafa ve bu tarafdan o tarafa Ilahi-
şile gidenlere onsekiz mâh müddet-i meşrütada bu tarafdan mümânacat ve hilaf-ı  şurılt-ı  
devleteyn-i fahimeteyn hareket olunmayacağı  misillü taraflarından dahi şerit-i mezküreye .c. 	 • n ayet ve takviye-i dost 	 1

cânenin icrasına tarafeynden tına kılınmak ifadesiyle müşarünileyh 
hazretlerinden ve taraf-ı  çakerlden Ceneral-ı  mersüme dostane kağıdlar yazılup irsal ve ta-
raf-ı  übeydânemden yine mahsüs bir kullan gönderilmiş  ve cihet-i müddet ve dostluk mad-
delerinde ednâ derece kusür olunmadıktan macada faideden hali olmayacağı  mülahazasıyla 
vâfirce hediye tertib olunup, ademin kullanyla gönderilmiş  olduğu ve ne güne mumelele- 
ii 	ederse `arz u ifade olunacağı  bundan akdem hakpay-1 rahimânelerine işcar ve ni- 
yaz olunmuş  idi. Merküm kullan Erzurum'a vürüd ve Ceneral-i mersuma mülaki oldukta 
süret-i halde memnüniyyet izhanyla hilaf-ı  şurüt recayanın gitmeğe hahişger olmıyanlanna 
müdahale olunmaması  tenbih zeylinde dellal nidâ etdirmiş  ise dahi recayanın müfsid ve gi-
decek olanların' iç yüzünden tahrik ederek Karabaş'ı  ve ruhbanlan dahi gitmeğe ima etmiş  
ve Karabaş  tarafından ve kendü tarafından derün-i şehr ve Ova karyelerine ve Pasin ve 
Mecingerd ve Hınıs ve Tekman ve tercan kazalarına ademler gönderüp recayalan dürlü 
dürlü tahriz ve tahvif ederek deftere almağa başlamışlar ve Karabaş  melcünu bütün bütün 
tebaciyyet etdiğinden, mukaddem tacaddilerini izhâr etmemişler ise de şimdi calenen cebr 
ü tazyik etmekde ve şöyle ki, dellal nida ettirüp, "Rusyaluya gidenler Karabaş'ın defterine 
ve kalanlar dahi mahallât imamlann defterine yazılsınlar ve mahalle imam' defterine yazı-
lanlann emvali garat ve hânesi ihrak olunacak” diyerek, "gitmeyüz" diyen recayalan darb-ı  
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şedid ile darb ve ezâ vü cefalannı  tezytd etmekde olduklarını  ve hustls-ı  velcarcın beyanlyla 
âkdemce Ahısha eyaleti devlet-i caliyyeye teslim olacağı  havadisi neşr olarak reayacia biraz 
tereddüd vaki` olmuş  iken sonradan yine Rusyalu tarafında kalacağı  söylendikde yine git-
mek yüzünü tuttuklanndan bu havadisin sıhhat-ı  halini isticlarn ve Hınıs, Tekman rey.la- 
rını 	içün fi-mabacd luşladan memnûc  olmaları  babında bir lutca buyuruldu istirham 
ve recayanın giderüz-gitmeyüz claciyyesinde baczı  teferrükleri ve Karabaş'ın caz1 olup yerine 
Der-caliyye'de Patrikhâneden aher Karabaş  tacyin olunduğu havadisi neşr olunduğundan 
ekser rey a vulcûcna muntazır olmalarıyla cedid Karabaş  zuhılrunda recayanın te'min ve 
te'hirlerini mucib olacağı  me'mılliyle tez elden Sivas cânibinden bir Karabaş  celb ve nas-
bıyla gönderilmek içün sicill-i mahfûzda olan ferman-ı  atişanın sûretini ihrâc ve irsal eyle-
dilderini Şamil ve recayanın bast-ı  keyfiyyetle Ceneralin televvün-i halini müştemil Erzu-
rum'un ulemâ ve vücûh ve acyanından bir birini mütecalab macrûzatı  zuhûr etmiş  olmağla 
istifsar eyledikleri Ahısha havadisi mechûlümüz olduğundan birşey yazılamayup, Hınıs ve 
Telcman'a dâ'ir ettikleri buyuruldu gönderilip itminan verilmiş  ve vücılh-ı  ahati tarafianna 
dahi ber-mukteza-yı  şurût Farkıyla cevab yazılup, Karabaş  dahi gelmekde olduğunu rey-
nın 

-
nın iş  erlerine ve söz sahiblerine ihbar eylemeleri ifade olunmuş  ve Sivas vesâ'ir mahalden 
öyle bir Karabaş  celb ve irsali mümkün ise de 11-zemânina tecrübe olunmadan her bir İslâ-
ma dahi emniyet câ'iz olmadığı  ecelden bu tedbıre cür'et olunmayup ale's-seric  der-i dev-
let-meclare inhası  lazım geldiğiden tevârüd eden macrûzât aynen takdim olunmuş  olmağın 
Patrikhaneden mesbukü't-tecrübe bir Karabaş  intihâb ve tertib ve hilaf-ı  şurılt bu misillü 
hareketten keff-i yed etmeleriçün Der-caliyye'de olan Rusya murahhası  tarafından bir 
me'mûr dahi terfik olunarak menzil ile ala-cenahi'l-isticcal erişmelerine fermân buyurulmak 
faideden hali olmıyacağı  fevk-i me'mûle karib olmağla macrılzat-ı  mersûmeye baccle'n-nazar 
irâcle-i seniyyeye muvafik ise hala Karabaş  melcûnun cazliyle Patrilchaneden bir müste'men 
Karabaş  ve Rusyalu murahhasından bir me'mur ala-tacyin ve ale't-taccIl tavsili ve mevadd-ı  
sa'ireden ne vechile irade buyurulur ise öylece hareket olunmak içün ferman buyurulmak 
ifade ve neyazını  mahstis olarak arzuhal-ı  ubûdiyyet-mealim terldmine ibticlar ve hakpay-ı  
hacet-revayı  kerimânelerine takciime ictisâr olunduğu inşa Allahu tecala muhat-ı  cilm-i kai-
nat-ara-yı  kerimâneleri buyuruldukda emr ü ferman devletlü, cinayetlü, catıfetlü, re'fetlü, 
übbehetlü, veliyyü'n-nicarn, hâtem-i şiyem, vefiyü'l-luft ve kerem efendim sultanım hazretle-
rinindir. 

Bende 

El-hac Hasan 

Vali-i Erzurum 

ve Sivas 

(Mühür) 

Erzurum Valisi Hasan Paşa kullannın Ica'imesidir. Fezleke-i inhası  : Erzurum Karaba-
şı'run Rusyaluya tebaciyyet ile envac-ı  harekat-1 reddiyyeye cür'eti ve Erzurum'dan olan 
Rusya Ceneralinin dahi nakl-i rey a mâddesinden uygunsuz hareketi cihetiyle Karabaş-ı  
mersûmum cazliyle Patrikhane tarafından bir mücerred ve muctemed Karabaş  tacyin ve ir-
sal ve bu tarafda olan Rusya murahhasından dahi Ceneral-i mersûma bir me'mûr isbal et-
tirilmesi hususâtına mutazammin olmağla Kapu Kethüdasına muharrer bir kıtca şukkası  ve 
işcar eylediği evrak ve Trabzon Valisi Osman Paşa kullannın dahi bu husûsu ve cevabı  havi 
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iki lut-ca kâ'imesi ile beraber manzür-ı  hümâyün-ı  mülükâneleri buyurulmak içün carz ü takdim 
kılındı. Müşârünileyha kullannın işcârlanna nazaran Erzurum Karabaş' olacak melcünun 
hıyâneti açıkdan açığa olarak buradan başka Karabaş  gitmedikçe recâyânın önü alınamıya-
cağı  zâhir olduğundan hemân bir münâsib ve muctemed Karabaş  tacyin ve yedine te'min-i 
recâyâyı  mutazammın bir lutca kâğıd dahi it  â etmek üzre keyfiyyet Ermeni Patriğine ihbar 
olunarak, gidecek Karabaşa Bâbıâli'den dahi vesâyâ-yı  lâzıme tefhim olunup, cicâleten 
gönderilmesi ve Rusya me'mürlannın mizâc ü mişvârlanna göre Erzurum cânibine me'mur 
göndermeleri me'mül olmadığından me'mür lâlurdısından sarf-ı  nazar birle, fekat Orlof ta-
rafına münâsib mukaddime ile bir latca kâğıd ahz ve irsâl kılınması  vâll-i müşârünileyhümâ 
kutlama dahi icâbı  vechile cevâbnâmeler tahrinyle vesâyâ-yı  mukteziye der ü tezkir olun-
ması  süretleri muvâfik-ı  irâde-i seniyye-i şehenşâhileri buyurulur ise emr ü fermân hazret-i 
men lehü'l-emr efendimizindir. 

Hatt-ı  hümâyân süreti : 

Erzurum vâfisinin işbu kâimesiyle Trabzon vâfisi müşârünileyhin taht:il-ki ve evrâk-ı  
sâ'ire manzür-ı  maclüm-ı  hümüyünum olmuşdur. Artık bu misillü fesâdât her tarafda eksik 
değil. Rabbim tecâlâ kudret ü cazâmetiyle din ü devlet-i aliyyemize imdâd eyliye. Amin. 
Sürhde beyân olunduğu üzre Karabaş  husüsu öylece icra ve müşarünileyhâya iktizâsına 
göre cevâb tahrir ve me'mılr irsâlinden sarf-ı  nazarla Rusya memürlanndan Icâğıd ahz ve 
fisâlkılınsun. 

EK- 
BA. HH. Nr. 42894-M 
Asker duhülundan sonra Bayburetan gelen iclâm. 

Macniz-ı  cabd-ı  dâcl-i devletleridir ki, 

Bayburt kasabası  derünunda mevcıld olan ulemâ ve sülehâ ve fukarâ bâ-cemcihüm 
şöyle tazallum-ı  hâl ve niyâzlandır ki, bundan akdem devletlü Yahya Paşa ve kethüdâ Bey 
hazretleri ve maciyetlerinde olan sâ'ir ağavât Bayburt kasabasına vürüdlannda küffar-ı  hak-
sâr ile mukâbeleye muktedir olamadıklan ecelden mümâileyhümâ eli tüfenk tutar kimesne-
ler bırakup gittiklerinde bâlay aceze ve biçâre takımı  taldıkda der-akab acdâ-yı  din kasaba-
ya dühül ve elli günden mütecâviz meks olup kasabayı  ve kurâlannı  cümle nehb ü gârât ve 
ekinleri ve emvâl ve eşyâlannı  ızâca etmekle küt-ı  yevmiyyeye muhtâc ve cümlemiz hayrede 
kalüp ve acdâ-yı  din dahi yevm-i salı  kalca bir-iki tarafını  lâğım ile atup derünunda olan 
câmic  ve mescidleri ve haneleri cümle ihrâk idüp gitmişdir. Ve devletlü ve merhametlü 
efendimiz cümle casâkir ve leşkerine idare bir vechle mümkün olmadığıcilm-i cinâyetleri bu-
yuruldukda ve el-yevm veliyyü'n-nicam efendimiz hazretlerinin casâkiri kasabaya dühül ve 
şenlik olan hanelere girüb, bâkıy ıssız konaklar kalmışdır. Bâkıy emr ü merhamet devletlü 
ınayetlu efendimizindir. 

EL-cabdü'd-dâi-i devâm-ı  ömr 

EL-hâc Ahmed bi-Bayburd ve Erzurum. 
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EK- 
BA. HH. Nr. 36840-1 
"Rusyalunun me'mür vekilleri tarafından bu tarafa verilen senedin süretidir." 

Nefs-i Erzurum ve Erzurum ovası  kurâsı  ve Pasin-iculyâ ve süflâ ve Tortum ve Tercan 
ve Bayburt ve Kığı  ve Hınıs ve Tekman ve Malazgirt kaza ve kurâsında ve Van ve Kars ve 
Çıldır eyâletleriyle Muş  ve Bayezid sancaklarında kazâ ve kurâsında ve'l-hası l bi'l-cümle ha-
vâli-i şarkwye-i memalik-i devlet-i caliyyede mütemekkin olan re`ayadan Erzurum'un hen-
garn-ı  istilasında devlet-i fahime-i Rusya'ya tabiiyyetle bacde'l-müsalaha hengam-ı  tahliyede 
terk-i evtân edüp beraber gitmiş  olan recâyânın eyalet ve elviye- mezkürenin hâvi olduğu 
kazâ >ıe kurâsında olan kâffe-i emlak ve arz i ve akârât ve sâ'irelerinin cümlesi bey` ü 
fürüht olunmak ve mahall-i mezkürede sakin ve mütemekkin ehl-i İslam ve rey â zimmet-
lerinde olan alacakları  yerlü yerinde ahz ü tahsil kı lınmak üzre ve devlet-i müşârünileyhâ-
nın Tiflis'de ârâmsâz olan sercaskeri haşmetlü, menziletlü Feldmareşal Graf cenâplan tara- 
fından me'mürin ve bizlerin dahi devlet-i müşârünileyhâ memâlikine hicret eden bi'l-cümle 

c,. 
re aya taraflarından vekalet-i mutlaka ile geçen kı rkaltı  senesi Ramazan-ı  şerifinde Erzu- 
rum'a gelmiş  olduklanmızdan bu bâbda alacak ve zehâ'ir maddelerine bir diyecek yoğise 
de emlak ve arâzi ve akârât mâddeleriçün şart ü cahd ve müddet-i maclâme mâddelerine 
dâ'ir tarafeynden meyânede tarh-ı  münâza`at sâretleri tutularak Feldmareşal-ı  mümâileyh 
cenâblanyla mektuplaşı lmış  ve nihâyetü'l-emr beyne'd-devleteyn derkâr olan kemâl-i safvet 
ve fart-ı  meveddet iktizâsma göre hâlâ aktar-ı  şarkıyye Sercaskeri ve Erzurum valisi devletlü 
Escad Paşa hazretleri tarafından bu maküle cumür-ı  cüz'iyye zımnında imtidâd-ı  münâzacât 
sûretleri münâsib görülmemiş  olduğuna ve mücerred müşârünileyh hazretleriyle dostâne 
vâkıc  olan mucâmele iktizâsı  üzre müşarünileyh kendüliklerinden bu maslahatın bir hüsn-i 
tesviyesi süretini tensib buyurmuş  oldularına binen sâlifii`l-beyân havâli-i şarkıyyenin bi'l-
cümle eyâlât ve elviye ve kaza ve kurâsından terk-i evtân edüp devlet-i müşârünileyhâya ta-
biciyyetle gitmiş  olan kaffe-i recayanın kazâ ve nevahi ve kura ve meva-yı  kadimelerinde 
terk etmiş  oldukları  emlak ve arazi ve akarat ve sa'ireden müddet-i maclüme zarfında 
me'müriyyet ve yekaletlerimiz hasebiyle macrifetimizle fürüht olunan emlak ve arazi ve aka-
rât ve sâ'ireden mâcadâsı  müşârünileyh hazretleri tarafından zabt olunmak ve rey-yı  
mezkürenin 	 havâli-i şarluyye eyâlât ve elviye ve kaza ve kurâsında terk etmiş  ol- 
dukları  mezdıcâtlarından hâsıl olan zehâ'ir ve sâ'ir hubübâta dâ'ir hâsı lâttan eyâlet ve elvi-
ye-i mezkiire kaza ve kurâsında mukim ehl-i İslam ve reyâ zimmetlerinde bi't-tahvil ve 
bil-tahvil iddicâda olduklarımız rey-yı  mersüme alacaklarından dahi macrifetimizle gay-
r-ı  ez-tahsil işbu kırkyedi senesi Ramazan'ının onbeşinci gününe değin kusür her ne mik-
dâr olacak ve sâ'ir zehâ'ir ve hubübâta dâ'ir rey-yı  mersümenin her neleri kalmış  ise ol 
dahi müşârünileyh hazretlerinin olup, defterleri taraf-ı  hazret-i müşârünileyhe devr ü teslim 
kı lınmak ve mâru'z-zikr havâli-i şarkıyyede olan eyâlât ve elviye ve kaza ve kurâsında mu-
kim ehl-i İslam ve recâyânın dahi sâlifü'l--beyân terk-i etvân edüp gitmiş  olan rey â zim-
metlerinde kable'l-istilâ her ne kadar alacakları  var ise aranmamak üzre defteri taraf-ı  
müşârünileyhden taraflarımıza it  â olunmak ve min-bacd iş  bu mezkürâta mütgalli tara-
feynden bir güne şöyle-böyle denilmemek şartıyla el-yevm Erzurum'da mütedavil olan cAd-
liyye onüç ve Yirmilik yirmi ve Beşlik beş  guruş  ve Fındık rubciyyesi altıbuçuk ve Bıçaklı  
Altunı  otuzsekiz guruş  franyla yalnız dörtyüz onbin guruş  taraf-ı  müşârünileyhden verilmek 
şartıyla inzimâm-ı  re'y-i hazret-i müşârünileyh ve bi'l-cümle Erzurum vücühu macrifetleri 
ve macrifetlerimizle ve tarafeynin hüsn-i rızâslyla meblâğ-ı  mezkı:ırun nı fsı  olan ikiyüzbeşbin 
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guruşu işbu kırkyedi senesi Ramazan'ının onbeşinci gününden ictibâren kı rksekiz senesi 
Ramazan'ının onbeşinci günü edâ olunmak ve nısf-ı  aharı  olan ikiyüzbeşbin guruş  dahi 
kı rkdokuz senesi Ramazan'ının onbeşinci günü ki meblağ-ı  mezkür zikr olunan iki taksitin 
vacdeleri hulülünde ve iki sene hitamında devlet-i müşarünileyha tarafından Tiflis'de aram-
saz-ı  hükümet olan rütbetlü, kıyasetlü sercaser cenâbları  tarafı na it a kı lınmak üzre karar ve-
rilmiş  olduğundan tarafeynden mübâdelesi lazım gele defterlerin mübâdele resmi icra olun-
muş  ve marü'l-beyan havali-i şarkıyyede kâ'in eyalat ve elviyenin kazâ ve kurasında müte-
mekkin ehl-i islam ve recayanın meva-yı  kadimelerin terk ve bizimle gitmiş  olan bi'l-cümle 
rey a ile meyânelerinde bacde't-tahliye vuldıc  bulmuş  olan ahz ü it  â bu maddeye kanşma-
mak vechle işbu siiret ü karâr tarafeynden desturül-camel tutularak devleteyn-i fahimeteyn 
meyânesinde bu maküle mevadd-ı  cüz'iyyeden dolayı  teselsül-i makalât vuküc  bulmamak 
üzre eyalat ve elviye-i mezkiire ahall ve vüdıhunun taraf-ı  müşârünileyhe vaki` olan isticica-
lanna ve devleteyn-i fahimeteyn meyânesinde derkar olan safvet-i kâmilelerin te'lcid ve istik-
ranna mebni husiis-ı  mezkeı r ber vech-i muharrer müşârünileyh hazretleriyle bi't-terazi me-
yanelerimizde tanzim ve tesviye kı lınmış  olmağla me'rniiriyyet ve vekâletlerimiz hasebiyle iş-
bu memh<ir sened kütüb ü imlâ ve taraf-ı  müşârünileyhe takdim ü it  a kı lındı. 

Bende Bende Bende Bende 
Kaputan Venikof Makdesi Karasu Sekeroğlu Agacan Ohannes 
tabic-i devlet-i tabici devlet-i tabic-i devlet-i tabic-i devlet-i 
Rusya me'mür-ı  Rusya vekil-i Rusya vekil-i Rusya vekil-i 
huseıs-ı  mezkiire hustıs-ı  mezbür huseıs-ı  mezbeı r husüs-1 mezbiir. 

EK- 
BA. HH. Nr. 44293 
Tarihi: 29.12.1830 

Devletlü, sacadetlü, mekremetlü, muhibb-i elham paşa-yı  zişan ve vali-i Erzurum ve 
Kars hazretleri, 

Devleteyn beyninde cakd olunan musâlaha cahdnâmesinin mantüku üzre bu ahyânda 
devlet-i Rusya memâlikinde ihtiyar-1 temekkün etmiş  Erzurum Ermeni ve Frenkleri, Erzu-
rum şehrinde ve kazasında terk etmiş  oldukları  emval ve emlaklan fürüht içün Arâmine ce-
macatinden Tatyos Arhimandrid ve Makdesi Karabetoğlu ve Akacan Karabetoğlu ve mille-
t-i Frenklerden Rahib Diravanes Matevesoğlu ve Akacan Yusufoğlu ve Yakub Anakoğlu 
nam kimesneleri vekil nasb ü tacyin edüp Erzurum tarafına irsal ü rahi eylediklerine bina-
en mezbürlar ol tarafa vüsüllerin mazhar-ı  himâyet ve siyânet-i devletleri olarak me'rnılr ol-
duklan maslahatlarını  icra ve tekmil etmelerini taraf-ı  dostânemden savb-ı  devletlerine ilti-
mas olunmasını  niyâz ü rica ve Erzurum tarafından göçüp-gelmiş  ahatiler dahi ol tarafda 
kendülerine mütecallik ve mahstıs olan mezrücat ve mahsülâtlannı  terk etmiş  olup devle-
teyn-i fahimeteyn beynlerinde müncakid olan cahidnâme mantuku ve husüsen işbu cahdrıa-
meye münderic olan onüçüncü madde mucebi üzre calâniyyeten vacd ü tacahhüd etmişler 
ki, vatanını  terk ile ehl ü cıyaliyle devleteyn memalikine varup mütemekkin olmağa hâhiş-
ger olanlar kendüye mütecallik olan emval ü emlak ve mahsülâtını  onsekiz ay müddetinde 
fürüht etmesine kadirdür. 
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Devleteyn-i caliyyeteyn beyninde der-kar olan revabıt-ı  dost i ve mevedded ile'l-ebed hıfz 

ü vikaye olunmak hâhiş-gerde-i devletleri ve terk-i vatan edenlerin hakkında meşrût olan 

maddenin icrasına irade-i şahaneye mütabacat-ı  müşirileri bedidar olduğu meczûm-ı  halis-

ânem olmağla bu defa Ermeni ve Frenk taraflarından bi'l-vekale hustis-ı  mezbûr içün Er-

zurum cânibine irsal olunan salifü'z-zikr kimesneleri himâyet ve siyânet ve musâlaha cahd-

namesine mucayyen olan müddet henüz münkazi olmadığından kendülerine mütecallik 

olan emlak ü emvallerini fürüht ve mezrûek ve mahsıllatlarını  ahz ü nakl eylemeleri babın-

da izn ü ruhsat ve taht-ı  hükümet-i müşirilerinde olan zâbitân taraflarından ve ferd-i aferi-

deden hafiyyen ve calâniyyeten zerre kadar anlara mümânacat ve tacaruz olunmamasını  eki-

den ve şediden emr ü tenbihe himmet buyurmaları  mütevakıc-ı  dostânem idüğü ve gerek 

işbu maslahat-ı  mühimmenin levazımını  taraf-ı  devletlerine ifade ü işcâr ve gerek savb-ı  
halisanemden cenab-ı  müşirilerine olan merâsim-i terkim ve ilhamı  izhâr zımnında bilâ-ih-

mal mucteber Ofiçyândan biri savb-ı  sacadetlerine irsal olunacağı  beyanı  tahrir-i nemika-i 

vesikaya badi olduğu maclûrn-ı  devletleri oldukda, bundan böyle beynnada revabı t-1 

dosti ve hüsn-i i'tilafın istikrarma taraf-ı  halisanemden sacy ü ictina kı lınacağı  meczûrn-ı  
muşirileri buyurulması  müstercâ-yı  dostânem ve me'mûl-i muhibbânemdir. 

An-cânib-i Ceneral Feld Mareşal Graf Paskviç İrivanski 

(Büyük Mühür) 

Sene-i Mesihiyye 183o Dikambranın 29'unda 

Belde-i Tiflis'de tahrir olundu. 

EK- 
BA. HH. Nr. 3684o-J 

Bis-i tahrir-i hurilf oldur ki, 

Nefs-i Erzurum ve Erzurum Ovası  kurası  ve Pasin-i ulyâ ve süflâ ve Tortum ve tercan 

ve Bayburd ve Kiği ve Hınıs ve Tekman ve Malazgird kaz ve kurasında ve Van ve Kars 

ve çıldır eyâletleriyle Muş  ve Bayezıd sancaklarının kazâ ve kurasında ve'l-hasıl bi'l-cümle 

havali-i şarkiyye-i memâlik-i Devlet-i Aliyye'de mütemekkin olan reâyâdan Erzurum'un 

hengarn-ı  istilasında devlet-i fahime-i Rusya'ya tebaciyyetle bacde'l-musalaha hengam-ı  tahli-

yede terk-i evtan edip beraber gitmiş  olan reayanın eyalat ve elviye-i mezkûrenin havi oldu-

ğu kazâ ve kurasında olan kaffe-i emlak ve arazi ve akârât vesâirelerinin cümlesi bey` ü fu-
rüht olunmak ve mahâll-i mezkûrede sakin ve mütemekkin ehl-i İslam ve rey â zimmetle-

rinde olan alacakları  yerlü yerinden ahz ü tahsil kılınmak üzre devlet-i müşarün-ileyhanın 

Tiflis'de arâm-sâz olan seraskeri rütbetlü feldmarşal Graf cenabları  tarafından me'mûr Ka-

pudan Vinikof ve reya-ı  mersûme taraflarından vekilleri olan Ağcan ve Karabet ve Ohancan 

geçen kırkaltı  senesi Ramazân-ı  şerifinde bâ-tahrTrât bu tarafa gelmiş  ve bu bâbda alacak 

ve zehir maddelerine bir diyecek yoğ  ise de emlak ve arazi ve akârât mâddeleriçün şart ü 

ahd ve müddet-i maclüme maddelerine dâir tarafyenden meyanede tarh-ı  menazıcat sürede- 

ri tutularak feldmareşal 	 cenâblanyla kağıdlaşılmış  ve nihayetü'l-emr beyne'd 

devleteyn der-kar olan kemal-i safvet ve fart u meveddet iktizâsına göre bu maküle umûr-ı  
cüz'iyye zımnında imticlad-ı  menazicat sûretleri taraf-ı  muhibb-ânemizden münâsib 

görülmemiş  olduğuna ve mücerred dost-ne vaki' olan mûamele iktizası  üzre 
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kendülüğümden olarak bu maslahatın bir hüsn-i tesviyesi tensib kı lındığına binden, 
havâli-i Şarkiyyenin bi'l-cümle eyâlât ve elviye kaza ve kurâsından terk-i etvân edüp 

devlet-i müşârünileyhâya tebaciyyetle gitmiş  olan bi'l-cümle recâyânın kaza ve nevâhi ve ku-
r â ve me'vâ-yı  kadimlerinde terk etmiş  oldukları  emlâk ve arz i vesâireden müddet-i mesfü-
rân macrifetiyle fürüht olunan emlak ve arz i vesâireden mâcadâsı  bu tarafın olmak ve reâ-
ya-yı  mezkürenin mârül-beyân havâli-i şarkiyye eyâlât ve elviye ve kaza ve kurâsında terk 
etmiş  oldukları  mezrucâtlarından hâsı l olan zehir vesâir hubübâttan eyâlât ve elviye-i mez-
küre kazâ ve kurâsında mukim ehl-i İslam ve rey â zimmetlerinde bâ-tahvil ve bil-tahvil 
iddiâda oldukları  alacaklanndan dahi me'mür-ı  mersüm ve vekil-i mesfürân macrifetleriyle 
gayr-i ez-tahsil işbu kı rkyedi senesi Ramazân'ının onyedinci gününe değin kusür her ne 
mikdâr alacakları  vesâir zehir ve hububâta dâir her neleri kalmış  ise ol dahi bu tarafın 
olup, defterleri taraf-ı  muhibb-ânemize devr ü teslim kı lınmak ve mârü'z-zikr havâli-i Şar-
kiyyede olan eyâlât ve elviye kaza ve kurâsında mukim ehl-i islâm ve reâyânın dahi terk-i 
evtân edüp, gitmiş  olan rey â zimmetlerinde kable'l-istilâ her ne kadar alacakları  var ise bu 
tarafdan dahi aranmamak üzre defteri tarafımızdan me'mür-ı  mersüm tarafına it  â olunmak 
ve min-bacd işbu mezkürâta mütecallik tarafeynden bir güne şöyle böyle denilmemek şar-
tıyla el-yevm Erzurum'da mütedâvil olan Adliye onüç ve yirmilik yirmi ve Beşlik beş  guruş  
ve Fındı k rub`iyyesi altı  altı  buçuk ve Bıçaklı  altunu otuzekiz guruş  fıyatıyla yalnız dörtyük 
on bin guruş  bu tarafdan verilmek şartıyla inzimâm-ı  re'y ü mârifetimiz ve bi'l-cümle Erzu-
rum vücühu ve me'mür-ı  mersüm  ve vekil-i mesfürân macrifetleriyle ve tarafeynin hüsn-e 
nzâsıyla meblâğ-ı  mezidirun nısfı  olan ikiyüzbeş  bin guruşu işbu kı rkyedi senesi Rama-
zân'ının onbeşinci günü edâ olunmak ve nısf-ı  âheri olan ikiyüzbeş  bin guruşu dahi kırkdo-
kuz senesi Ramazan'ı nın onbeşinci günü ki, meblağ-ı  mezkür zikr oluan iki taksitin va`cle-
len hulülünde ve iki sene hitâmında devlet-i müşârün-ileyhâ tarafından Tiflis'de arâmsâz-ı  
hükümet olan rütbetlü serasker cenâblan tarafın it  â kı lınmak üzre karar verilmiş  olduğun-
dan tarafeynden mübâdelesi lazım gelen defterlerin mübâdele resmi icra olunmuş  ve 

havâli-i Şarkiyyede kâin eyâlât ve elviyenin kaz â ve kurâsında mütemekkin 
ehl-i Islam ve reâyânın me'vâ-yı  kadimlerin terkle gitmiş  olan bi'l-cümle rey â ile meyâne-
lerinde bacde't-tahliye vuku` bulmuş  olan ahz u it  â bu mâddeye karışmamak vechile işbu 
süret ü karar tarafeynden desturü'l-amel tutularak devleteyn-i fahimeteyn meyânesinde bu 
maküle mevâdd-ı  cüz'iyyeden dolayı  teselsül-i makalât vuku` olan isticicâlanna ve devletey-
n-i fahimeteyn meyânesinde der-kâr olan safvet-i kâmilenin te'kid ve istikrânna mebni bu-
süs-ı  mezküre ber-vech-i muharrer kendülüğünden olarak me'mür-ı  mersüm ve vekil-i mes-
fürân ile bi't-terzi meyânemizde tanzim ve tesviye kı lınmış  olmağla işbu memhür sened 
keteb u imlâ ve me'mür-ı  mersuma it  â kı lı ndı. 

An-cânib-i 

Seyyid Mehmed Escad 

Vâti-i Erzurum ve Serasker-i Aktar-1 Şark 
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